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DREJTORISE, SE NDIHMES JURIDIKE FALAS
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NE zbatim t& Urdhrit t¢ Ministrit t& Drejtésis€ nr.5043/1 prot, daté 12.10.2021 “Pér miratimin e
planit strategjik pér periudhén 2022-2024 dhe planit vjetor t& auditimit pér vitin kalendarik 2022"
dhe programit t&¢ auditimit nr.483/1 prot, daté 27.01.2022 “Pér auditimin e Drejtorisé sé¢ Ndihmés
Juridike Falas”, miratuar nga drejtori i komanduar i auditit né MD, bashkélidhur po ju dérgojmé
raportin pérfundimtar t& auditimit t& mbajtur gjaté pérmbushjes sé angazhimit t& auditimit ng
Institucionin Tuaj. Auditim ka pérfshiré periudhén 01.05.2019 deri mé& 31.12.2021.

N& zbatim t& nenit 12 t& Ligjit nr.114, dt.22.10.2015 “P&r Auditimin e Brendshém né& Sektorin
Publik”, si dhe kapitulli VI, pika 4.1.12 t&¢ Manualit t¢ Auditimit t& Brendshém, miratuar me
Urdhérin e Ministrit t& Financave nr.100, daté 25.1 0.2016, i ndryshuar, detyroheni gé& raporti i auditit
té jeté objekt analize né strukturat tuaja.

Brenda 20 dit¢ pune nga marrja e raportit pérfundimtar t¢ auditimit duhet t& dérgoni prang
drejtorisé s€ auditimit Planin e Veprimit t& miratuar dhe t& plotésuar me masat e marra pér zbatimin
e rekomandimeve t€ 1éna nga grupi i auditimit. Drejtoria e auditimit né vijim do t& ndjeké dhe
monitorojé zbatimin e rekomandimeve, bazuar e né zbatim t& kérkesave dhe procedurave ts
pércaktuara né Ligjin nr.114 daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik>,
manualin e auditimit t& brendshém t& miratuar nga Ministri i Financave nr.100 datg 25.10.2016, i
ndryshuar me udhézimin nr.42 daté 27.10.2020 “P&r ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna
nga auditimi i brendshém né sektorin publik”.

Duke ju falenderuar pér mirgkuptimin.
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RAPORT PERFUNDIMTAR

“Mbi vlerésimin e veprimtarisé ekonomiko-financiare t& pérputhshmérisé e té
rregullshmérisé t& Drejtorisé s&€ Ndihmés Juridike Falas pér periudhén e aktivitetit nga data
01.05.2019 deri mé daté 31.12.2021.”

L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE,

N& zbatim (& Programit t&¢ Auditimit t& miratuar nga Drejtori i Komanduar, Z.Gentjan Thoma, me
nr. 483/1 prot, daté 27.01.2022 “Pér auditimin e Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas™ sipas
objekiit dhie Hojit & audititit, grupi i pungs, kreu angazhimin e audilimil pér vlerésimin e
aktivitetit t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas. Q&llimi i misionit t& auditimit. né zbatim t&
programit (€ punés &shté aktiviteti ekonomiko-financiar, p&rputhshméria me aktet ligjore dhe
nénligjore dhe rregullshméria e veprimeve me karakler financiar. Afali i auditimit eshtd
01.05.2019 deri mé datg 31.12.2021.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas &shté person juridik publik nén varésiné e Ministrit (&
Drejtésisé€ , organizimi i brendshém i sé cilés &sht& miratuar nga Kryeministri, me urdhér nr.59,
dat€ 25.03.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike
Falas™.

Ky Institucion zbaton politikén shtetérore né fushén e ndihmés juridike, vleréson kostot dhe
planifikon shpenzimet e lidhura me dhénien e ndihmé&s juridike dhe ia paraget Ministrit t&
Drejtésisé pér t’u pérfshiré€ n& buxhetin e shtetit, bashképunon me organizata ndérkombétare me
klinika ligjore dhe me organizata jofitimprurése vendase dhe t& huaja né zhvillimin e sistemit t&
ndihmés juridike, népérmjet rritjes sé ndérgjegjésimit dhe edukimit ligjor t& publikut.

Organizimi dhe funksionimi i s& cilés &shté i rregulluar me ligjin nr. 111/2017, “Pér ndihmén
juridike t& garantuar nga shteti” si dhe Rregulloren e Brendshme, t& miratuar nga Ministri i
Drejtésisé, me urdhér nr. 393, daté 23.11.2020, “Pér miratimin e rregullores s& brendshme t&
organizimil dhe funksionimit & Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas™, né t& cilin jan& p&rshkruar
detyrat, kompetencat funksionale té drejtorive si dhe parimet themelore né ushtrimin e
veprinitarisé.

Nga auditimi i ushtruar n&€ Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas, rezultoi se veprimtaria e subjektit
t€ audituar, né& drejtim & céshtjeve t& kontrollit t& brendshém ka funksionuar relativisht miré.

N&é vijim po japim njé pérmbledhje t& konstatimeve t& grupit t&€ auditimit, gjetjeve, dhe
konstatimeve kryesore;



v' Gjaté procesit t& auditimi konstatuam se né Drejtoringé e Ndihmés Juridike Falas gjaté
periudhés Qershor — Dhjetor 2020 jané akumuluar detyrime t& papaguara n& lidhje me
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shendetesore, pér shkak t&€ deklarimit me vones€ né
sistemin e organeve tatimore t& punonjésve e kgtij institucioni, detyrim Ky n& shumén 37,347
leké.

v" Nga ana DNJIF (Drejtoria e Finacgs) pér vitin 2020, né gjykimin e grupit t€ auditimit nuk jang
zbatuar sakté pércaktimet ligjore pér rastin ¢ pagesés sé lejes s&€ pakryer pér vitin 2020 t€ nj&
punonjési si rrjedhojé e ndryshimit t& pozicionit t& punés, pérmes procedurés s€ lévizjes
paralele, t& bazuar n& pérllogarifje jo korrekte sipas kuadrit ligjor ¢ financiar aktual duke
pérfituar né ményré té gabuar 19,092 lek&, e cila konsiderohct dém ckonomik pér
buxhetin e shtetit. Ky veprim &sht& né kundérshtim me vendimin nr.511, daté 24.10.2002 " Pér
kohézgjatien e punés dhe (¢ pushimil né institucione! shietérore”, konkretisht pika 4
“Pushimet”. 1 ndryshuar ,

v' Pér periudhén e audituar pér vitin 2019-2020, jang likujduar fatura mbi afatin e parashikuar
30 ditor né kundérshtim me ligjin nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesal ¢ vonuara né
detyrimet kontrakiore e tregtare ™!, konkretisht neni 7 " Afati pér autoritetet publike ™, pika “i”
ku thoté se * 30 dité kalendarike pas datés sé marrjes nga debitori té faturés ose kérkesé pagese
1¢ njeviefishme”, institucioni duhet té kryej likujdimin, Konkretisht jané likujduar 5 fatura,
mbi 30 dit& nga l&shimi i faturés s& furnitorit, me njé vleré totale prej 148,210 leké duke sjell€
edhe tejkalim té afateve q& parashikon Ligji nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e
vonuara né defyrimet kontraktore e tregtare dhe si pasojé b. implikojné risqe pér krijimin e
detyrimeve té reja (t€ prapambetura).

Giithashtu theksojmé se njé réndési e vegant duhet ti kushiohet likujdimit té faturave iatimore
té avokatéve (¢ ndilmés juridike dytésore duke respektuar me korrektési Ligjit nr. 48/2014 daté
24.04.2011 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontrakiore ¢ tregtare *, né lidhje me afatin
30 dité nga léshimi i faturés sé avokatit gé kryen shérbimin, faturé kjo gé duhet té pérpilohet
né momentin qé mbaron procedura e avokatit. Nga ana e Drejtorisé sé¢ Mbikéqyrjes sé
Standardeve té Ofrimit té Ndihmés Juridike Dytésore duhet té standartizohet qarté kjo
proceduré (gjurma ¢ auditit) duke eleminuar rriskun e krijimin e defyrimeve € reja (té
prapambetura).

v' Nga auditimi 1 transaksioneve, u konstatua se. gjaté periudhés objekt auditim pér vitin 2019
dhe 2020 shuma 1,167 leké, vlerésohet si shpenzim i kryer pa efektivitet, shpenzime kéto
t¢ kryera pér detyrimet e prapambetura né lidhje me kamatvenesat pér pagesat e shpenzimeve
pér ujé, si dhe kamatvonesat né lidhje me detyrimet tatimore n& drejtorit vendore e taksave
pér vitet 2018-2019, né kundérshtim me Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 " Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shgipérisé "neni 10, st dhe né kundérshtim me, ligjin nr.




48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet koniraktore e tregtare” neni 7
“Afati pér autoritetet publike”, pika “i"

Duke analizuar performancén e buxhetit pér vitin 2019-2020 rezulton se, nga ana e
institucionit ka njé menaxhim dhe puné jo koherente, né planifikim dhe realizimin e planit t&
buxhetit. N& k&té situat ka ndikuar negativisht edhe situata e pandemisé né vend. Shkalla e
shfrytézimit t¢ fondeve & buxhetit &shté nén ndikimin e drejtépérdrejté t& ndryshimit té
(Népunésit zbatues) dhe si rijedhojé ndryshimi i tyre ka ndikuar negativisht né planifikimin.
ndjekjen,si dhe argumentimet e sakta mbi planifikimin buxhetor.

Pér periudhén e audituar u konstatua se niveli i pérqindjes sé realizimit (& artikullit 602 (Mallra
dhe sherbime) dhe 231(Investime), nuk jané ne nivele té keénagshme. Gjithashtu, né total
shkalla e pérgindjes sé& Iealizual gshté 37.6 %. Konkretisht artikulli 602 *“Shpenzime
operative”, &hté realizuar 62 4 % pér vitin 2019, viti 2020 éshté reallzuar@g 5% dhe pér
vitin 2021 &shté realizuar 2@. , fakt gé tregon performancé relativisht té ulét, pér
ndjekjen dhe realizimin sistematik t& fondeve 1€ planifikuar pér vitin ushtrimor. Ky artikull
buxhetor duhet t& mbéshtetet n& argumentime mé t& qarta dhe t& sakta planifikimi.

Drejtoria e financés né bashképunim me Drejtoriné e Mbikéqyrjes sé Standardeve té Ofrimit
té Ndiltmés Juridike Dytésore, duhet 1¢ menaxhoj me efektivitet situatén né pérdorimin e
Jondeve vjetore, ndjekjen dhe realizimin sistematik 1¢ ¢do artikulli buxhetor konkretisht
shpenzimet gjyqésore 1¢ cilal kané njé peshé specifike té madhe né shpenzimet buxhetore dhe
situacionin e shpenzimeve 1€ mos e shikojé vetém si njé tabelé pérmbledhése, por si analizé pér
1é nxjerr shkaget dhe pasojat me qéllim, realizimin e fondeve buxhetore, si dhe pérmbushjen e
objektivave té institucionit né kohén e duhur.

Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2020 procesi 1 inventarizimit nuk &shté kryer brenda
afateve t& pé&rcaktuara né dispozitat ligjore, brenda vitit 2020, por né fillim t& vitit 2021, Ky
veprim bie né kundérshtim me ligjin nr.9228 dat&.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” me ndryshimet, neni 7.

Nga auditimi u konstatua se né lidhje me népunésin zbatues pér vitin 2020, caktuar me
shkresén nr.9747 prot., daté 4.6.2020 “Mbi caktimin e Népunésit Zbatues t&¢ pérkohshém pér
Drejtoring e Ndifimes . Juridike Falas” t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé dhe Drejtoria
e Ndihmés Juridike Falas nuk jan& ndjekur procedurat e dorézimit t& materialeve né
ngarkim pér punonjésit qé largohen;veptiii 1 ¢ih vien né Kundérshtim me pikén 10 dhe 13
t€ udhézimitnr-30;-daté 27.12.201 1 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™:
Punonjésit gé kané né ngarkim akitive, né rast se largohen ose transferohen nga puna, béjiné
mé paré dorézimin e lyre brenda afatil (é pércakiuar nga Népunési Autorizues | njésisé
respektive sipas specifikave té aktiveve.



v" Aktualisht, Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas ka 2(dy) qendra t€ ndihmés juridike par&sore
t& financiara nga Buxheti i DNJF-s&, nga katér qé jané parashikuar né Urdhrin ¢ Kryeministrit.
Qendra ¢ Ndihmés Juridike Parésore né Tirang e vendosur né ambientet ¢ Ministris€ s&
Drejtésisé e rivitalizuar prej muajit Korrik 2021 dhe Qendra e Ndihmés Juridike Parésore né
Lushnje e vendosur né ambientet e Bashkisé Lushnje, e rivitalizuar prej muajit shtator 2020.

a). Pér periudhén 2019-2020 u konstatua ekzistenca e vendeve vakante né kundérshtim me
Urdhrin nr.59, daté 25.03.2019 “Pé&r miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejlorisé sé
Ndihmés Juridike Falas™.

b). Pérditésimi dhe administrimi i dosjeve t¢ personelit nuk &shté mbajtur sipas VKM-sé
nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t€ personelit™.

v Nga auditimi u konstatua se drejtorité nuk kang hartuar manualin e proceseve t€ punés dhe
hartén e proceseve 1€ pérditésuar, si dhe nuk éshté hartuar gjurma e auditimit konform Ligjit
pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas éshté njé institucion i krijuar rishtazi dhe jané ende né
proces (& krijimit (¢ njé praktike té unifikuar pune, pér rrjedhojé vierésimi i pagesave ¢
avokatéve vilerésoher me njé nivel risku té larté. Duke qéné se praktika e pérmendur né projekt
rapor! pérbén njé rast sui generis (papajtueshméria pér shkak (¢ ushirimit 1€ funksionit té
avokatisé), | rekomandojmé DNJF-sé dhe Drejlorisé sé Mbikéqyrjes sé Ofrimit (é Shérbimif té
Ndihmés Dytésore t'i kushtojné njé réndési 1é vecanté vlerésimit 1é pagesave (& avokatéve (¢
ndihmés juridike falas duke interpretuar drejté dhe pa konfonduar bazén ligjore dhe
konkretisht ligjin nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t¢ garantuar nga shteti”, udhézimin e
pérbashkét nr. 18, daté 05.08.2020 dhe Kontratén pér ofrimin e shérbimit (€ ndihmés juridike
dytésore.

Gjaté ushtrimil 1€ misionit € auditimit, éshté konstatuar se éshté punuar miré pér njohjen dhe
implementimin e Ligjit nr. 10297, daté 8.7.2010 *“Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™,
DNJF ka zbatuar relativisht miré rregullat, parimet, procedural pér planifikimin, zbatimin,
konirollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin, por éshté e nevojshme té ndigel né
vazhdimési procesi i implementimit té ligjit pér MFK-né. Si institucion varésie i Ministrif té
Drejtésisé, Drejtori i Pérgjithshém | DNJF raporton mbi veprimtariné e institucionit prané

Ministrit t¢ Drejtésisé.
II. HYRJE

Grupi i Auditimit, nisur nga qéllimi dhe objekti i misionit t& auditimit, bazuar né Ligjin nr.
114/2015 “Pér Auditimin e Brendsh&m né Sektorin Publik”, urdhrit t&8 Ministrit t& Financave nr.

4



100, daté 25.10.2016 “Miratimi i manualit t& auditimit t& brendshém™, Ligjit nr.10 296, daté
8.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” me ndryshime etj.

Drejtoria e Auditimit n& Ministring e Drejtésisé, sipas programit t& angazhimit t€ auditimit me nr.

483/1 prot, dat& 27.01.2022 “Pér auditimin e Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas”, t& miratuar
nga Drejtori 1 Komanduar, béri vlerésimin e veprimtarisé ekonomiko-financiare dhe
pérputhshmérisé ligjore té Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas, pér periudhén nga data
01.05.2019 deri mé daté 31.12.2021, Lidhur me funksionimin e DNIF nga ana organizative,
zbatimin e strukturés, organikés, vler&simin e funksionimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém,
menaxhimin ekonomiko-financiar, administrimin, ruajtjen, dokumentimin e qarkullimin ¢ vlerave
materiale e monetare, zbatimin e dispozitave ligjore pér blerjet me vlera t& vogla, zbatimin e
alaleve (& pereakluara nga ligji, zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore, analizén ligjore té
funksionimit t& institucionit, procedurat e prokurimeve né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore
e nénligjore, realizimin e objektivave me efektivitet dhe eficencé.

Grupi 1 Auditimit 1 ngarkuar pér kryerjen e kétij misioni, me pérbérje:
1. Alma Naska, pérgjegjése e grupit,
2.Adriana Kalemaj, anétare e grupit.

Auditimi filloi me datén 27.01.2022 dhe mbaroi né datén 28.02.2022, sipas programit bazé nr.
483/1 prot, daté 27.01.2022 “Pér auditimin e Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas™.

Nga grupi i auditimit u pérgatit Raporti Pérfundimtar i Auditimit mbi veprimtaring ekonomiko-
financiare, pérputhshméring dhe rregullshmériné e aktivitetit t& Drejtorisé s&¢ Ndihmés Juridike
Falas, né& 3(tre) kopje, nga t& cilat 1(nj&) kopje i dérgohet menaxhimit t&€ Drejtorisé sé Ndihmés
Juridike Falas, 1(nj&) kopje géndron né arkivén e Ministris® s& Drejtésisé dhe 1(nj&) kopje
administrohet nga Drejtoria ¢ Auditimit.

Objektivat dhe géllimi i auditimit, Grupi i Auditimit ka audituar vlerésimin e aktivitetit financiar-
ekonomik, procedurat e planifikimit dhe realizimit t& prokurimeve publike, sistemin e funksionimit
ligjor t& institucionit, sistemin e buxhetit, inventarizimin, sistemin e kontrollit t& brendshém,
monitorimin dhe menaxhimin financiar.

Baza Ligjore:
-Ligj nr. 8678, daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i

ndryshuar me ligjin nr.40/2017, daté 30.3.2017

- Ligji nr. 111/2017, “Pér Ndihmén Juridike t& Garantuar nga Shteti”,

-Rregulloren e Brendshme, t€ miratuar nga Ministri 1 Drejtésisé, me urdhér nr.393, daté
23.11.2020, “Pér miratimin e rregullores s& brendshme t& organizimit dhe funksionimit t&
Drejtoris€ s€ Ndihmés Juridike Falas™;

-Ligj nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisg™,



-Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipéris€”;
-Ligji nr. 162 /2020 “Pér Prokurimin Publik™ dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim té tij;
-Ligji nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar;

-Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™;

-Udhézimi i MF nr.30, datg 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™.
-Ligji nr.10279, dat& 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, 1 ndryshuar;

-Ligji nr.8438, daté 28.12.1998 “Pé&r Tatimin mbi t& ardhurat”, 1 ndryshuar;

-Ligj nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, ndryshuar e ligjin ur.178/2014, dat& 18 122014

-Kodi i Punds i Republikés s€ Shqipérisg;

-VKM nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t&€ personelit™;

-Vendimet e Késhillit t& Ministrave dhe aktet e nxjerra nga Ministri i Financave dhe Ministri 1
Drejtésisé né zbatim t& akteve t&€ mésipérme.

Auditimi &shté kryer, né pérputhje me kodin etik dhe standardet e auditimit duke pérfshiré testimet
dhe procedurat q& ne menduam se ishin & nevojshme, pér t& dh&né njé vler&sim objektiv,
profesional e t& pavarur, t& saktg, t& ploté e & qarté p&r zbatimin e ligjshméris€ s& procesit 1€
legalizimit dhe rregullshmérisé sé veprimtarisé ekonomiko-financiare, konform me parimet,
normat, rregullat dhe ligjet né fuqi.

Standardet e auditimit

Ligjin nr.114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar dhe Urdhrit 1€
Ministrit té Financave nr.100, daté 25.10.2016 “Miratimi i Manualit t& Auditimit t& Brendshém”
me ndryshime.

HI. METODA E AUDITIMIT

Mbi bazé sistemi, i kombinuar, me zgjedhje duke pérfshiré auditimin e p€rputhshmérisé (realizuar
népérmjet intervistave me stafin ¢ punonjésve té Drejtorisé s& Ndithmés Juridike Falas, né nivel
drejtorésh drejtorie, pyetésoréve mbi kontrollin e brendshém, vlerésimin e sistemit t& pagave dhe
personelit, procedurat e prokurimit, auditimin financiar (realizuar népérmjet vler&simit t& saktésisé
sé& llogarive, transaksioneve dhe vlerésimin e saktésisg, plotésis€ dhe ligjshméris€ s& veprimeve
financiare)}, auditimin e performancés realizuar népérmjet rishikimit dhe vler&simit t& veprimtarisé,
proceseve si dhe vlergsimi nése burimet jané pérdorur me efektivitet, ekonomi dhe eficencé).
Periudha e audituar &shté 01.05.2019 deri mé 31.12.2021. Qé&llimi i misionit t& auditimit &shté
vlerésimi dhe dhénia e sigurisé sé arsyeshme mbi funksionimin ligjor t& veprimtaris€ s& njésisé
shpenzuese, si dhe dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e k&saj veprimtarie né t&€ ardhmen.

IV, GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM




Pasi u analizua i gjithé dokumentacioni i paragitur sipas sektor&ve, si dhe i vlerésimit né térési té
veprimtarisé s€ institucionit, bazuar né Manualin e Auditimit t& Brendshém, n& ményré t&
pérmbledhur konstatojmé si mé poshté:

Drejtimet ku u ushtrua auditimi:

1. Auditim mbi strukturén organike dhe pagat e punonjésve,
1.1 Llogaritja e pagés, zbatimi i kritereve pér pérfitim.

U audituan pagat e punonjésve t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas , té cilat pércaktohen sipas
[unksionil dhe kategorisé bazuar né¢ VKM-s& nr. 18/, date 03.03.201/ “Per Miratimin ¢ Struktures
dhe té Niveleve 1& Pagave té Népunésve civilé/népunésve”, Zévendésministrit dhe Népunésve 1é
Kabineteve, né Kryeministri, Aparatet e Ministrive té linjés, Administratén e Presidentit, Kuvendit,
Komisionit Qendror (¢ Zgjedhjeve, Giykatén e Larté, Prokuroriné e Pérgjithshme, disa
instifucione (€ pavarura, insfifucionet né varési té Kryeministrif, institucionel né varési ié
Ministrave té linjés dhe Administratén e Prefektit” lidhja nr. 7 kategorité e pagave t€ pozicioneve
t& punés s€ népunésve pér emértesat “specialist” deri n& “titullar institucioni” n€ institucionet
gendrore t€ pércaktuara sipas pikés 1/3/b, t& kétij vendimi, ¢ cila korenspondon me lidhjen nr 7,
tabela bashkeélidhur kétij vendimi dhe &sht& pjesé pérbérése e tij.

Paga e punonjésve mbéshtetés &shté pérllogaritur bazuar n& VKM nr.202, daté 15.03.2017 " Per
disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 717 daté 23.06.2009, “Pér pagal e punonjésve mbéshtetés
té institucionit dhe 1é népunésve 1é disa institucioneve buxhetore”, t& ndryshuar.

Gjithashtu nga auditimi i kryer nuk u konstatuan parregullsi né p&rputhshméring e diplomés me
pozicionin e punés dhe se pércaktimi i pagés s& grupit &shté realizuar konform llojit t& diplomés &
giendur né dosjen e personelit, ku pércaktohet qarté vlera e pagés pér ¢do grup diplome t& arsimit
universitar duke i p&rcaktuar né tre grupe, konform vendimit sa mé sipér.

Pagat ¢ punonjésve né Drejtoring ¢ Ndihmés Juridike Falas jané pércaktuar sipas funksionit dhe
kategoris€ referuar Urdhrit t& Kryeminstrit nr.59, daté 25.03.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe
1€ organikés s€ Drejtorisé€ s&€ Ndihmés Juridike Falas™.

U realizua auditimi n€ lidhje me périlogaritjet e vjetérsisé né puné, kontributeve t&€ sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore t& pérballuara nga punémarrési si dhe ato (& pérballuara nga
punédhénési, deklarimet, ndalesat si dhe derdhjet e tyre a jang béré né pérputhje me ligjin nr.
7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e Shqip&ris€™, t& ndryshuar, t&
ligjit nr. 7770, daté 13.10.1994 “Pér Sigurimet Shéndetésore né Republikén e Shqipérisé”, tatimi
mbi pagé éshté llogaritur konform ligjit nr. 8438, dat& 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t&
Ardhurat”me ndryshimet pérkatése jané kryer ndalesat t& cilat jan€ derdhur n€ Degén Rajonale t&
Tatimeve dega Tirané. Nga auditimi u konstatua se né kété institucion pér vitin 2021, zbatohe;
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borderoja e unifikuar qé i referohej Udhézimit Nr. 4, dat& 13.12.2016 “Pér Formén elementet dhe
plotésimin e borderosé s& pagave pér njésité e Qeverisjes sé¢ Pérgjithshme” dhe u konkludua se
gshté njé zgjidhje e drejté qé & gjithé Institucionet t& ken& njé format t€ nj&jté€ t&€ pagave,
pavarsisht specifikimeve dhe kriteret e ndryshme q& secili ka. Pagesat jang¢ shoqéruar me
dokumentacionin mbéshtetés si listéprezencat, urdhrat e vegantg € titullarit. Jan& nénshkruar nga
drejtuesi kryesor t€ gjithé listéprezencat dhe urdhér shpenzimet pér pagat.Urdhér shpenzimet jané
nénshkruar edhe nga dega e Thesarit Tirang. Né pérfundim t& auditimit mund t€ shprehemi se
ishin kryer me dokumetacion t& ploté autorizues e justifikues konform akteve ligjore ¢ nenligjore.

1.1/a - Pagesat e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né lidhje me personat pér deklarim
me vonesé né sistemin e organeve tatimore duke akumuluar gjoba pér detyrim té papaguar
ne Drejtoriné e Pérgjithshme € Tatimeve.

Gjetje: Gjaté procesit t& auditimi konstatuam se n€ Drejtoringé e Ndihmés Juridike Falas gjaté
periudhés Qershor —Dhjetor 2020, jané akumuluar detyrime t& papaguara né lidhje me kontributet
e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér shkak t€ deklarimit me vonesé€ né sistemin e
-organeve tatimore pér punonjésve e kétij institucioni detyrim ky né shumén 37,347 leké.

Gjithashtu nga ana e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve me shkresén nr.12968, daté
14.10.2021 drejtuar Ministrisé sé Drejtésisé, pércaktohet qarté se né mbéshtetje t& Ligjit 9920, daté
19.08.2008,” Pér procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike
Falas rezulton t& jeté debitore né shumén 37,347 lekg, pér deklarim te vonuar né sistemin e
organeve tatimore, per periudhén Qershor —Dhjetor 2020,

Konkretisht:
AR B 3 S i : _.:5 ":Pérshkfimi_ [ L
Detyrimii . [
NR | Tatimi = 0 Sttty Perindhiv - | Gjobd(lekd) [t
| Taim né Burim Qershor 2020 5.000 Gjobt deklarim i vonuar
Kontributet ¢ Sig.Shoq. e Gjobé deklarim i vonuar
2 Shéndelésore Gusht 2020 5.000 Esig 027
Kontributel ¢ Sig.Shoq. ¢ Gjobé pér pagesé 1€ vonuar
3 Shéndetésore Gusht 2020 4,828
Kontributet ¢ Sig.Shoq. ¢ Kamatvonsé
4 Shéndetésore Gusht 2020 1,227
Kontributet e Sig.Shog. e Gjobé per pagesé 1€ vonuar
35 Shéndetésore Shtator 2020 4.041
Kamatvonesé
Kontributet ¢ Sig.Shoq. ¢
6 Shéndetésore Shtator 2020 1.01¢
Kontributet e Sig.Shoq. e Gjobé deklarim i vonuar
7 Shéndetésore Tetor 2020 3.000 Esig 027
Kontributet ¢ Sig.Shoq. e Gjobé deklarim i vonuar
8 Shéndetésore Tetor 2020 5,000 Esig 027




Kontributet e Sig.Shoq. e Gjobe pér pagesé 1€ vonuar
9 Shéndetésore Néntor 2020 2.020

Kontributet e Sig.Shoq. ¢ Kamatvonesé
10 | Shéndetésore Neéntor 2020 498

Kontributet e Sig.Shog. e Kamatvonest
Il Shéndetésore Néntor 2020 132

Kontributet e Sig.Sheg. e Gjobé pér pagesé t& vonuar
12 Shéndetésore Dhjetor 2020 2,880

Kontributct ¢ Sig.Shoq. e Kamatvonesé
10 | Shéndelésore Dhjctor 2020 710
' v Totali ' R 37,347

Jemi para faktit se né sistemin tatimor Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas paraqitet me detyrim té
papaguar ndaj sistemit tatimor. Veprimi 1 mésipé&rm bie n¢ kundérshtim me Ligji nr. 9136, daté
11.09.2003 “Mbi mblcdhjen e kontributeve 1€ detyrueshme (& sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore né Republikén e Shqipérisé”, neni 6, pika 1; 2 dhe neni 11, pika 3.

Neni 6

1. Personi 1 detyruar pér t& paguar kontributet &shté pérgiegjés pér llogaritjen, deklarimin dhe
pagesén e kontributeve né koh&n dhe n€ masén e duhur.

2. Punédhénési €shi& pérgjegjés pér mbajtien ¢ kontributeve t& punémarrésit dhe pér pagesén né
organet tatimore, s€ bashku me kontributet e punédhénésit.

Neni-E1

3. Personi juridik e fizik éshté i detyruar té deklarojé zyrtarisht, né organin tatimor, ¢do
punonjés gqé fillon puné pér heré té paré te subjekti apo té punésuar rishtazi prané tij, té
paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit t€ punés

Referuar nenit 10 t& ligjit nr.9936 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” pércaktohet qarté q& né pagesat pér fondet buxhetore, nuk parashikohen pagesat e
gjobave dhe interesave, nga llogaria e institucionit, si dhe rekomandojmé zbatimin me korrekiési
t& ligjit. Gjithashtu mbéshtetur edhe n& Ligj Nr.9136, daté¢ 11.09.2003 “Mbi mbledhjen e
kontributeve t€ detyrueshme té€ sigurimeve shogerore dhe shendetésore né Republikén e
Shqipérisé™, neni 19, pika 1; 2, né t& cilé shprehet qarté se:

1.Nése kontributet nuk paguhen n& koh& mbahen kamat&vonesa pér pagesé i€ vonuar.
kamatévonesat nuk falen nga asnjé autorite.

2.Masa e kamatévonesés pér pagesé t&€ vonuar &shté ajo e pércaktuar né ligjin nr. 9920, daté
19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

Gjaté procesit t€ auditimit Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka kérkuar, prangé Ministrisé s&
Financave shqyrtimin e ¢éshijes pér Taljen ¢ gjobave € gjeneruara né sistemin e tatimeve, me
shkiese fir. 346 prot, daté 31.03.2021, e cila nuk &shté marré parasysh. Gjithashtu ky institucion
ka ankimuar -detyrin piané Di¢jtoris€ e Apelimit Tatimor me shkresén nr.682 prot. daté
06.04.2021. Drejtoria e Apelimit Tatimor ka kthyer pél'giﬁféje me shkres€¢ nr.682/7 Prot, daté
29.06.2021 duke e konsideruar té drejté vlersimin pér gjoba dhe kamatvonesave né shumé

37,347 leké, dhe rrézon ankimin e tatimpaguesit (n€ rastin konkret DNJF-s€).




Konkluzioni: Nga ana e Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas t€ ndigen t& gjitha rrugét
administrative dhe ligjore pér arkétimin e vler€s 37,347 leké, pér deklarim t€ vonuar n€ sistemin e
organeve tatimore. Ky detyrime pérfagéson shkelje e disiplinés financiare dhe duhet t&€ zhdémtohet
nga personi pérgjegjés qé ka shkatuar kéte detyrim té paparashikuara nga ligji nr.9936, daté
26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, 1 ndryshuar si dhe
te zbatohet me korrektési kuadri ligjor né lidhje me mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme té
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

Nga auditimi i strukturés, u konstatua se né zérin “Shpenzime personeli” pér DNJF rezulton se :

a). Pér vitin buxhetir 2019, nga 10.100 mijé leké t& planit t& rishikuar, jang shpenzuar 4,869 mi;jé
leké ose 48.2%.

b). Pér vitin 2020, nga 18.500 mijé leké t& planit t& rishikuar, jané shpenzuar 10.192 mijé leke
ose 55%.

¢). Pér vitin 2021 nga 21.400 mijé leké t& planit t& rishikuar, jané shpenzuar 15.695 mijé leké& ose
73.3% .

Pér periudhén objekt auditimi struktura organike e DNJF sipas planit t& miratuar &sht€ 26
punonjés dhe sipas viteve numri né fakt &shté:

v Viti 2019 muaji dhjetor né€ fakt jang 12 punonjés

v Viti 2020 muaji dhjetor né fakt jan& 17 punonjés + njé punonjés me kontrat té pérkoh&shme,
v Viti 2021 muaji dhjetor né fakt jané 17 punonjés + tre punonjes me kontrat té pérkohéshme.

Mungesa e theksuar né organikén e kétij Institucion sidomos né vitet 2019-2020 jané reflektuar
edhe né pérgindjen ¢ ulét t& performancés buxhetore né lidhje me két€ artikull. Gjithashtu, u
bé edhe verifikimi me t& zgjedhur i disa punonj&sve t& institucionit mbi pagesat neto t& béra né
Hogarité personale t& tyre né banka, duke i krahasuar me pagat neto né listépagesa, dhe
pérllogaritjet e tyre né borderoté pérmbledhése, pér 1é cilar nuk rezultuan diferenca.

1.2.Llogaritja e dietave, zbatimi i kritereve dhe procedurat pér pérfitim.
-Shpenzimet pér udhétim e dieta brenda vendit.

Pérsa ju pérket shpenzimeve pér udhétim dhe dieta brenda vendit, pagesat jan& pérllogaritur ng
pérputhje me VKM nr. 997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin e punonjésve qé dérgohen me shérbim
jashté gendrés s€ pung&s” me ndryshime, bashkéngjitur urdhér shpenzimit &shté urdhér shérbimu,
autorizimi, fatura tatimore dhe Kkuponi tatimor pé&r shpenzimet e akomodimit, biletat pér
shpenzimet e transportit si dhe dokumentacion tjetér justifikues. Nuk u konstatuan probleme me
likujdimin e pagesave né shpenzime udhétime ¢ dietave brenda vendit. Pagesat jan€ kryer (€
rregulita me dokumetacion té ploté autorizues se justifikues. Pér periudhén e audituar nuk ka pasur
raste t& pagesave ne udhétime e dieta jashté vendit.
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1.3. Zbatimi i kritereve dhe procedurave né llogaritjen e shpérblimeve té tjera.
Gjaté periudhés se auditimit u konstatua se né Institucion nuk kishte punonjés g€ ishin anétaré té
komisioncve t& ndryshme té parashikuar pér té pérfituar shpérblim.

1.4.Sistemi i pagave dhe rekrutimeve.
Mbi menaxhimin e burimeve njerézore dhe respektimin ligjor t& marrédhénies sé punés.
Zbatimi i kritereve dhe procedurave t& punésimit.

Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas zbaton politikén shtetérore né fushén e ndihmés juridike,
vleréson kostot dhe planifikon shpenzimet e lidhura me dhénien e ndihmés juridike dhe ia paraqet
Ministrit t€ Drejtésisé pér t'u pérfshiré n€ buxhetin e shtetit, bashképunon me organizata
ndérkombétare me klinika ligjore dhe me organizata jofitimprurése vendase dhe t€ huaja né
zhvillimin e sistemit t& ndihmés juridike, népérmjet rritjes sé& ndérgjegjésimit dhe edukimit ligjor
t& publikut. Organizimi dhe funksionimi 1 s& cilés &shté i rregulluar me Ligjin nr.111/2017, “Pér
Ndihmén Juridike t& Garantuar nga Shtetit”, si dhe rregulloren e brendshme, t&¢ miratuar nga
Ministri 1 Drejtésisé, me urdhér nr.393, daté 23.11.2020, “Pér miratimin e rregullores sé brendshme
t& organizimit dhe funksionimit t€ Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas™.

Me Wrdhrin nr.59, daté 25.03.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe & organikés s€¢ Drejtorisé sé
Ndihmés Juridike Falas”, numri i punonjésve i kétij institucioni &shté pércaktuar t€ jeté 25
punonjés, nga té cilét 16 jané pjesé e shérbimit civil dhe 9 me kontraté pune.

Né shkurt t& vitit 2021 &shté béré i mundur rekrutimi i vendeve vakante 1& DNJF pérfshiré kéta
edhe stafin drejtues duke mundésuar késhtu realizimin e kétij objektivi né masén 100%. ku gjaté
tremujorit t& par€ t& vitit 2021 &Eshté plot&suar vendi vakant i specialistit t€ financés.

Gjithashtu, né periudhén 01.05.2019 deri mé daté 31.12.2021, jané larguar nga detyra 3 punonjés.
Aktualisht vijojn# t&€ mbeten vakante pozicioni i specialistes s¢ Burimeve Njerézore, 3 specialisté
t& Drejtorisé s& Mbikgyrjes s& Ofrimit t€ Shérbimit t€ Ndihmés Juridike dhe 1 specialisté 1
Drejtorisé sé& Zbatimit t& Politikave dhe Administrimit t& Ndihmés Parésore.

Sa i pérket punonjésve me trajnim t& posagém prané Qendrave t& Shérbimit t& Ndihmés Juridike
Parésore, jané rekrutuar 7 punonjés prané gendrave Lezhg&, Vlorg, Fier, Dibér dhe Tirané si dhe
&shté béré i mundur rekrutimi i 2 paraligjoréve prané Qendrés s& Shérbimit t& Ndihmé&s Juridike
Parésore. Eshté miratuar Metodologjia e Vlerésimit t& kandidatéve pér punonjés prané qendrave
18 shérbin1ithté’_lﬂ\(la?ﬁfﬁés Juridike Pargsore me urdhrin nr.53, daté 26.05.2021 té Drejtorit té
Pérgjithshém si dhe &shté zhvilluar procesi i konkurrimit pér vendet vakante prané Qendrave té
Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore. P&r kété éshté ngritur njé Komision pér zhvillimin e
procesit té konkurrimit me urdhrin nr.18, daté 01.02.2022 nga Drejtori i Pérgjithshém 1 Ndihmés
Juridike Falas.
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Dosjet e personelit

Grupi i auditimit auditoi dosjet e personelit t& punonjésve & Drejtorisé s€ Ndihmés Juridike pér t’i
audituar. Auditimi i dosjeve t& personelit u shtri né dy drejtime: 1) auditim i pérputhshmérisé sé
diplomés me pozicionin e punés dhe 2) auditim i pagés sé& grupit me llojin e diplomés. Nga auditimi
nuk u konstatuan parregullsi né pérputhshmériné e diplomé&s me pozicionin e punés dhe se
pércaktimi 1 pagés sé grupit &shté realizuar konform llojit t€ diplomés t& gjendur né dosjen e
personelit, por gjaté auditimit u konstatua se dosjet ishin krijuar pér ¢do punonjés, por administrimi
1 tyre nuk 1shte realizuar konform VKM-sé nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme
pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t€ personelit e t& regjistrit qéndror té
personclil”, Lidhju 1 dhe 2, pasi dosja ¢ personclit jo gjithmoné pérmbante dokumenta t&
noterizuara (si p.sh: fleta e inventarizimit, diploma dhe list¢ notash t& noterizuara, akte t&
emérimit.etj...). Kjo kishte ardhur si pasojé e mungesés sé& specialistit t& burimeve njerézore prej
2 vitesh n& kété institucion.

Gjithashtu, u audituan pérshkrimet e punés, t& cilat ishin hartuar dhe realizvar konform lidhjes
nr.4, Formulari i Pérshkrimit t& Punds duke pérecaktuar misionin, qéllimin, detyrat kryesore,
pérgjegjésité kryesore dhe kérkesat e posagme pér kualifikim.

Pérshkrimet e Punés jané hartuar bazuar né VKM-né ar. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe
klasifikimin e pozicioneve (& punés né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Institucionet e
Pavarura™, i ndryshuar, Pérshkrimet e punés jané firmosur nga népunési civil, eprori direkt dhe
Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Ministrisé sé& Drejtésisé.

Procesi i vler&simit t& performancés sé punonjésve &shté realizuar 2 heré né vit bazuar né VKM-
né nr.109, daté 26.2.2014 “Pér vlerésimin e rezultateve né puné t&€ népunésve civilé”, sipas
Formularit t& vlerésimit sipas Lidhjes nr.l dhe 2. Punonjésit vlerésohen pér realizimin e
objektivave sipas standardeve profesionale dhe etike. Eshté realizuar dokumentimi i vlerésimeve
né dosjet pérkatése t& personelit pér secilin punonjé&s t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas.
Rekrutimi realizohet nga DAP sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar. Struktura
organizative &shté miratuar me urdhér t& Kryeministrit nr.59, daté 25.03.2019 “Pér miratimin ¢
strukturés dhe organikés s€ Drejtoris€ s€ Ndihmés Juridike Falas™.

Deri né fund t& periudhés s¢ audituar jané konstatuar 10 Pozicione vakante, 5 punonjés me trajnim
t& posagém, 3 specialisté t& Drejtorisé s& Mbikéqgyrjes, 1 specialist 1 Burimeve Njerézore dhe 1
specialist 1 Drejtorisé€ s&€ Zbatimit t& Politikave dhe Administrimit t& Ndihmés Parésore.

Gjetje nga auditimi: Pérdité€simi dhe administrimi i dosjeve t€ personelit nuk &shté mbajtur sipas
VKM-s¢ nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve & personelit”™.
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Rekomandimi: T¢€ pérditésohen t€ gjitha dosjet e personelit t&€ DNJF-sé sipas Lidhjes 1 t&€ VKM-
sé nr. 833, daté 28.10.2020.

Gjetje nga auditimi;

Ng strukturén funksionale, pér periudhén e audituar ka patur 10 vende vakante né kategoring
ekzekutive/me trajtim (& posacém.

Rekomandim:

Kéto vakanca organike té ndigen me prioritet nga institucioni i varésisé. dhe té vazhdoj
bashké&punimi 1 DNJF-s&¢ me DAP-in pér plotésimin e vakancave me staf t& kualifikuar, pasi
mungesa e punonjésve ndikon né performancén e realizimit t& objektivave t& institucionit me
efektivitet dhe eficencé.

Largimet nga puna, ménvra e ndérprerjes s¢ marrédhénies sé punés.

Deri né pérfundim (€ audilimil, jané larguar 3 specialisté nga Drejtoria e Mbik&qyrjes s& Ofrimit
t& Shérbimit t& Ndihmés Dytésore, 1 specialist i Burimeve Njerézore té larguar me kérkesg pér
doréhegje dhe 1 specialist 1 Drejtorisé s& Zbatimit t& Politikave dhe Administrimit t& Ndihmés
Parésore me ngritje né detyré.

Sistemi i pagave rekrutime t& stafit t&€ DNJF-sé:

Gjetjet pér sistemin e pagés, zbatimi i kritereve pér pérfitim dhe rekrutimeve do té trajtohen
sipas formatit t& méposhtém:

Drejtorla € Ndihmes Jurldlke Falas T.Irane_ (Dreﬁona e Fmances ) :

. Drejtorla & Ndihmés Jurldll\e Faias Tlran
: 'Mmtstnae Dreﬁesase GeiEa

ngjl Nr 9136 :'date_ 1. 09 2003 .Mbi mbledh_|e11 e konmbuteve te"

ko:étﬁbutet e punedhenes;t '
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“Rekomandimi

S ','_mbledh']en .e Kontri _uteve 'te 'detyrueshme & '“_igiar_;zjm'"'__l:::_é_'.
e Sl eshogérore dhe shendetesore R : :

Afatl i fundlt per zbatlmm _Dhjetor 2022 P -.:3 S

e rekomandlmeve e RENE tae
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Statusi i rekomandimit Ptél-hiﬂminfga.'.sh_bje_kti iauditar

_Observacionet. =~

-:'.ng,a ana.e DNJF per i\ele g,eshtje .lé obsu vac.louel e déx cuara mbl_
: projekt: raportm 'sqarohet gjithg - 1tuata e krl_]uar ¢ cila eshte :
',pershkmal qart dhe né pro_;elxt raportin € auditimit, si dhe nenwzon -
~ményrat e ndjekura pér ankimimin e gjobes né Dreﬁo: ing e
: Apellmit Tatimor, duke rltheksuar se jan¢ té gatshem pér zbatimin:
¢ rekomandimit " ‘duke’ ‘mos~ “cénuar . ligjin. (bashkelldhul )
; korrespondenca pér jushﬁklmm e 8. n]ltha fakteve né hdh_]e me -
gjetjen'e 51per01tuar dhe ankimimin e kryer, ku thekso_lme se gruptt :
..... - t& auditimit jané véng té %ltha ‘mé paré nédispozicion). "

K{mkluzmn perfundlmtai “NE lidhje: me observamonm paraqitur nga subjekti i i audltuar me -
laudltueve pérg shkreséii ¢ ¢ DNIP rir. //3___-p 1 dats 01.04.2022, “Diy gol;ct_'
' : kundershtnnet e argumentuara mbl : 1stat1met dhe 1ek0mand1met :

' MD mé fir 483/4prot OS 04 2022 “dhe male ‘nga Dlejtorxa € :
A_udltmnt dt 13. 04 202’? sqaroyne 51 me poshte Ky observacmn

.'Ilﬁ-%}@&]es §& aud;tlt
‘Qéndron: rekomandimi i ﬁrupl‘c

Titulli i Gijetjes: Ekzistenca e vendeve vakante né kundérshtim me Urdhrin nr.59, daté
25.03.2019 “Pé&r miratimin e strukturés dhe organikés s& Drejtorisé s& Ndihmeés Juridike Falas™.

““Ekzistonca ¢ vendeve vakantc

‘Subjekti i Audituar
[ - Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas

Njésité/subjektete -
interesuara nga gjetja Ministria e Drejtésisg

Pérmbledhja e ques . Struktura &sht& bazuar ng& Urdhrin e Kryeministrit nr.39, daté 25.03.2019

ligjore L YPér miratimin e strukturés dhe organikés sé Drejtorisé sé Ndimnés
ST Juridike Falas .
Pérshkrimi i gjetjes - N& strukturén funksionale, pér periudhén e audituar ka patur rreth 10

vende vakante. Mosplotésimi i vendeve vakante sjell véshtirési né
realizimin e detyrave funksionale, mosrealizim t€ objektivave t€
drejtorive me cil8si dhe efektivitet t& proceseve té€ punés.
Situata: Mosplotésimi i organikés, ekzistenca e vendeve vakante.

- Kriteri: Urdhri nr.39, daté 25.03.2019 “Pér miratimin e strukiurés dhe
organikés sé Drejtorisé sé Ndihnés Juridike Falas ™.
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Ndikimi/Efekti: Ekzistenca e vendeve vakante ndikon né mosrealizimin

| e objektivave t€ institucionit me efektivitet dhe eficencé.

Vleres:ml i mveht te B

r :skut

I Mesém

Konkluzioni -

Mungesa e plotésimit t& vendeve vakante sjell véshtirési né realizimin e
deyrave funksionale t& secilit pozicion, mbivendosje pérgjegjésish pér

- punonjésit e tjeré dhe mosrealizim t& objektivave t& institucionit,

Plotésimi i vendeve vakante t& pércaktuara né Urdhrin ¢ Kryemunistrit
synon t& realizojé me efektivitet objektivat e kétij institucioni.

Rekomandimi

© Vakancat organike t& ndiqen me prioritet nga institucioni, pér plotésimin
© sa mé shpejlé & saj, pasi mungesa e punonjésve ndikon negativisht né
realizimin e objektivave t& institucionit.

Afati i ttmdlt per e
zbatimin e '
rekomandimit’

Né vazhdimési

Statusi i rekomandimit-

Subjekti i audituar ka paraqitur argumentime lidhur me gjetjen dhe

- ka pranuar gjetjen e grupit t& auditimit.

‘Observacioni 1 gjetjes

Konkluzion
pérfundimtari =
audituesve pér gjetjen

- DNJF ka ndjekur procedurat sipas legjislacionit né fuqi, por
- vakancat organike duhet t&€ vazhdojné t€ ndigen me prioritet nga

institucioni, pér ploté€simin sa mé shpejté t€ saj, pasi mungesa e
punonjésve ndikon negativisht né¢ realizimin ¢ objcktivave ¢

- institucionit.

Rishikimi i status:t 1é

a§]etjf:s Qéndron rekomandimi 1 grupit & auditimit.
Rishikimi i nivelit té [ mesém.
riskut

Administrimi 1 dosjeve t& personelit t8 DNJF-sé:
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‘Litulli i Gjetjes: Pérditésimi dhe administrimi 1 dosjeve t& personelit nuk &sht€¢ mbajtur sipas
VKM-sé nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat ¢ hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve té personelit”.

anavan

 “Pérditésimi dhe administrimi i dosjeve € personelit” . .. .

Subjekti i Audituar = Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas
L Drejtoria e Financés, Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése

'Njésité/subjektete -
interesuara nga gjetja . Ministria e Drejt€sis€

Pérmbledhja e bazés ~ VKM-sé nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér

ligjore S pérnbgjien, procedurén dhie adininistrimin o dosjeve t8 personelit™.
Pérshkrimi i gjetjes . Nga auditimi i dosjeve t& personelit u konstatua se administrimi i tyre

* nuk ishte mbajtur konform VKM-sé nr.833/2020.
Situata: Mosadministrimi i dosjeve konform VKM-sé nr.833/2020, Né
. disa prej dosjeve mungonin dokumentat e noterizuara, aktet e emarimit
" nga DAP dhe fleta e invetarizimit t& dosjeve.

. Kriteri: VKM-ja nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e holl&sishme
" pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&€ personelit™.

- Shkaku: Kjo parregullsi ka ardhur si pasojé e mungesés s€ specialistit t&
burimeve njerézore, si personi pérgjegjés pér administrimin e dosjeve t&
personelit t&8 Drejtorisé s& Financés, Aseteve dhe Shérbimeve

Mbéshtetése.
“Vlerésimi i. mveltt t¢ | Mesém
-rlskut - :
Konkluzioni - - Administrimi i dosjeve t&é personelit &sht® detyré funksionale e
R - specialistit t& burimeve njerézore, Drejtoria e Financés, Aktiveve dhe
Shérbimeve Mbéshtetése. “3. Njésia e burimeve njerézore né ¢do
S imstitucion  pérgjigfet  pér  mbajtien,  plotésimin,  sistemimin - dhe
- administrimin e dosjeve 18 personelit pér ¢do 1¢ punésuar.”
Rekomandimi = - Té& pérditésohen té gjitha dosjet e personelit t& DNJF-sé sipas Lidhjes 1
I T B VKM- sé nr. 833, daté 28.10.2020.
Afati i fundit pér N& vazhdimési
zbatimin e S
rekomandimit .

Statusi i rekomandimit =~ Pranuar nga subjekti i audituar.

“Pgrditésimi dhe administrimi i dosjeve t& personelit?. .
_=‘SLIbJ6ktl 1 udltuar ka argmnentuar ng: observacwmn © paraqatul e :E
shkresén e “DNIF nr.~217/3 prot, “date 01.04.2022 “Dér gohet g
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Shérbime:

: nasat pér 16 realizuar objektivate institucio :
Konkluzion .- Administrimi i dosjeve t& personelit &hté detyré funksionale e
pérfundimtar i - specialistit t& burimeve njerézore, Drejtoria ¢ Financés, Aktiveve
audituesve pér gjetjen - dhe Shérbimeve Mbéshtetése. 3. Njésia e burimeve njerézore né
o L - ¢do institucion pérgjigjet pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe
. administrimin e dosjeve té personelit pér ¢do 1€ punésuar.”
T& pérditésohen dhe t& administrohen t€ gjitha dosjet e personelit
t& DNJF-sé sipas Lidhjes 1 t&€ VKM- sé nr. 833, daté 28.10.2020.
© Observacioni i paragitur nga subjekti i audituar ka dalur jashté
kontekstit t& rekomandimit dhe gjetjes.

Rishikimi i statusit t& - Qé&ndron rekomandimi 1 grupit t€ auditimit.

_gietjes
Rishikimi i nivelit t¢ = [ mesém.
riskut Lo

2. Sistemi i menaxhimit buxhetor (Auditimi i performancés - Buxhetit)

Baza ligiore pér auditimin e programimit dhe realizimit (¢ treguesve buxheloré:

-Ligjin me nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar me ligjin nr. 57/2016, daté 02.06.2016;

-Ligjin nr. 99/2018, dat& 03.12.2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”, i ndryshuar;

-VKM nr.80, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kuadrit makroekonomik e fiskal pér periudhén
2017-20197;

-Udhé&zimi nr. 1, daté 17.01.2019 “Pér zbatimin ¢ buxhetit pér vitin 20197,

-Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar me
ligjin nr. 110/2015;

-Udh#&zimi Standard i Ministrisé s& Financave nr. 8, daté 02.03.2012 “Pér procedurat standarde t&

pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém™;
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-Udhézimi nr. 23, daté 22.11.2016 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé Programit Buxhetor
Afatmesém”™;

Udhziini w. 2, duté 06.02.2012 “Pér procedurat standarde t¢ Zbatimit t¢ Buxhetit” i ndryshuar
me udhézimin nr. 3, daté 16.01.2015, si dhe me udhézimin nr.9, daté 20.03.2018;

-Udhézim nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité
e geverisjes gendrore”;

-UMTF nr. 4, dat& 29.02.2016 “Pér pérgatitjen e PBA 2017-20197;

-UMF nr. 10, dat& 28.02.2017 “Pér pérgatitjen ¢ PBA-s& 2018-2020".

-Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, ka administruar fondet buxhetore né zbatim t& Ligjit nr.9936.
daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t€ ndryshuar,
ligjit nr. 99/2018 “Pér Buxhetin e vitit 20197, ligjit nr. 88/2019, daté 18.12.2019 “Pér Buxhetin ¢
vitit 20207, Udhézimit t& Ministrisé s& Financave nr.2, daté 6.02.2012 “Pér procedurat standarde
t& zbatimit t& buxhetit™i ndryshuar me Udhé&zimin nr.9, daté 23.03.2018 “Pér procedurat standarde
t& zbatimit t& buxhetit”, ligjet respektive vjetore si dhe udhézimet e dérguara nga Ministria e
Financave dhe Ministria e Drejtésisé. Nga auditimi mbi zbatimin e buxhetit, rezultoi se hartimi
dhe dorézimi i planit t& buxhetit pér periudhén e audituar, né kété institucion. &sht& kryer sipas
afateve t& pércaktuara né Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Sistemin Buxhetor né Republikén
e Shqip"e‘risé”.
Hartiri- dhe zbatimi i buxhetit t& shtetit né DNJF —sé (Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas) u
mbéshtét mbi ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pé&r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérise”, t& ligjit nr. 99/2018, daté 03.12.2018 “Pér buxhetin e vitit 20197, t&
Udhézimit t& Ministrit t& Financave, nr.9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde € zbatimit
& buxhetit”, Udhézimit Plotésues nr.1, daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 201971
ndryshuar, si dhe Udh&zimi nr.22, daté€ 17.11.2016 "Pér Procedurat standarde t& monitorimit t&
buxhetit né njésité e geverisjes gendrore”.

2.1. Respektimi i disiplinés buxhetore sipas titujve, kapitujve, artikujve.

2.2. Respektimi i autoriteteve dhe procedurave pér ndryshimet n€ buxhet.

Pér vitin 2019 detajimi i buxhetit &shté mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2018- 2021

si dhe né prioritetet e pércaktuara né Programin e Qeverisé. Dhe pér vitin 2020 detajimi i buxhetit

gshté mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2019- 2022.

Pér vitin 2019 , evidentojmé se plani i buxhetit i miratuar n& shumén 43,000,000 leké, &shte

realizuar né shumén 16,313,158 leké, ose 38 %. Me mosrealizim prej 26,686,842 leké.

o Artikulli 600 “Paga personeli dhe shpérblime”, nga 10,100,000 leke, gshté realizuar 4,868,592
leké, 48,2% ,me mosrealizim né shumén 5,231,408 leké.

e Artikulli 601 “Kontribute pér Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetésore”, nga 1,800,000 leké,
gshté realizuar 665,717 leké, ose 37 %, mé pak né shumén 1,134,283 leké

o Artikulli 602 “Shpenzime operative”, nga 20,000,000 leké, &shté realizuar 8,486,857 leké, ose
42.4%, mé pak né shumén 11,513,143 leké.
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e Artikulli 604 “Transferime korrente té brendshme”, nga 8,000,000 leké &shté realizuar 0
leké, ose 0%, mé pak né shumén 8,000,000 leké.

o Artikulli 606 “Transferta pé buxhetin familjar  planifikuar né shumén 100,000 leké &shté
realizuar 0 leké ose 0%. Mé pak né shumén 100.000 leké,

o Artikulli 231 ““Investime”, nga 3,000,000 lekég, &shté realizuar 2,292,240 leké, ose 76.4 %.
ME pak né shumén 707,760 leké.

Duke analizuar realizimin e zérave t& buxhetit pér vitin 2019, konkludojmé se buxheti ka

problematika t€ theksuara ne realizimin e fondeve buxhetare. Konkretisht kemi mungesa t€

theksuara né organiken e kétij institucioni. Nga intervista ¢ maré nga Drejtoresha e Financés ,

Arkivit dhe Shérbimeve Mbéshtetése, theksohet mungesa e stafit t€ institucionit, pasi né kété vit,

vili 2019 instilucioni ka gené né proces ristrukturimi. T€ gjithe artikujt nuk juné realizuar dhie kjo

si pasojé e riskut t& larté q& éshté ekspozuar ky institucion né procesin e ristukturimit.

Respektimi i autoriteteve dhe procedurave pér ndryshimet né buxhel.

- Miratimi i plan buxhetit pér vitin 2019

Buxheti i akorduar né fillim & vitit 2019 dhe né vitet 2020 &shté rishikuar gjaté viteve me aktet
normative dhe shkresat pérkatése t& Ministrisé s¢ Financés dhe Ekonomisé, jané shogéruar me
shtesa dhe pakésime t& fondeve buxhetore.

Buxheti i vitit 2019 pér Drejtoring e Ndihinés Juridike Falas, &sht& bazuar né ligjin nr. 99/2018
“Pér buxhetin e vitit 20197, ku i jan& planifikuar fonde buxhetore né vierén totale 76,000 mijé
leké.

Referuar ligjit nr. 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 20197, ndryshuar me VKM-né nr.417. daté
24,06.2019, Aktin Normativ nr. 2, daté 02.10.2019, si dhe shkresat e miratuara nga Ministria ¢
Financés dhe Ekonomisé, jané argumentuar t& gjitha ndryshimet q& kané p&suar zérat buxhetorg.
Shumat e alokuara e z&rave buxhetore me ndryshimet pé&rkatése dhe realizimi, paragiten si mé

poshté:

Pér vitin 2019, ndryshimet né buxhet dominojné paksimet pér arsye se ky institucion né fillim t&
vitit 2019 ka qené objekt 1 procesit té ristrukturimi dhe risku pér pérdorimin ¢ fondeve buxhetote
me efektivitet ka qené relativisht 1 lartg.

Pér vitin 2019 shtesat dhe paksimet paragiten s1 mé& poshté:

Vlera né 000/lek#
Llogaria Buxheti Ndryshimel gjaté vilit Buxheti Buxheli
Ekonomike q¢ Fillestar Shiesa Paksime Total Total
Buxhetohet Plani Fakti
600 21,000 - 10,960 10,100 4.869
601 4,000 - 2.200 1,800 660
602 40,000 - 20,000 20,000 8.487
604 8.000 - - 8.060 0
606 0 100 - 160 0
231 3.000 - - 3.000 2,202
Totali 76,000 100 33,100 43,000 16,314
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Pér vitin 2020. evidentojmé se plani i buxhetit i miratuar né shumén 45,500 mijé leké. &shté

realizuar né shumén 17,140 mijé leké, ose 37.7%. Me mosrealizim prej 28,360 mijé leké.

» Artikulli 600 “Paga personeli dhe shp&rblime”, nga 18,500 mijé lekg, éshté realizuar 10,192
mijé Iek€, ose 55%. Me mosrealizim né shumén 8,308 mijé leké,

o Artikulli 601 “Kontribute pér Sigurimet Shogerore dhe Shéndetésore”, nga 3,200 mijé leké,
éshi& tealizuar 1,681 mijé leké, ose 52.5%. Me mosrealizim né shumén 1,519 mijé leké.

. Ag;tikulli 602 “Shpenzime operative”, nga 15,700,000 leké, ¢hté realizuar 5,267,156 lek€, ose
33.5%.Me mosrealizim né shumén 10,432,843 leké,

o Artikulli 604 “Transferime korrente t¢ brendshme”, nga 8,000 mijé leké &shté realizuar 0
lek& 658 0%, mé pak né shumén 8,000 mijé leké.

o Artikulli 606 “Transferia p& buxhetin familjar ” planifikuar né shumén 100 mijé lekg &shté
realizuar 0 leké ose 0%.

Duke paré realizimin e zérave t& buxhetit pér periudhén Janar - Dhjetor 2020 konkludojmé se
buxheti &shté pérdorur me mosrealizime nga institucioni. Artikujt 600 dhe 601, kané shénuar njé
mosrealizim né shumén 9,828 mijé leké. Gjithashtu artikulli 602 “Shpenzime operative”
paraqitej me mosrealizim né shumén 10,433 mijé leké.

Nga veté institucioni, duhet t& ishte menaxhuar mé mir€ situata n€ pérdorimin e fondeve vjetore
buxhetore. Theksojme se kjo situat ka ardhur si rezultat pandemis€ globale t& krijuar nga virusi
COVIT-19, procedurat ¢ prokurimit jané kryer né ményré sporadike dhe ¢do aktivitet tjeter qé ka
1é b&j& me zérat buxhetor né kéte institucion.

Nga intervista e béré me Drejloreshén e Financés, Arkivit dhe Shérbimeve Mbéshtetése, ajo
argumentoi se né kété institucion pér kété periudhé vazhdon vakanca e punonjésve. Gjithashiu
nga auditimi konstatuam se né kété periudhé Artikulli 604 “Transferime Korrente 1é
Brendshme ", nuk éshté shfrytézuar nga institucioni.

- Miratimi i plan buxhetit pér vitin 2020
Pé&r buxhetin e vitit 2020, u konstatua se nga Ministria e Drejtésisé me shkresé nr.873/1 port. daté

27.02.2020 ka dérguar detajimin e buxhetit pér shpenzimet korente, né zbatim ligjit nr. 88/2019,
daté 18.12.2019“Pér Buxhetin e vitit 20207 i cili &shté miratuar nga Ministria e Financave.
Ndryshimet gjaté vitit pér shtesa e pikésime sipas artikujve jan& kryer me shkresa t€ posagme t€
Ministrisé s€ Drejtésisé.

Pér vitin 2020, ndryshimet né buxhet jané argumentuar me shkresén pérkatése jang te
argumentuara shtesat dhe pikésimet pér zéri “Shpenzime pér paga” 6009999 dhe “shpenzime
operative” 6029999 né muajt pérkatés té viti 2020, konkretisht

Pér vitin 2020 shtesat dhe paksimet paraqiten si mé posht:



Viera 000/ieke

Diferenca e
Llogaria Buxheti Ndryshimet gjaté vitit | Buxheti Buxheti pa realizuar
Ekonomike g& | Fillestar Shiesa Paksime Total Total
Buxhetohet Plani Fakti
600 25,500 - 7,000 18,500 10,192 -8,308
601 4,500 - 1,300 3,200 1,681 -1519
602 38,000 - 22,300 15,700 5,267 -10.433
604 8.000 : - 8.000 0 -8.000
606 - 100 - 100 - -100
231 - - - - -
Totali 76,000 100 30,600 45,500 17,140 -28,360

Pér vitin 2021, evidentojmé se plani i buxhetit i miratuar né shumén 66,200 mijé leké, &shté

realizuar né shumén 29,702 mijé leké, ose 44.3 %. Me mosrealizim prej 36,498 mijé leké.

s Artikulli 600 “Paga personeli dhe shpé&rblime™, nga 21,400 mijé leké, &shté realizuar 15,695
mijé leké, ose 73.3%. Me mosrealizim né shumén 5,705 mijé leké,

o Artikulli 601 “Kontribute pér Sigurimet Shoqerore dhe Shéndetésore™, nga 3,600 mijé leké,
gshté realizuar 2,579 mijé leké, ose 71.5%. Me mosrealizim né shumén 1,021 mijé leké.

o Artikulli 602 “Shpenzime operative”, nga 39,974 mijé leké, &shté realizuar 10,504 mijé leke,
ose 26.3%. Me mosrealizim n& shumén 29,470 mijé leke,

o Artikulli 606 “Transferta pé€ buxhetin familjar ™ planifikuar n€ shumén 226 mijé leké &shié
realizuar 24 mijé leké ose 10,6%. M€ pak né shumén 202 mijé leké,

o Artikulli 231 ““Investime”, nga 1,000 mijé leké, &sht€ realizuar 896,880 leké, ose 90%. Mg
pak né shumén 103 mijé leké.

Duke paré realizimin e z&rave 18 buxhelit pér periudhén Janar - Dhjetor 2021, konkludojmg se
buxheti &sht& pérdorur relativisht mir€ nga institucioni. Nga auditimi u konstatua se fondet e
rakorduara pér artikujt 602,606 kané pérgindje relativish t& ulét realizimi, rreth vierave
26.3% dhe 10.6 %, si rezultat i mos realizmeve t¢€ shpenzimeve gjyqésore té cilat me kété
drejtori zéné e njé peshé specifike t€ madhe t€ buxhetit dhe si rrjedhoj ndikojne dukshém né
performancén buxhetore . N& arlikullin 602, ka njé mosrealizim pér shumén 29,470 mijé leké
leké. Nga veté institucioni, n& bashkpunim me Ministring e Drejtésisé, duhet t€ 1shte menaxhuar
mé miré situata né pérdorimin e fondeve vjetore pér kéta artikuj duke ndikuar duksh&m n&
performancén buxhetore.

Nisur nga kjo situaté, rekomandojmé gqé ndjekja e fondeve buxhetore té realizohet me korrektési

si nga ana e institucionit dhe monitoruar drejté nga Ministria e Drejésisé.

- Miratimi i plan buxhetit pér vitin 2021
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Buxheti i akorduar né fillim t& vitit 2021 &shté rishikuar gjaté vitit me aktet normative dhe shkresat
pérkatése t€ Ministrisé sé Financés dhe Ekonomisé, jané shogéruar me shtesa dhe pak&sime t€
[ondeve buxhetore.

Buxheti i vitit 2021 pér Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas, &shté bazuar né ligjin nr. 137/2020
“Pér buxhetin e vitit 20217, ku i jané planifikuar fonde buxhetore né shumén totale 75,000,000
leké.

Pér buxhetin e vitit 2021, u konstatua se nga Ministria e Drejtésisé me shkresé nr.535 port. daté
27.01.2021 ka dérguar detajimin e buxhetit pér shpenzimet korente, n& zbatim lgjit nr. 137/2020,
“Pér Buxhetin e vitit 20217 1 cili &sht€ miratuar nga Ministria e Financave.

Ndryshimet gjaté vitit pér shtesa e pikésime sipas artikujve jan& kryer me shkresa t€ posagme t&
Ministrisé s& Drejtésisé.

Pér vitin 2021 shtesat dhe paksimet paragiten si mé posht:

| 000/leké
Llogaria Buxheti Ndryshimet gjaté vitit Buxheti Buxheti
Ekonomike gé& | Fillestar Shtesa Paksime Total Total
Buxhetohet Plani Fakti
600 21,400 - - 21,400 15,695
601 3,600 - - 3,600 2,579
., 602 40,000 226 39,974 10,507
604 8,000 8,000 - -
606 - 226 - 226 24
231 2,000 - 1,000 1,000 897
Totali 75,000 226 9,226 66,200 29,702
Konkluzoni:

Duke analizuar performancén e buxhetit pér vitet 2019-2020-2021 rezulton se, nga ana e
institucionit ka nj& menaxhim dhe pune relativisht t& miré, né planifikim dhe realizimin e planit €
buxhetit. i e

Shkalla e shfrytézimit té fondeve té buxhetit éshté nén ndikimin e herpashershém té
ndryshimit t&¢ (Népunésit zbatues) dhe nuk mbéshtetet né argumentime t€ sakta planifikimi.

Vien té theksohet se né vitin 2021 performanca buxhetore pasqyronte pérmirésim 1€ kénagshém,

7/ por problematikal e hasura ndér vite duhet té reflektohet plotésisht dhe duhet 1€ nidikojné
et .

pozilivisht né performancén buxhetore si dhe né permbushjen ¢ objekfivave 1€ institucionit.

Rekomandojmé q&, nga ana ¢ institucionit t& evidentohen shkaqet dhe pérgjegjésité e mos
realizimit t& buxhetit t& miratuar, me qéllim gé té reflektohet plot&sisht performanca buxhetore né
pé&rmbushjen e objektivave t& institucionit.

2.3. Analizé e realizimit t€ planit buxhetor. Analizé e ploté e buxhetit sipas viteve objekt
auditimi.
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Pérdorimi efektiv i fondeve 1é buxhetit. Shkaget e tejkalimeve dhe mosrealizimeve. Analizé e
detajuar plan fakt. pérgindja pér periudha té wjéjla kohe, pér investimet, pagat, shpenzimet
korrent, etj. Nxjerrja e pérgjegjésive pér deviacionet.

Zbatimi i buxhetit sipas artikujve.

000/leké
Nr. Emértimi i shpenzim VITI 2019 VITI 2020 Viti 2621
llog Plan Fakt Yo Plan Fakt % Plan Fakt %
600 Paga 10,100 4,869 48.2 18,300 101914 55 21,400 [5695 73.3
601 Sigurime shoqérore o 1800 ) 666 37 3.200 1681 32.3 3.600 2,379 71.5
62 Shpenzmeoperateve 20,000 8.487 42.4 15,700 5,267 33.5 3994 10,504 20.3
604 “Transferime Korrente (& 8.000 ¢ [ 8,000 0 U} 0 0 0
Brendshme™,
606 Transferta per buxhet 100 0 0 100 - 0 226 24 10.6
familjar
231 Investime 3.000 2292 76.4 4] 0 0 1000 86/ 96
TOTALI 43.000 16,314 38 45300 17140 38 66.200 29,762 44.3

Né bazé té tabelés s&¢ mésipérme konkludojmé se pérqindja e realizimit ndér vite e fondeve
buxhetore nuk &sht& né nivelet e duhura. Vlen t& theksohet se pér periudhén objekt auditimi
konstatojmé njé& pérqindje t& ulét & realizimit t& zérve buxhetor dhe me specifikishf artikulli 602.”
Shpenzime operative”.

Gjetje:Nga ana e Drejtorisé sé¢ Ndihmés Juridike Falas Tirang ,(Drejtoria e Financés) né gjykimin
e grupit t& auditimit theksoymeé se né lidhje me realizimit e zérve buxhetor pér vitin 2019-2020-
2021, konkretisht artikulli 602 “Shpenzime operative™, éshté realizuar respektivisht 42.4 % pér
vitin 2019, viti 2020 &shté realizuar 33.5% dhe pér vitin 2021 €shté realizuar 26.3% , fakf gé
tregon performancé relativisht té uléf, pér ndjekjen dhe realizimin sistematik t& fondeve té
planifikuar pér vitin ushtrimor. Ky artikull duhet t& mbéshtetet né€ argumentime mé t& qarta dhe t&
sakta planifikimi.

Nga intervista e maré nga Drejtoresha e Financés ajo sqaroi se né kétg artikull njé peshé& specifike
t& madhe zené shpenzimet gjyqésore, t€ cilat nuk realizohen t& gjitha sa jang planifikuar, brenda
vitit ushtrimor. Si rrjedhojé realizimi i kétij artikulli shté né nivele t& ulta. Grupi i auditimi kérkoi
reflektimin e problematikave t& hasura dhe rritjen e shkallés s¢ bashk&veprimit ndérmjet Drejtorive
t& kétij institucioni pér planifikimin e sakig (¢ artikullit “Shpenzime operative”

Rekomandim:Drejtoria ei financés né NJF duhet & menaxhoj me efektivitet situatén né
pérdorimin e fondeve buxhetore vjetore duke ju pérgjigjur nevojave reale t& institucionit. Ky
institucion duhet t& bashké&rendojé punén me Drejtoring e Buxhetit n& Ministring e Drejtésisé duke
siguruar standartet e nevojshme té€ sistemit buxhetor.

Gjetje: Pér vitin 2019, plani i buxhetit i miratuar me ndryshime, &shté né shumén 43,000,000
leké, éshté realizuar né shumén 16,313,158 leké, ose 38%, me mosrealizim prej 26,686,842 leké.
Pér vitin 2020, plani i buxhetit i miratuar me ndryshime, &shté né shumén 45,500,000 lekg, &shté
realizuar né shumén 17,139,586 leké, ose 38%, me mosrealizim prej 28,360,414 leké. Mungesat
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né stafin e institucionit si dhe problematikat ¢ hasura né kété institucion nga ristrukturimi kané
lidhje me ecuring, ndjekjen dhe realizimin e performancés buxhetore. Gjithashtu ka ndikuar edhe
situata konkrete ¢ pandemisé globale t& krijuar nga COVID-19, pér két& arsye procedurat e
prokurimit jané ndérpreré pér njé periudhé té tejzgjatur, por grupi i auditimit késhilloi ndjekjen né
té ardhmen me efektivitet e pérgjegjési t& realizimit te zerave buxhetor.

Rekomandim: Nga DNJF-ja té& evidentohen shkaget dhe pérgjegjésité e mosrealizimit € buxhetit
t& miratuar, me qéllim qé& t& reflektohet plotésisht performanca buxhetore né p&rmbushjen e
objektivave t€ institucionit.

Konkluzion:

Sektori i financés né kété institucion duhet té menaxhoj me efektivitet situatén né pérdorimin e
Jfondeve vietore, ndjekjen dhe realizimin sistematik 1é ¢do artikulli buxhetor konkretisht shpenzimet
giyqésore & cilat kané njé peshé specifike te madhe ne shpenzimet buxhetore dhe situacionin ¢

shpenzimeve té mos e shikojé vetém si njé tabelé pérmbledhése, por si analizé pér té nxjerr shkaget .~

dhe pasojat me géllim, realizimin e fondeve buxhetore, si dhe pérmbushjen e objekiivave (&
institucionit né kohén e duhur.

Gjaté t& procesit 1€ auditimit u konstatua se né kété institucion né situacionin e shpenzimeve té
buxhetit pér vitet 2019 ,2020 dhe 2021 pasqyroheshin edhe fondet si “Shpenzime kapitale me
financim t& huaj” .

Konkretisht :

Pér vitin 2020, plani i fondeve me financim t& huaj i miratuar, &shté né shumén 7,792 mijé leké,
gshté realizuar né shumén 2,513mijé leké, ose 32.3%, me mosrealizim prej 5,279 mijé leké.

Pér vitin 2021, plani i fondeve me financim t& huaj i miratuar, &ht€ né shumén 15,254 mij¢ lek,
éshté realizuar né shumén 12,669 mijé lekég, osgi@ﬁ,,"./;z me mosrealizim prej 2,585 mijé leké.

NE& korrik t& vitit 2020 u nénshkrua Letra e paré e Bashk&punimit midis Ministris€ s€ Drejtésisé,
UNDP dhe ADA pér hapjen e 5 Qendrave t& Ndihmés Juridike Parésore dhe rivitalizimin e 3
gendrave té hapura nga UNDP né bashk&punim me Organizatat jofitimprurése.

Granti i dh&n& nga UNDP konsiston né mbulimin e pagave dhe sigurimeve shogérore t& 2
punonjésve pér ¢do gendér. Qendrat jané vendosur prang Bashkive, Gjykatave dhe ADISA, pa
kundérshpérblim sipas marréveshjeve t& nénshkruara nga Ministria e Drejtésisé / Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas.

Gjithashtu pér vitin 2021 vlera prej 809 mijé leké éshté planifikuar pér shpenzime operative né
kété institucion dhe &shté realiznar n& shumén 342 mijé leké.

Opinion: Né lidhje me planifikimin, detajimin e fondeve si dhe rishpérndarjes sé¢ fondeve
buxhetore, né DNJF sistemi né pérgjithési éshté né pérputhje me kriteret e paracaktuara
(kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi).

Gjetjet pér sistemin e pérdorimit té fondeve buxhetore do té trajtohen sipas formatit té
-méposhtém:
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Titulli i Gjetjes: Mosndjekja me pérgjegjési e fondeve t& akorduara pér mallra e shérbime si dhe
cilési jo e mirg e pérdorimit t& fondeve buxhetore sipas artikujve buxhetor.

mter SUAL, nga_ig]étja)

l’ld_]i’.‘k_[ell dhe reallzlmm JO mstematjk t& fondeve__..
__.;_ushtrxmor Ky amkull duhet te mbeshtetet ng ar oumentlme m"'

Viertsimi { nivelit té riskut

--_:KQ_I:lklu;io'fji R

e ;;_,-'j__koherente ne p]amf’ klm dhe l'e’d]iZil’Illl’l e plamt @ buxhetlt Shkakla e

T shfry’[emmlt 1& fondeve fe buxhetit eshte nén ndikimin e herpashershém:._

s (- ndrysiumlt t# (Ngpunésit zbatucs) dhenuk mbeshtetet né argumentime

18 sakta planifikimi. Nga ana’e Institucionit, t¢ ewdentohen shkaqet. dhe

. pergjegjesité e mos realizimit & buxhetit & miratuar, me-qéllim q& t&
reflektohet - plotésisht - perfomlanca bu:\hetore _é permbushjen e
objektivave (€ institicionit. B S N .
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7 Drejtoria‘e finances né DNJE duhet t&. ~menaxhoj me; efektivitet situatén,
 pirdy min & fondeve buxhetore: vietore duke ju pt—:rg]n gjur nevojave
ale 1§ institucionit. Ky institucion duhet & bashkerendo;e punén. me
Drejtormé e Buxhetit ng Mmistrmé e Dl e_]wsisé duke sig,ux uar slanddm[' :
& nevojshme & sistemit buxhetor: = ; T :

Korrik 2022-¢ ng vazhdim

Nca anae DNIF per kété c;eshtje ng; Gbservacmn ete dérouara mbx projekt
: ' uar e cila 8shté pérshkruar garl dhe -
1éthzon se fondet e gelura pers vitin
hetm e v1t1t 2020 dhe nepunesu :

5 pa_sqwon iié vetvete keqmena*(hlm .
mst;tucmn do reahzom Obj ektxvatl

-menyra & duhur pel reahzumn e objektwave)
- -Efektiviteti éshté aftésia pér t& zgjedhur objeknvat e pershtatshme dhe.'f_
‘mjetet e duhura pér arritjen e tyre. Efektiviteti do t& thote ti besh erat qe"'
fduhen né kohen e duhur dhe né menynen e duhm :

Titulli i Gjetjes: N& pérdorimin e fondeve buxhetore sipas artikujve buxhetor.
Viti 2019-2020.
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Konkluzmm

s ne' kete sﬂuat ka nd1kuar 11sku i iarte qe ka p
mstltuclon ne momentm qe eshte rlstruktumar dhe'.?-
stabilizimit te punés g nivelet e duhuia-.-_-_Drejt oria ¢ Financgs,
:duhet t& ndjek mé me korrekitési realizimin ¢ buxhetit, dhe -
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i ;*_Sltuacmmn e shpenzuneve & mos’ e Shlko_]e Vetem si n]e"
‘fabelé permbledhese por-si. anahzé‘ pér & nxjerr shkaqet dhe
“pasojat me qéllim, realizimin e fondeve buxhetore, -si dhe

:,peﬁnbushj en ‘€ obic cktivave t& institucionit né kohén e duhuir..

Nga ‘DNJE-ja_ e, _evidentohen shkaqet dhe per,_geg;esﬂe e
mos_reailznmt 18 buxhetzt & ‘miratuar,’ me qelhm qé t&
flektohet: plotesmht performanca buxhetme ne permbushj en .
_feobJektivave te msutucmmt S S

: '-:Koz:riﬁk;w??é-‘rié:vazhdi.m‘:‘:._-'r

Pranueu nga Sub_]ektl i audltuar

N; ga_ anae DNJF per kets c;éshtje né obsel vacionet ¢ derguara .
- mbi: pro;ekt raportm sqarohet g]lthe 91tuata e knjuar € cﬂa___:_
éshté pershklu'  gart dhe ne_._prOJekt raportm e audltumt si _g:-'

nkluz_ n pf‘ fund;mtar

! _.3‘2022 te Mnnstnse".;
__:.D k me nr. 483/4pr0t

pez_'pllu né rm_en'e nJe _
‘ neé :enudhen é ud1t1m1t 8 ketc II]S'EII"HCIOD dhe

3.Sistemit t&é prokurimeve dhe i blerjeve me vlera té vogla.

Auditimi mbi zbatimin e procedurave ligjore pér blerjet me vlera t& vogla, pér periudhén
01.05.2019 deri mé& 31.12.2021.
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Grupi i audituesve u fokusua né zbatimin e bazés ligjore dhe nénligjore, ligji nr. 9643 daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar; VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik”, VKM nr.918 daté 29.12.2014 “Pér kryerjen e procedurave té
prokurimit publik n& ményré elektronike”, udhézimin e APP-s& nr. 1, daté 05.01.2018 “Pér
hartimin e regjistrit t& parashikimeve t& prokurimit publik dhe regjistrit t& realizimeve t&€ prokurimit
publik™, ligji nr. 9936, datg 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar, ligji nr.10296, dat¢ 08.07.2010 “P& menaxhimin financiar dhe
kontrollin™, t& udh&zimit t& Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢
aktiveve né njésité ¢ sektorit publik”, si dhe ¢do akti juridik gé& &shté né fuqi né lidhje mbi
prokurimet publike t& financuara nga Buxbeti i Shtetit.

Dokumeniat ¢ audituara:

-Regjistri i parashikimit € blerjeve

-Regjistri i realizimit t& blerjeve

-Urdhrat e ngritur nga titullarét pér blerjet e vogla sipas periudhave, urdhrat e komisionit t& marjes

sé& mallit n& dorézim.
-Procedurat e prokurimit né€ rrugé elektronike pér blerjet me vlera t€ vogla.

Ishte hartuar regjistri vietor i parashikimeve pér prokurimet publike, si dhe raportimi i realizimit
t& prokurimeve pér vitin 2019,2020,2021 sipas udhézimeve t¢ A.P.P.-s¢. Gjaté periudhés
01.05.2019 deri mé 31.12.2021, jané zhvilluar procedura prokurimi pér blerjet me vlera t& vogla
dhe investime me vleré totale 5,334,993 leké me TVSH, pérkatésisht sipas viteve g€ paragiten né
tabelén mé poshté:

Parashikuar Sipas Realizim nga Fondi I
Ni Viti Art Sondit limit Buxheti parealizuar Reualizimi %
2019 602 1,320,000 158,467 -1,163,533 12 %
1 231 3,000,000 2,292.240 -707,760 76.4%
9 2020 602 3,155,231 1,132,959 -2,022,272 36 %
231 - - - -
602 3,785,408 853,367 -2,932,041 22.5%
2021
? 231 2,919,996 897,960 -2,022,036 30.7%
Totali 14,180,635 5,334,993 -8,847,642 37.6%

Gjetje: Pér periudhén e audituar u konstatua se niveli i pérqgindjes sé realizimit t& artikullit 602
(Malira dhe sherbime) dhe 231(Investime), nuk jan& n& nivele t€ kénagshme. Gjithashtu, né total
shkalla e pérgindjes s& realizuar &shté 37.6 %. N& kéte situaté ka ndikimin e saj negativ situata e
rénduar e krijuar nga pandemia globale , ristrukturimi 1 institucionit si dhe risku qé éshté pérballur
ky institucion nga ndryshimi i népunésve zbatues. Por pavarésisht késaj situate, Njésia e
prokurimeve né bashk&punim me Drejtoring e financés duhet t& ndjekin me pérgjegjési procesin €
realizimit té regjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike.
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Rekomandimi: Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas (Njésia e prokurimeve) né bashképunim me
Drcjloting e Financave t8 marrd masa pér realizimin e procedurave t& mallrave dhe investimeve,
né ményré qé t& zbatojné me rigorozitet realizimin faktik t& tyre, shérbimeve apo mallrave, si dhe
likuidimin e tyre né ményré periodike, me qéllim realizimin dhe likuidimin e tyre né kohé gjaté
gjithé vitit buxhetor, me géllim rritjen e performancés buxhetore t€ saj.

Konkluzioni: Njésia e prokurimeve né bashképunim me strukturat mbéshtetése, duhet t€ kryej me
pérgjegjési realizimin me sukses t& regjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike dhe ndjekjen
e kétyre zérave gé t& eleminojé ndikimin negativ t€ performancés buxhetore si dhe efigencén e
monitorimin t& fondeve.

Audituesit, kan& pérzgjedhur progedura prokuruese, né bazé t€ vlerés s¢ larté t& kontratés. ose
blerjeve t& vogla, pasi u konstatua se pér periudhén e audituar kané dominuar shumé procedurat
me blerje t& vogél dhe nén 100 mijé leke. Puna jong pasqyrohet duke u mbéshtetur né€ metodén e
gjurmimit t& dokumentacionit, né hartimin dhe njoftimin e rregjistrit & prokurimit publik.
argumentimin e kérkesés pér bletje, llogaritien e fondit limit dhe procedurat e shpalljes sé
prokurimit; kualifikim, miratimi i dokumentave standarde t& tenderit; paragitja dhe shqyrtimi i
ofertave; vlergsimi i ofertave dhe klasifikimi i ofertuesve, verifikimi ng sistemin e prokurimit
eletronik (SPE); menaxhimi i procesit t& ankimit né rast se ka), pjesémarrésit né proces; njoftimi,
hartimi dhe nénshkrimi i kontratés me operatorin fitues dhe zbatimi i saj, si dhe ¢do paqgartési Eshté
diskutuar me personat pérgjegjés pér progesin e prokurimit t& audituar.

Mé poshté po paragesim t& dhénat mbi procedurén e prokurimit:

Audituesit, kang pérzgjedhur progedura prokuruese, né bazé t& vlerés sé larté ¢ kontratés, ose
blerjeve t& vogla.

Pér vitin 2019, u konstatua se:

Me Urdhrin nr.420, daté 23.08.2019 t& Ministrit t& Drejtésisé &shté pércaktuar qarte se pér vitin
2019, me qéllim mbarévajtjen e punés se institucionit t&€ DNJ F ngé mungesé t& Titullarit dhe (€
stafit, procedurat e prokurimit te parashikuara né regjistrin e parashikimeve te prokurimeve
publikeper vitin 2019, do t& zhvillohen nga sektori i prokurimeve ne aparatin ¢ Ministrisé s&
Drejtésisé deri né plotésimin e vendeve vakant n& kété institucion.

Me urdhérin nr.106 prot., daté 31.10.2019 &shté ngritur komisioni pér prokurimin e blerjeve t€
vogla pér vitin 2019 1 pérbéré nga:

1- Ornela Ferhati  Kryetare

2-Suela Qevani  Anétar

3-Klejda Pogi Anétar

Me urdhérin nr. 100 prot, daté 31.10.2019 &shté ngritur Komisioni i mbi marjen ne dorzim te
aktiveve pér vitin 2019 i pérbéré nga:

1- Xhulia Mulla Kryetare
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2- Erisjan  Gripshi Anétar
3- Patricia Pogacge Anétare

Nga auditimi, u konstatua se, pér vitin 2019 jané kryer ké&to procedura tenderuese:

Pér periudhén e audituar u konstatua se niveli i pérqindjes sé realizimit t& artikullit 602 &shté né
nivele relativisht t& ulét , nisur dhe nga situatat e krijuar nga pandemia globale dhe nga térmeti i
Néntorit 2019. Pér vitet 2020-2021 niveli i realizimit i artikullit 602 &shté né t& njéjtat nivele 36-
22.5 % t& planit t& parashikimeve. Gjithashtu né total shkalla e pérqindjes sé& realizuar &shté 37.6%.
Audituesit, kan¢ ptrzgjedhur procedura prokurucse, né bazé t& vierds sé larté t& kontratés, ose
blerjeve t& vogla. Nga auditimi, u konstatua se pé€r vitin 2019 jané kryer kéto procedura
tenderuese:

-Marréveshje kuadér (1) procedura, né vlerén prej 1,860,240 leké me tvsh.

Kjo mairéveshje pérfagéson nj& proceduré prokurimi “Blerje pajisje elektronike e cila &shté
zhvilluar nga AKSHI.

-Blerje me vleré té vogél jané planifikuar (1) proceduré, né vlerén 432,000 leké me tvsh, e
cila &shté zhvilluar nga Ministria E Drejtésisé.

-Blerje me vieré té vogél jané planifikuar (3} procedura, né vierén 1 080 000 leké me tvsh, por
nuk u realizua.

-Blerje me vleré nén 100,000 mijé leké(2) procedura, né vlerén prej 158,467 leké me tvsh,
Konkretisht:

1.“Blerje nén 100,000{eké

-Procedura me objekt “Blerje dokumentacioni pér funksionin e zyrave”, pér DNJF planifikuar né
shumén 120.000 leké &shté realizuar né shumén 65,664 leké.

-Procedura me objekt “Blerje materiale kancelarike™ planifikuar né shumén 120.000 leké éshté
realizuar né shumén 92,803 leké.

2.Blerje me vleré té vogél

- Blerje me vleré t& vogél éshté planifikuar né shumén 750,000 (1) proceduré, né vlerén 432,000
lek& me tvsh, e cila &shté zhviliuar nga Ministria E Drejtésisé,

3.Marréveshje knadér (1) procedura, né vlerén prej 1,860,240 leké me tvsh.

Kjo marréveshje pérfagéson njé proceduré prokurimi “Blerje pajisje elektronike e cila &shté
zhvilluar nga AKSHL

VITI 2020
Me urdhrin nr.21, dat&€ 09.01.2020 &shté ngritur Komisioni i blerjeve té vogla pér vitin 2020 1
pérbéré nga:

1- llberjan  Durmyishi Kryetar
2-Etleva  Zeqirgj Anétare
3- Patricia  Pogace Anétare
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Me urdhrin nr.21/1, daté 10/07/2020 éshté ngritur Komisioni i blerjeve t& vogla pér vitin 2020 i
pérbéré nga:

- fiberjan ~ Durmishi Kryetar
2- Etleva Zeqiraj Anétare
3- Erisian Gripshi Anétare

Me urdhrin nr.301, daté 30/07/2020 &éshté ngritur Komisioni i blerjeve t&€ vogla pér vitin 2020 i
pérbéré nga:

I-Ilberjan ~ Durmishi Kryetar

2- Kristi Petrela Anétare

3- Xhulia Mullai Angtarc

Kostatiml.1: Urdhri nr.301, daté 30.07.2020 pér ndryshimin e antaréve té komisionit té blerjeve
té vogla ka dal si rezultat se dy nga antarét e homisiont £é blerjeve & vogla hané maré lejen e
zakonshme. Kjo ményré e trajtimit té komisonit té blerjeve té vogla éshité pérdorur né ményré té
pérséritur pér vitin 2020-2021. Kjo prakitiké mund té ndodhé né kushtet e largimit té punonjésve
nga institucioni ose (€ transferimit ¢ punonjésit, ose pér njé sémundje 1é gjaté, por jo pér shkak
té marjes sé lejes sé zakonshme, si veprime me risk dhe jo eficent i punés, né lidhje me njésiné
“e prokurimit duke Iéné hapésira pér gabime.

Konkluzion: Késhillojmé qé praktika (@ tilla té mos pérsériten mé né té ardhmen.

Me urdhérin nr. 204 prot., daté 19.06.2020 &shté ngritur Komisioni 1 mbi marjen né dorézim t&
aktiveve pér vitin 2020 i pérbéré nga:

1- Fatbardha Fiku Kryetare
2- Klejda Pogi Anétar
3- Suela Qevani  Anétare

E nj&jta procedure &shté ndjekur edhe pér ndryshimin e antaréve té Komisionit mbi marjen né
ndorézim t&€ aktiveve si rezultat se antarét e kétij komisioni kané maré lejen e zakonshme.

Nga auditimi, u konstatua se, pér vitin 2020 jan€ kryer kéto procedura tenderuese:

-Blerje me vieré té vogél (6) procedura, né vlerén 506,979 leké pa tvsh ose 608,375 leké me
tvsh,

-Blerje me vleré nén 100,000 mijé leké(20) procedura, né vierén prej 384,180 leké pa tvsh,ose
461,016 leké me tvsh,

Pér vitin 2020, u audituan me zgjedhje disa procedura prokurimi “Blerje e vogél” si mé& poshté:
1.“Blerje nén 100,000leké
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-Procedura me objekt “Blerje mirémbajtje ndertese”, Vlera e realizuar &shté né€ shumén 63,250
leké pa tvsh dhe né shumén 75,900 lek& me tvsh”.

-Procedura me objekt “Mirémbajtje aparate pajisje elektronike™ planifikuar ng& shumén 120.000
leké éshté realizuar né shumén 30,000 leké.

Kjo progeduré éshté zhvilluar pér riparimin dhe mirémbajtjen e kondicionereve.

-Procedura me objekt “shérbime e internetit”, planifikuar né masén 120,000 leké me tvsh, éshté
realizuar n& masén 102,199 leké me tvsh.

-Procedura me objekt “shérbimi i dizifektimit”, planifikuar né masén 120,000 lek& me tvsh, &shté
realizuar n& masén 67,770 leké me tvsh

-Procedura me objekt “materiale per mbrojtje personale anti covid-19”, blerje emergjente, éshté
realizuar né masén 63,600 lek& me tvsh.

3.Blerje me vleré té vogél

-Procedura me objekt “Blerje materiale per mbrojtje personale anti kovid-19” me fond limit
142,000 leké, vlera e realizimit n& shumén 170,400 leké.

- Procedura me objekt “Blerje materiale “kancelarike” me fond limit 130,929 leké&, vlera e
realizimit né shumén 157,115 leké.

- Procedura me objekt “ Blerje materiale pér funksionin e zyrés”, fond limit 63,250 lekég, e
realizuar né shumén 75,900 leké .

-Procedura me objekt “Blerje materiale marketingu” pér procesin e informimit dhe me njohjen e
Ndihmes Juridike Falas . Planifikuar né shumén 219,000 leké (Fondi limit ) dhe &shté realizuar né
shumén 262,800 leké.

VITI1 2021

Me urdhérin nr.1, daté 11.01.2021 &shté ngritur Komisioni i blerjeve t& vogla pér vitin 2021 i
pérbéré nga:

1-llberjan  Durmishi Kryetar
2- Kristi Petrela Anétare
3- Erisian Gripshi Anétare

Me urdhérin nr. 15, daté 18.02.2021 &sht& béré ndryshimi 1 Komisionit i blerjeve t& vogla pér vitin
2021 1 pérbéré nga:

1- llberjan ~ Durmishi Kryetar

2- Kristi Petrela Anétare

3-Irma Alushaj Anétare

Me urdhérin nr. 2 dat& 11/01/2021 &shté ngritur Komisioni i mbi marjen né dorézim té aktiveve
pér vitin 2021 i pérbéré nga:

I- Suela Qevani  Kryetare

2- Klejda Poci Anétar

3- Xhulia Mulla Anétare
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Me urdhérin nr. 156, daté 16/11/2021 &shté béré ndryshimi i Komisionit mbi marjen né dorézim
t& aktiveve pér vitin 2021 i pérbéré nga:

I- Suela Qevani  Kryetare
2- Klejda Pogi Anétar
3- Katerina  Jano Anétare

Pér vitin 2021 jané kryer kéto procedura tenderuese:
-Blerje me vleré té vogél (13) procedura, né vlerén 820,967 leké me tvsh,

-Kancelari, realizuar né shumén 246,600 leks.

-Materiale pér pajisje zyre (Tonerat) realiznar né shumén 208,380 lekg
- Materiale te nevojshme per mbrojtje personale né shumén 50,399 leké
-Materiale Pastrimi, realizuar né shumé 69,240 lckd

-Shtypshkrime printime, realizuar né shumé 246,348 leké

-Blerje me vleré nén 100,000 mijé leké (3) procedura, né vlerén prej 32,400 leké me tvsh,

Konkretisht:

1.“Blerje nén 100,000{eké

1.Pér sa i pérket blerjeve nén 100 mije leké, ato konsistonin né& lidhje me nén artikujt buxhetor
konkretisht: “Furnitura pér funksionimin e zyrave”, “Mirmbajtje e paisjeve kompjuterike”, jang 3
procedura prokurimi “blerje nén 100,000 leké”, pér t& plotésuar nevojat e institucionit. Kéto
procedura jan€ kryer konform nenit 40, kreu I'V, nenit 8, pika 2 té VKM nr.914, daté 29.12.2014
“Pér Miratimin e Rregullave t&é Prokurimit Publik”, i ndryshuar ku thuhet se: “Pér objekiet,
ku pérfshihen mallra dhé shérbime té ngjashme, viera e périlogaritur e (é cilave, brenda njé viti
kalendarik, nuk éshié mé e madhe se 100 000 (njégind mijé) leké, auforiieti kontrakior nuk i
nénshtrohet procedurave té prokurimit. Né ¢do rast, pavarésisht nga fakti gé nuk do 1é prokurohen,
pagesat pér kéto objekte béhen sipas legjislacionit tatimor né fuqi dhe fatural e léshuara né kéto

raste kane vleren e kontrates se lidhur™.

2.Blerje me vleré té vogél

-Procedura me objekt “Blerjemateriale kancelarike”, pér Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas
&shté né shuman 246,600 leké

Procedura #&shté kryer mbéshtetur né kérkesén e Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas, pér
evidentimin e nevojave te punonjésve. Procedura jane kryer data 09.02.2021, data 02.07.2021 si
dhe né datén 22.12.2021.

-Procedura me objekt “Blerje materiale pastrimi” pér nevojat e DNJF, me fond t€ planifikuar
né shumén 200,000 lek& dhe eshte realizuar né shumén 69,240 leké.
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Procedura &shté kryer mbéshtetur n& kérkesén e Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas, pér
evidentimin e nevojave né& kété institucion . Procedura jane kryer né datén 11.02.2021 si dhe né&
datén 22.09.2021.

-N¢ lidhje me shpenzimet té pércaktuara pér “Shpenzime pér materiale t€ nevojshme pér
mbrojtje personale” né regjistrin e parashikimit t& prokurimit publik pér vitin 2021 &shté
planifikuar n& shumén 400.000 leké (Fondi limit} dhe &shté realizuar n& shumén 50,399 leké.
Komisioni ka kryer procedurén e prokurimit elektronik mé datg 19.03.2021 .

-Nén artikulli buxhetor “Boje per pritera”, &shté planifikuar né shumén 500,000 leké (regjistér
parashikimesh) dhe €shlé realizuar n€ shumeén 246,348 leké.

Procedura &shté kryer mbéshtetur né kérkesén e Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Ialas, pér
evidentimin ¢ nevojave né kété institucion . Procedura jane kryer né datén 23.06.2021 si dhe né
datén 18.10.2021.

Pér sa i pérket Investimeve procedurat jané kryer pér:

-Nén artikulli buxhetor “Investime pér fotokopje , printera dhe paisje” né regjistrin e
parashikimit t& prokurimit publik pér vitin 2021 &shté planifikuar n& shumén 800,000 leké (Fondt
limit ) dhe &shté realizuar né shumén 580,080 leke .

-Nén artikulli buxhetor “Investime pér blerje orendi dhe pajisje per mobilim zyrash” né
regjistrin e parashikimit t& prokurimit publik pér vitin 2021 &shté planifikuar né shumén 800,000
lek& (Fondi limit ) dhe &shté realizuar né shumén 317,880 lekg,

Audituesit, kan€ pérzgjedhur procedura prokuruese, né¢ bazé t& vlerés sé€ larté t€ kontratés, ose
blerjeve té vogla, pasi u konstatua se pér periudhén 2019-2020-2021 jané procedura blerje t€ vogél
dhe nén 100,000 mijé leke. Puna joné pasqgyrohet duke u mbéshtetur né metodén e gjurmimit té
dokumentacionit, né hartimin dhe njoftimin e rregjistrit t& prokurimit publik, argumentimin e
kérkesés pér blerje, llogaritjen e fondit limit dhe procedurat e shpalljes sé prokurimit; paraqitja dhe
shyyrtiini i ofertave; vletésimi i olertave dhe klasifikimi i ofertuesve, verifikimi né sistemin e
prokurimit eletronik (SPE); njoftimi, hartimi dhe n&nshkrimi i kontrat€s me operatorin fitues dhe
zbatimi i saj, si dhe ¢do paqartési &shté diskutuar me personat pérgjegjés pér progesin e prokurimit
t& audituar.

Konkluzioni:

Pér sa mé sipér nuk u konstatuan problematika te réndésishme, pasi kéto procedura jané& kryer
konform Ligjit Nr.9643, datg 20.11.2006 “Pé&r Prokurimin publik” i ndryshuar, nenin 40, kreu IV,
VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave té¢ Prokurimit Publik”, i ndryshuar,
Udhézimi nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi Pérdorimin e Procedurés s€ Prokurimit me Vleré t& Vogél
dhe zhvillimin e saj me mjete elektonike”, t& ndryshuar

Konstatim1.2: Nga auditimi u konstatua se né regjistrat e realizimeve t& prokurimit publik pér
periudhén e audituar, t& pasqyruara grupit t& auditimit, konstatohet shkalla e ulét e realizimit t&
mallrave t& prokurueshme, kjo pér arsye t& situatés sé& véshtiré t& térmeti dhe pandemisé si dhe
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ristrukturimi I institucionit , por né asnjé rast nuk e justifikon mosrealizimin e objeklivave kryesore
t€ institucionit ku nj€ vend t& réndésishém z& edhe p&rdorimi me efektivitet 1 fondeve buxhetore
t& prokurueshme. Njésia e prokurimeve né bashképunim me drejtoring e financés duhet t& ndjekin
me pérgjegjési kété fenomen, pasi kjo situat ndikon negativisht ne performancen finaciare t&
DNIJF-s&.

Késhillohet 1 studiohet me pérgjegiéshméri procesi i plotésimit té regjistrit 1é parashikimeve (8
prokurimeve publike dhe ndjekja me efikasitet e tij.

Konkluzioni: Nj&sia e prokurimeve né& bashképunim me strukturat mbéshtetése, duhet t& kryej me
pérgjegjést realizimin me sukses t& regjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike dhe ndjekjen
e kétyre z€rave g€ t€ eleminojé ndikimin negativ té€ performancés buxhetore si dhe eficencén ¢
monitorimin t& fondeve.

Pér sa i pérket procedurave t&€ vitit 2019-2020-2021,_“blerjet nén 100,000leké”, jané kryer
konform nenit 40, kreu IV, nenit 8, pika 2 ¢ VKM ur.914, daté 29.12.2014“Pér Miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar ku thuhet se: " Pér objektet, ku pérfshihen mallra
dhé shérbime té ngjashme, vlera e pérllogaritur e té cilave, brenda njé viti kalendarik, nuk éshié
mé e madhe se 100 000 (njégind mijé) leké, autoriteti kontraktor nuk i nénshtrohet procedurave
té prokurimit. Né ¢do rast, pavarésisht nga fakti gé nuk do té prokurohen, pagesat pér kéto objekte
béhen sipas legjislacionit tatimor né fugi dhe faturat e léshuara né kéto raste kané vierén ¢
kontratés sé lidhur ",

Shpenzimit jané kryer pér: Shérbim mirmbajtje printeri, blerje dokumentacioni, shérbimi i
dizenfektimit, material pér dizenfektim, etj.

Konkluzioni:

Pér sa i pérket blerjeve me vlera te vogla nuk u konstatuan problematika past kéto procedura jang
kryer konform Ligjit Nr.9643, daté 20.11.2006 “Pé&r Prokurimin publik™ i ndryshuar, nenin 40,
kreu IV, VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pé&r miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™, i
ndryshuar, Udhézimi nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi Pérdorimin ¢ Progedurés s& Prokurimit me Vlerg
t& Vogél “i ndryshuar dhe zhvillimin e saj me mjete elektonike”.

Gijetjet né formé tabelore pér sistemin ¢ prokurimeve dhe i blerjeve me vlera t€ vogla.

Titulli i Gjeties: Mosndjckja me pérgjegjési ¢ fondeve t& akorduara pér mallra ¢ shérbime &
prokurueshme, si dhe realizimi i fondeve t€ parashikuara né regjistrin e prokurimeve nuk jang
realizuar né kohé.

] iae Ndlhmes I uradlke Falas , Ti 1rane ( Dr" 't01 1a-'e_._F 'nances
si dhe Njesia e prokurimit):ng: (DNJ Fy: G
Drejtoria e Ndihmés Juridlke Falasf'Tlrane SERRIE S

_ __Mmlstrla ¢ Drejtesxse Lt
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© ' dat8 16.03.2022 & Ministrisé. s¢ Drejtésise”; protokolluar prang .

‘M.D. me nr.483/4prot. 05:04.2022, dhe maré nga Drejtoua e
~Anditimit: dt'13.04.2022 sqar ‘Ojmeé si.mé poshte Ky observacion |
nuk: s_|eH arﬁumen’ca Ilujore dhe fmanclar per rrézimin e. g]etjes €

Qéndron rekomandimi i grupit & auditimit. -~ ..

4, Sistemi i Financiar dhe Deklarata Financiare.
4.1 Auditimi i Rregjistrimeve Kontabél dhe i Librave té¢ Kontabilitetit,

U realizua auditimi pér periudhén 01.05.2019 deri meé 31.12.2021, n& lidhje me regjistrat e
veprimeve 1€ kontabilitetit dhe rezultoi se, mbaheshin né rregull konform ligjit. Institucioni kishte
regjistrin e pagave, ku regjistroheshin &€ gjitha veprimet me pagat e punonjésve, regjistrin e
veprimeve me thesarin, regjistrin e veprimeve me magazinén. Kéto regjistra ishin (€ gjithé t&
kuadruar n€ fund t€ periudhés raportuese. N€ nxjerrjen e bilancit specialist i financés, mbéshtete;
tek t& dhénat qé dispononte libri i madh.

Pasqyrat financiare u dérgohen, strukturés pérgjegjése t¢ thesarit dega Tirang si dhe Ministrisé s&
Finef ( es pér certifikimin e llogarive t& bilancit n€ vite duke patur dhe vulén pérkatése, pér vitin
2019, sipas shkresés nr. 128 dt 25.03.2020 lénda “Dérgimi i pasqyres financiare & vitit ushtrimor
20197, pér vitin 2020 sipas shkresés nr. 343, daté 30.03.2021 1énda “Dérgohen pasqyrat financiare
pér vitin 20217,

Gjithé ditarét dhe librat e kontabilitetit mbaheshin n& ményré elektronike, dokumenti elektronik
rregullohet sipas pércaktimit né nenin 4/26 te Ligjit nr.10296 dhe t& nenit 3/1 t¢ Ligjit nr.10 273
dat&.29.4.2010 “P&r Dokumentin elektronik™.

4.2 Pérputhja e Anekseve dhe Pasqyrave Financiare me Bilancin Vjetor.

Baza ligjore dhe dokumenta:

Baza Ligjore: N& Drejtoriné e Ndibmés Juridike Falas mbajtja ¢ kontabilitctit pér vitin 2019,
gshté béré né bazé té ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”
ndérsa, struktura, funksionimi dhe mbyllja e llogarive vjetore &shté béré né bazé t&¢ Vendimit t&
KM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin e planit kontabél publik t&€ organeve t& Pushtetit
Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe njésive q& varen prej tyre”, ndryshuar me VKM
nr. 25, daté 20.01.2001 “Pér disa shtesa e ndryshime t&¢ VKM nr. 248, dat& 10.04.1998” dhe
Udhézimit t& MFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes, Paraqitjes dhe Raportimit
t& Pasqyrave Financiare Vjetlore né Nj&sité e Qeverisjes s€ Pérgjithshme”.

Nga auditimi u konstatua se: Pasqyrat financiare vjetore t&€ DNJF pér vitin 2019 jan¢ plotésuar né
pérputhje me Udhézimin e MFE nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér Procedurat e Pérgatitjes, Paragitjes
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dhe Raportimit t& Pasqyrave Financiare Vjetore né Njésit€ e Qeverisjes s& Pérgjithshme” dhe
pérbéhen nga:
1. Formati 1- Pasqyra e pozicionit financiar;
2. Formati 2- Pasqyra e performancés financiare, ose pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve;
3. Formati 3- Pasqyra e flukseve monetare;
4. Formati 4- Pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto/ fondet neto
5. Formati 5- Shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore.
6. Formati 6- Pasqyra e investimeve dhe burimeve t& financimit té& tyre;
7. Formati 7- Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata me koston historike dhe
me vierén neto.
8. Formati 8- Pasqyra ¢ numrit t& punonjésve dhe fondi i pagave
Nega auditimi i deklaratave financiare u pa se ato ishin t& rakorduara me € dhénat e kontabilitetit
dhe pasqyronin gjiéndjen financiare t& Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas n¢ datén e
mbylljes & vitit ushtrimor. U konstatua se &shté proceduar né pérputhje me dispozitat ligjore mbi
kontabilitetin. Ditarét kontabél jané mbajtur né pérputhje me kéto dispozita.
Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive t&
geverisjes s& pérgjithéshme “rezulton se bilanci i vitit 2019 pérmbledhés &shté si vijon:
Po t& analizojmé aktivin e bilancit pér vitin ushtrimor 2019 shohim se pérbéhej nga Aktivet e
Q&ndrueshme pér té cilat ishte kryer inventar ekonomik.
Gjithashtu né aktivin e bilancit ishin pasgyruar edhe Aktivet Qarkulluese.
Pasqgyrat Financiare viti 2019.
Shkresa nr.128 prot, daté 25.03.2020 mbéshtetur dhe n& udh&zimin nr 8 dt 09.03.2018 “Pér
progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t€ njésive t&
geverisjes sé& pérgjithéshme”, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka dérguar prané Ministris€ sé
Financave dhe Ekonomisé (Dega e thesarit) pasqyrat financiare viti 2019. Me shkresén nr 128/1
dt 14.05.2020 Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas ka dérguar prané Ministrisé s& Drejtésisé
pasqyrat financiare té vitit 2019.

Formati nr. 1

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR VITI 2019
NJESIA PUBLIKE Drejtoria e Ndibmis Juridike falas ) NE /LEKE
Nr, Ushtrimi Ushtrimi
Resht Referenc ¢ EMERTIMI 1 Paraardises
Logatrive MbyHur
1 A AKTIVET 4,671,018 1,000,721
2 LAktivet Afat shkurtra 1,963,961 408,505
3 1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre 988,564
6 520 Disponilitet né thesar 988,564
Ll 2,Gjendje Inventari garkullues 97,080
12 31 Materiale 97,080
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21 3.Llogari te Arketushme 878,317 408,505
33 4342 Operacione me shtetin{ {e drejta) 878,317 408.505
1?2 IL Altivet Afat gjata 2,707 087 297,716
47 21 2. Aktive Afatgjata materiale 2,707,057 592,216
56 218 Inventar ekonomik 2.707.057 592216
65 B PASIVET(DETYRIMET) 1,866,881 408,505
66 L.Pasivet Afat shkurtra 1,866,881 408,505
67 I. Llogari te Pagushme £,866,881 408,505
69 42 Detyrime ndaj personelit 613470 278424
72 431 Detyrime ndaj shielit per tatim taksa 50.384 31.432
745 433 Sigurime Shogerore [183.156 72.628
76 436 Sigurime Shendetsore 25,422 11.684
81 467 Kreditor te ndryshem 994 449 14.337
96 C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 2,804,137 592,216
97 b FONDI 1 KONSOLIDUAR : 2,804,137 392216
98 101 Teprica(Fondi i akumeluar)/Deficiti 1 akumutuar 2,707,057

100 83 Rezuliati | Veprimtarise Ushirimore 97.080

108 E TOTALI I PASIVEVE(B+() 4671,018 1,000,721

A. Xﬁ%ivet paraqiten né vlerén 4,671,018 leké.

1. Mjetet monetare ( disponilitet né thesar ) né shumén 988,564 leké . Kjo pérfagéson gjéndjen
né bank& mé dt 31.12.2019 t& llogarive bankare.Kjo llogari korenspondon me llogaring 467
né pasiv dhe pérfagéson gjéndjen né banké mé dt 31.12.2019 t¢ llogarive bankare t& grandeve
& trashéguara né vitin pasardhés nga ana e orgamizatave jo qeveritare. Diferenca 5,885 (
994,449- 988,564 ) leké pérfagéson njé diferencé 1é pa argumentuar nga ana e institucionil.

2. Materialet n& pérfagésohen né shumén 97,080 leké, Inventari mé dt 31.12.2019 g€ jané letér
A4 Tonera,né shumén 97,080 leké.

Operacione me shtetin (t& drejtat) né shumén 878,317 leké. Kétu jané futur Llogaria 42 (Detyrime
ndaj personelit) né shumén 613,470 leké. Llogaria 431 (detyrime ndaj shtetit tatim taksa) né
shumén 50,384 leké. Llogaria 435 (detyrimet pé sigurimet shogérore} né shumén 183,156 leké né
total b&jns 872,432 leké, kemi dhe shuma 16 parashikuara pér Xhvlerésim (-) né shumén 5,883
leké. T¢€ gjitha detyrimet e mésipérme jané detyrimet q& do paguhen n& muajin janar 2020. Invetari
ekonomik llogaria 218 né shumén 2,707,057 leké. Kjo shumé pérfagéson inventarin e materialeve
aktiveve t& institucionit mé& dt 31.12.2019.

Rekomandojme qgé difekiet teknike 1é konstatuara gjate procesit 1€ kuadrimit 1€ aktivil, t¢ mos
pérseriten né vazhdimesi né praktikat e inventarizimil 1€ institucionit.

B. Pasivet (Detyrimet ) né shumén 1,866,881 leké.
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Llogaria 42 (detyrime ndaj personelit) né shumén 613,470 lek&. Pérfagéson pagat ¢ persionelit t&
muajit dhjetor 2019 & cilat do t& paguhen né muajin Janar 2020.

Llogaria 431 (detyrime ndaj shtetit tatim taksa) ng shumén 50,384 leké. Pérfaqéson detyrimet e
taksave t& viit 2019 té cilat do t& paguhen né muajin Janar 2020.

Llogaria 435 (detyrimet pé sigurimet shoqérore) né shumén 183,156 leké pérfagéson detyrimet e
kontributeve t& sigurimeve shéqérore t& muajit dhjetor q& do t€ paguhen Brenda dt 20 Janar 2020.
Llogaria 436 (Sigurime shéndetésore) né shumén 25,422 leké Pérfagqéson detyrimet e kontributeve
t& sigurimeve shégérore 18 muajit dhjetor & do & paguhen brenda dt 20 Janar 2020. Llogaria 467
(kreditoré t& ndryshém) né shumén 994,449 leké. Kjo pérfagéson gjéndjen né banké mé dt
31.12.2019 té llogarive bankare t& grandeve t& trashéguara né vitin pasardhés nga ana e
organizatave jo geverilare.

C. Fondi i Konsoliduar né shumén 2,804,137 leké.

Llogaria 101 (Teprica (Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar) né shumén 2,707,057 leké
Lllogaria 85 (Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore) né shumén 97,080 leké. Q€ &shté ndryshimin i
gjiéndjes s& Inventarit mé dt 31.12.2019

D. Totalii pasiveve né shumén 4,671,018 leké (i barabarté me aktivin ).

Pasqyrat Financiare viti 2020.
Shkresa Nr 343, daté 30.03.2021 mbéshtetur dhe né udh&zimin nr 46 daté 24.12.2020 “Pé&r
progedurat e pérgatitjes, mbylljes sé& llogarive vjetore tvitit 2020,

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka dérguar pran& Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé
{Dega e thesarit) pasqyrat financiare viti 2020. Me shkresén nr.343/1 prot, daté 10.05.2021
Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas ka dérguar prané Ministris€ s€ Drejtésis€ pasqyrat
financiare viti 2020.

Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike falas Formati nr.1

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR VITI 2020

NIESIA PUBLIKE NE /LEKE

Nr. Ushtrimi Ushtrimi

Reshii Refctctncd EMERTIAI I Paraardhes
Logarive Mbyllur

1 A AKTIVET 8,800,203 4,678,018
2 LAktivet Afat shkurtra 6,851,173 1,963,961
3 1.Mjcte monetare dhe ekujvalent fe tyre 5,279,019 988,564
[ 520 Disponilitet o€ thesar 5,279,019 988,504
1l 2.Gjendjc Inventari garkullues 206,501 97,080
2 31 Materiate 206.501 97,080
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21 3.Llogari te Arketushme 1,365,653 378,317
33 4342 Operacione me shictin(Tc drejta) 1,363,653 878.317
1? I Altivet Afat pjata 1.940.0130 L7057
47 21 2.Aktive Afatgiata materisle 1,949,030 2,707,057
56 218 Inventar ekonomik 1.949.G30 2.707.057
65 B PASIVET(DETYRIMET) 6,044,672 1,866.881
66 L.Pasivet Afat shkurtra 6,644,672 1,866,881
67 . Llogari tc Pagushme 6,644,672 1,866,881
68 401-408 Furnitore e llogari te lidhura me 1o 20.000

69 42 Detyrime ndaj personelit 991,869 613470
72 431 Detyrime ndaj shietit per tatim taksa o 26.338 50.384
75 435 Sigurime Shogerore 286,248 183,156
76 436 Sigurime Shendetsore 41,198 25,422
81 467 Kreditor (e ndryshem 5,2/9019 994 449
96 C AKTIVET NETQ/ FONDET (A-B) 2,155,531 2,804,137
97 D FONDI [ KONSOLIDUAR : 2,155,531 2,804,137
98 101 Teprica(Fondi | akumeluary/Deficiti | akumuluas 2.046.110 2707057
100 83 Rezultati | Veprimtarise Ushirimaore 109,421 97,080
108 TOTALL I PASIVEVE(B+C}) 8,800,203 4,671,018

A Aktivet né vlerén 8,800,203 leké.

I

Mjetet monetare (disponilitet né thesar ) n€ shumén 5,279,019 leké . Kjo pérfagé&son
gjéndjen né banké mé dt 31.12.2020 t&¢ llogarive bankare t€ grandeve t€ trashéguara né
vitin pasardh&s nga ana e organizatave jo qeveritare.

Materialet n& shumén 206,501 leké&, Inventari mé& dt 31.12.2020 g& jané letér A4 Tonera,né
shumén 206,501 leké.
Operacione me shtetin ( t& drejtat) n& shumén 1,365,653 leké.Kétu jané futur Llogaria 42 (
Detyrime ndaj personelit ) né shumén 991,869 leké.Llogaria 431 (detyrime ndaj shtetit
tatim taksa) né shumén 26,338 leké Llogaria 435 ( detyrimet pé& sigurimet shoqérore) né
shumeén 286,248 leké detyrime pér sig shéndetésore 41,198 leké, si dhe (Furnitorg) né
shumeén 20,000 leké né total béjné 1,365,653 ., kemi dhe shuma t€ parashikuara p& Invetari
ekonomik llogaria 218 n& shumén 1,949,030 leké. Kjo shumé pérfagéson inventarin c
materileve mé dt 31.12.2020 me vleré€ neto minus amortizimin .

Pasivet (Detyrimet ) né shumén 6,644,672 leké.
Llogaria 401-408( Furnitoré) né shumén 20,000 lekég, pérfagson shpenzimet gjyqésore i ¢ili
do paguhet n€& Janar 2021.
Llogaria 42 (Detyrime ndaj personelit ) né shumén 991,869 lek&. Pérfagéson pagat e
persionelit t& muajit dhjetor 2020 t& cilat do t€ paguhen n& muajin Janar 2021.

Llogaria 431 (detyrime ndaj shtetit tatim taksa) n& shumén 26,338 leké,pérfagéson
detyrimet e taksave t& viit 2020 t& cilat do t&€ paguhen n& muajin Janar 2021.
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Llogaria 435 ( detyrimet pé sigurimet shoqérore) né shumén 286,248 lek& pérfagéson
detyrimet e kontributeve té sigurimeve shéqérore t& muajit dhjetor q& do t& paguhen Brenda
dt 20 Janar 2021.

Llogaria 436(Sigurime shéndetésore ) né shumén 41,198 leké, pérfagéson detyrimet e
kontributeve t& sigurimeve shéqérore t€ muajit dhjetor q¢ do t&€ paguhen brenda dt 20 Janar
2021.

Llogaria 467 (kreditoré t& ndryesh&ém) né shumén 5,279,019 leké q¢ &shté e barabarté

me Mjetet monetare (disponilitet né thesar) né shumén 5,279,019 leké n& aktiv
N& korespodencé té llogarisé 520 né& aktiv pasgyron vlerén e disponibiliteteve né thesar,
t& grandeve té trashéguara né vitin pasardhés nga ana e organizatave jo qeveritare.

4. Fondii konsoliduar né shumén 2,046,110 leké.
Llogaria 101 Teprica (Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar n& shumén 2,046,110 leké.
Llogaria 85 (Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore) né shumén 109,421 lek&. Q€ &shté
ndryshimin i gjéndjes s&€ Inventarit mé dt 31.12.2020 (206,501- 97.080)

5. Totali i pasiveve né shumén 8,800,203 leké (i barabarté me vlerén e aktivit ).

4.3 Evidenca Analitike e Sintetike e Debitoréve dhe Kreditoréve. Ndjekja e Arkétimit dhe
Pagimit té tyre.

Pér gjithé periudhén e audituar, rezulton se nuk ka debitor apo kreditor t€ pa shlyer, pra gjéndja e
llogarisé 468 “Debitor t& ndryshém” si dhe giéndja e llogarisé 467 “Kreditoré t€ ndryshém”. né&
fund t& ¢do viti ushtrimor &shté zero.

5. Sistemi i menaxhimit t€ disponiliteteve

5.1 Auditim mbi veprimet e arkés sé institucionit.
Nga auditimi i€ periudhen 2019-2021 nuk kishte gjendje monetare. Nuk jan& kryer veprime pér
gjithé peridhén e audituar.

5.2 Auditim mbi pajtueshmériné e transaksioneve té kryera me Thesarin.

Dokumentacioni mbéshtetés i veprimeve dhe transaksioneve financiare

Ligjshméria dhe saktésia e veprimeve té kryera pérmes bankés

N& zbatim & pikés nr.5 t& programit t& auditimit nr. 483/1 daté 27.01.2022, mbi “Auditimin e
kombinuar né Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas”, u shqyrtua dokumentacioni si mé& poshté:
-Dokumentet bazé 1é kontabilitetit si: fletéhyrje, fletédalje, faturé, mandatarkétim, mandatpagesé,
urdhér-shpenzim.

-Transaksionet e llogarive bankare

-Pagesa pér shérbime e blerje t€ vogla, t&€ ndara né disa kontrata me disa grup mallrash apo
shérbimesh t& ngjashme

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t& sipércituar konstatohet qé:

U audituan me zgjedhje 13 muaj pér periudhén nga 01.05.2019 deri mé 31.12.2021.

Pér vitin 2019
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-Nga auditimi i transaksioneve, u konstatua se, gjaté periudhés objekt auditim pér vitin 2019 dhe
2020, shuma 1.167 leké ,vlerésohet si shpenzim i kryer pa efektivitet, si shpenzime t& kryera
pér detyrimet e prapambetura né lidhje me kamatvonesat pér pagesat e faturés sé ujit per periudhén
Gusht 2020, paguar né Dhjetor 2020, si dhe gjoba né lidhje me detyrimet tatimore né drejtorit
vendore e taksave . né kundérshtim me Ligiin nr. 9930, daté 26.6.2008 *Pér menaxhimin e sistenit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé "neni 10, si dhe né kundérshtim me, ligjin nr. 48/2014 daté
24.04.2014 "Pér pagesat e vonuara né defyrimet kontrakiore e (regiare” neni 7 “Afati pér

R
!

autoritefet publike”, pika
Gjaté auditimit u kowstatuan urdhér shpenzime pér detyrimet e prapambeiura né lidhje me
kamatvonesat pér. pagesat e faturés s€ ujit pér periudhén Gusht 2020, n& shumén 240 leké.
Giithashtu u konstatuan vonesé likujdimi dhe kamatvonesat né lidhje me detvrimet lalitnore né
drejtoring e taksave dhe tarifave, pér vitin 2019, né shumén 927 leké. Kéto detyrime kané ardhur
si rezultat i mosmarréveshjeve t€ krijuara midis DNJF-s€ dhe paléve t€ treta. Pavarésisht se ato e
kané burimin tek mungesa e bashképunimit ndérinstitucional, gjobat e paguara pérbgéjné
shkelje t& disiplinés financiare pér buxhetin e shtetit.

Pagesa e kryer pér pagesé gjobe nuk mund t& mbulohet nga fondet e buxhetit t€ shtetit , dhe
veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me Ligji nr.9936, dat& 26.6.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, neni 10.

Neni 10 -Pagesat — (t€ cilat mbulon buxheti 1 Shtetit)

Pagéégit pérfshijng, por nuk kufizohen vetém né: a) pagesa, qé lidhen me transaksione t&€ ndérsjella:
i) shpenzime pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve; ii) shpenzime pér blerjen ose krijimin e
aseteve afatgjata; iii) pagesa pér huamartje; b) pagesa, q¢ lidhen me transaksione joreciproke: i)
transferta geveritare; ii) grante, kontribute dhe donacione; iii) shpenzime pér giramarrje; ¢) pagesa
financiare: i) shpenzime pér interesa; ii) shpenzime pér qira financiare; iii) pagesa t& principaleve
t& borxhit; vi) pagesa kujdestarie.

Né lidhje me pércaktimin e pagesave gé kryfien né ményré specifike nga buxheti i shtetit té
shprehura né nenin 10 té Ligjit organik t& Buxhetit né asnjé rast nuk béhet pagesat e gjobave
dhe kamatvonesave té cilat jané paguar nga Drejtoria e financés né DNJF.

Konkretisht: Urdhér shpenzimi nr.160, daté 28.08.2019 &shté likuiduar pagesa e taksés dhe
tarif&s vendore né lidhje me detyrimet tatimore né drejtoring e taksave dhe tarifave, pér vitin 2019,
né shumén 15,927 leké. Kjo pagesé &shté mbéshtetur pér likyjdim né bazé té faturés daté 22.07.
2019.N& ményre analitike kjo faturé pasqyron gjobé pér vonesé likujdimi pér vitin 2019 né shumén
819 leké dhe pér vitin 2018 n& shumén 108 leké. Né total shuma e gjobés 927 leké. Vlera prej
927 leké (819+108) vlerésohet si shpenzim i kryer pa efektivitet. Kjo vleré pérfagson gjobé
pér detyrimet ¢ paguar me vonese nga institucioni.

Njé veprim i tillé éshté kryer né hundérshtim me, ligjin nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat
¢ vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare ” neni 7 “Afati pér autoritetet publike”, pika “i”
ku thoté se :“30 dité kalendarike pas datés sé marrjes nga debitori té faturés ose kérkesé pagese
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té njévieftshme” , institucion duhet té kryej likuidimin, si dhe me me Ligji nr.9936, daté
26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republikén e Shqipérisé”, neni 10.

Urdhér shpenzimi nr.230, daté 22.12.2020 &shté si shpenzime t& kryera pér detyrimet e
prapambetura né lidhje me kamatvonesat pér pagesat e faturés sé ujit per periudhén Gusht 2020,
paguar né Dhjetor 2020 né shumén 240 leké. Ky detyrim ka ardhur si rezultat i mosmarréveshjeve
te krijuara midis DNJF-s& me té tretét pér likujdimin né kohé t& shpenzimit t& ujit. Pavarésisht
s¢ ato e kané burimin tek mungesa ¢ bashképunimit ndérinstitucional, kamatpagesa e
paguara pérbén shkelje té disiplinés financiare pér shtetin. Si rrjedhojé shuma 240 Ieké,
konsiderohet si shpenzim i kryer pa efektivitet. Pagesa e kryer pér kamatvonesat nuk mund t&
mbulohen nga fondet e buxhetit t& shtetit. Veprimi i mé&sipérm &shté n¢ kundérshlim me, ligjin nr.
4872014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare ” neni 7
“Afati pér autoritetet publike”, pika “i” ku thoté se :“30 dité kalendarike pas datés sé marrjes
nga debitori té faturés ose kérkesé pagese té njévieftshme” , institucion duhet té kryej likuidimin
si dhe me me Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé”, neni 10,

Gjetje: Nga auditimi 1 transaksioneve, u konstatua se, gjaté periudh&s objekt auditim per vitin
2019 dhe 2020, shuma 1,167 leké vlerésohet si shpenzim i krver pa efektivitet, si shpenzime
t& kryera pérdetyrimet e prapambetura né lidhje me kamatvonesat pér pagesat e shpenzimeve pér
ujé, si dhe kamatvonesat né lidhje me detyrimet tatimore né drejtorit vendore e taksave pér vitet
2018-2019 | né kundérshtim me Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé "neni 10,51 dhe né kundérshtim me, ligjin nr. 48/2014 daté
24.04.2014 "Pér pagesat e vonuara né delyrimet kontrakiore e tregtare” neni 7 “Afati pér

autoritetet publike”, pika “i"

Rekomandimi: D.NJ. F Tirané, me géllim mosimplikimin e risqeve pér krijimin e detyrimeve t&
reja, t& marré masa per likujdimin né kohe t&€ faturave ose t& njé kérkesé-pagese t&€ njévlershme,
brenda agfateve t&€ percaktuara n& ligiin nr. 48/2014 daté 24.04.2014 " Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontraktore e tregtare” neni 7 " Afati pér autoritetet publike”, pika "i", si dhe te kryhen
keto pagesa konform Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 "“Pér menaxhimin e sistemil buxhetor né
Republikén e Shgipérisé™ neni 10,

Nga auditimi i transaksioneve u konstatua se pér vitin 2019-2020, jané likuiduar fatura mbi
afatin e parashikuar 30 ditor duke shkelur disiplinén buxhetore qé dikton ligji nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né RSH” si dhe Ligji nr.48/2014 daté
24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare ™,

Grupi 1 auditimit, kreu testime n& muajt q¢ kishte p&rcaktuar pér t& audituar p&r vitin 2019- 2020,
pér t€ identifikuar pagesat ¢ kryera me datén e urdhér shpenzimit mbi 30 dit€, nga data e 1éshimit
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té faturés sé furnitorit . Nga kryerja ¢ testimeve, rezultuan shkelje t€ disiplinés buxhetore sa i takon
likuidimit t& faturave duke tejkaluar afatin ligjor.
Konkretisht:

Me urdhér-shpenzimin nr 86, daté 19.06.2019, jané 1925 leké, shpenzime telefoni fiks prill
2019. Nga auditimi rezultoi se n¢ dokumentet justifikues kemi faturén e muajit prill 2019 me nr.
Serial 727461411, date 30.04.2019 ¢ cila &shté likujduar n& 19.06. 2019.

Me urdhér-shpenzimin nr 87, daté 19.06.2019, jangé 1920 leké, shpenzime telefoni fiks prill
2019.Nga auditimi rezultoi se né dokumentet justifikues kemi faturén e muajit prill 2019 me nr.
Scrial 727461410, date 30.04.2019 c cila &shté likujduar n& 19.06. 2019.

Me urdhér-shpenzimin nr 12, daté 04.02.2020, jané paguar 2,045 leké, shpenzime pér postén
dhjetor 2019, pér DNJI'-s&. Nga auditimi rezultoi se fatura tatimore e paraqitur nga operatori, me
nr.5830, dat€ 26.12.2019 &shté likujduar né muajin Shkurt 2020.

Me urdhér-shpenzimin nr 66, daté 23.04.2020, jané 1920 leké, shpenzime telefoni fiks shkurt
2020.Nga auditimi rezultoi se né dokumentet justifikues kemi faturén e muajit shkurt 2020 me nr.
Serial 729025421, date 29.02.2020 ¢ cila &shté likujduar n¢ 23.04.2020.

Me urdhér-shpenzimi nr.154, daté 08.10.2020, &shté likujduar shuma 140,400 leké, pér blerjen
e mallrave kancelarike. Nga auditimi rezultoi se fatura tatimore e paraqitur nga operatori ekonomik
&shté né datén 31.08.2020 dhe &shté likujduar né€ 08 tetor 2020.

Gjetje nga auditimi: Pér periudhén e audituar né vitet 2019-2020, jang likujduar fatura mbi afatin
e parashikuar 30 ditor né kundérshtim me ligjin nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesai ¢
vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare ™, konkretisht neni 7 “Afati pér autoritetet publike ",
pika i ku thoté se 30 dité kalendarike pas datés sé marries nga debitori té faturés ose kérkesé
pagese 1é njéviefishme”, institucioni duhet té kryej likujdimin. Konkretisht jang likujduar 5 fatura,
mbi 30 dité nga léshimi i faturés s& furnitorit, me njé vieré totale prej 148,210 leké duke sjellé:

a. Tejkalim t& afateve q& parashikon Ligji wnr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontraktore e tregtare dhe si pasojé b. implikojné risqe pér krijimin e detyrimeve t€ reja
(té prapambetura).

Rekomandim: Me qéllim respektimin e disiplinés buxhetore dhe shmangien e riskut pér krijimin
e detyrimeve t& prapambetura, né ¢do rast NZ duhet & parages ng strukturén e thesarit
dokumentacionin justifikues t& shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomiké,
brenda 30 ditéve nga data ¢ faturés origjinale t& OE-s&, dhe jo ndryshe. N& auditimet né& vijimési,
gé do té& konstatohet ndryshe, do t& evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat pérgjegjés pér
shkaktimin e vonesave t& aplikohen sanksionet e parashikuara né Kreun IX, neni 71, t€ ligjit nr.
0936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& RSH”, i ndryshuar. Veprimet e
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tjera, t€ ekzekutuara népérmjet thesarit, konstatohen t€ jené t€ rregullta, me dokumente
justifikuese, dhe brenda kornizave ligjore.

NE& vijim t& procesit auditues, u audituan dhe transaksionet e tjera, t€ kaluara népérmjet thesarit,
por nuk u konstatuan probleme pér t'u shénuar. N& pérfundim u verifikua totali i situacionit
buxhetor t& vitit 2019, me xhiron kreditore t& llogarisé 520 “Disponibilitete né thesar”, dhe
rezultuan t&€ barabarta p&r shumén 16,313,158 leké.

Pér sa i pérket likujdimit t& shpenzimeve gjygésore u konstatua se afati 1 likujdimit t€ faturés s¢
subjektit qé ka kryer shérbimin ésht€ kryer referuar ligjit nr. 48/2014 duaté 24.04.2014 “Pér

pagesat e vonuara ne delyrimet kontraktore e tregtare ™!

Neni 7 Afati pér autoritetet publike

Né veprimel juridike tregtare, né (& cilat debitori éshié autoritet publik, pas mbarimit té afatit té
ekzekutimit té detyrimit nga debitori, sipas nenit 463 té Kodit Civil, dhe:

¢} kur nga kontrata apo nga ndonjé dispozité tjetér ligiore nuk mund té pércaktohet ndonjé afat a
daté pér kryerjen e pagesés, afati i pagesés nuk duhet té jeté mé i gjaté se:

kur ligii a konirata parashikon njé proceduré (¢ marrjes né dorézim ose (& kolaudimit, pérmes sé
cilés vértetohet pérputhshméria e mallrave a shérbimeve me kontratén, dhe nése debitori e merr
Jfaturén ose kérkesépagesén e njéviershme pérpara ose né datén kur béhel marria né dorézim apo
kolaudimi né fialé, 30 dité kalendarike pas késaj date. Né ato raste kur ndérmjet kreditorit dhe
debitorit ka njé daté 1é pércaktuar pér dorézimin e faturés, afatet pér pagimin e kamatévonesave
fillojné 1é llogariten qé nga e nesérmja e datés sé pércaktuar né marréveshje. Afati i parashikuar
né shkronjén “a” té kéfij neni, mund ¢ zgjatet jo mé shumé se 60 dité kalendarike, me
pérjashtim té rasteve kur né kontraté apo marréveshje éshié réné dakord pér njé afat tjetér.

Né ato raste kur autoriteti publik ka refuzuar ¢ marré né dorézim mallin apo kryerjen e
shérbimeve, pér shkak 1€ pretendimeve gé ai ka mbi (o, afatet ¢ parashikuara né kété nen
Hogariten duke filluar nga data e rénies dakord ndérmjet kreditorit dhe debitorit pér pranimin
e mallrave, punimeve apo shérbimeve té kryera nga kreditori.

Afati i parashikuar né paragrafin e paré, té kétij neni, i jep té drejté kreditorit té kérkojé té marré
kamatévonesé pas 60 ditéve kalendarike gjithsej, duke pérfshiré 30 ditét kalendarike té vonesés
nga thesari, né shtesé nga 30 ditét e vonesés sé pagesés pér shkak té autoritetit publik.

Pér vitin 2020 u konstatuase:

Me urdhér-shpenzimin nr.164, daté 09.10.2020, éshté likujduar né& shumén 84,120 leké,
shpenzimi blerje tabele. Nga auditimi rezuitoi se né dokumentet justifikues, fleté¢ hyrja e mallit
nr.10, daté 28.09.2020 ka njé gabim aritmetik dhe nuk korrespondon me faturén e operatorit fitues.
Konkretisht &shté shkruar gabim ¢mimi i i artikullit nr.5, nga 3,000 lek& né 300 leké. Ky gabim
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nuk éshté me ndikim financiar pér arsye se veprimi éshté njé lapsus por roli i ish/népunésit zbatues
nuk i referohet udh&zimit Nr.30 dat&.27.12.2011 "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njé&sité e Sektorit
Publik" 1 ndryshuar, pika 5?

Veprimet gé& kryejné strukturat e Nepunesit Zbatues: “Strukturat e Népunesit Zbatues para martjes
né dorezim t& dokumentave nga personat me pérgjegjesi materiale, kryejné kontrollin paraprak té
tyre. Ky kontroll pérfshin kontrollin e rregullshmérise s& jashtme, kontrollin nga pikpamja e
zbatimit t& ligjshmérise dhe kontrollin e saktésisé s& veprimeve aritmetike”. Késhillojmé qé
veprime te tilla mos t€ ndodhin né& t€ ardhmen.

Me urdhér-shpenzimin nr.174, daté 28.10.2020, &sht€ likujduar n€ shumén 42,951 leké, pagesé
leje vjetore 2020 pér punonjésen A. Grizhja si rrjedhojé e ndryshimit t& pozicionit t& punés pérmes
procedurés sé lévizjes paralele. Kjo punonjése ka pérfituar lejen vietore té pa konsumuar 18 dité
kalendarike, veprim ky né€ bazé t& vendimit nr.511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe
té pushimit né institucionet shtetérore"”, konkretisht pika 3 dhe 6 ¢ kreut 1l “Pushimet”. Nga
auditimi rezultoi se ky shpérblim éshté dhéné né kundérshtim me vendimi nr.511, daté
24.10.2002 “Pér kohézgjaijen e punés dhe té pushimit né institucionet shietérore”, konkretishi pika
4 e kreut I “Pushimet” e cila thekson:

4. Kohézgjatja e pushimit vjetor te paguar, kur népunési civil apo punonjési nuk ka kryer njé vit
kalendarik pune t& ploté&, pércaktohet né pérpjesétim té drejté me kohézgjatjen e marrédhénieve
juridike t& punés.

Punonjésja né fjalé ndérkoh pér vitin 2020 ka kryer 10 dité kalendarike pushime vijetore t&€ paguara
pér vitin 2020. Mardhéniet financiare pér punonjésen jané ndérpreré mé daté¢ 14.10.2020, pra
koh&zgjatja e mardhénieve né puné pér vitin 2020, &shté 9.5 muaj. Ditét q€ duhet t& pérfitonte
realisht jané:

0.6 muaj x 2.3dité/muaj = 22 dité& kalendarike. Nga k&to zbriten 10 dit€ kalendarike q& ka kryer né
periudhe gusht 2020, né fakt duhet té kryente 12 dité kalendarike dhe jo 18 dit€ kalendarike.
Gjithasht pérllogaritia e ditéve éshté e gabuar pér arsye se paguhen ditét e punés dhe jo ditét
kalendarike. Mardhéniet financiare ndérpriten mé datén 19.10.2020.

Si rrjedhoje punonjesja duhej té paguhej pér 10 dité pune dhe jo 18 dité.

Vlera pér 10 dité pune &shté:

2807 leké /dit€ x 10 dité pune gjithsej = 28,070 leké. Tatim burimi 15%=4,211 leké.

Shuma & duhej paguar punonjésja éshté (28,070-4,211) = 23,859 leké.

Diferenca 42,951-23,859 = 19,092 leké konsiderohet dém ekonomik pér buxhetin e shtetit pasi
éshté dhéné né kundérshtim me VKM -né nr. 511, daté 24.10.2002“Pér kohézgjatjen e punés
dhe té pushimit né institucionet shtetérore”, me ndryshime konkretisht pika 4 e kreut 11
“Pushimet” e cila thekson:

Kohézgjatja e pushimit vjetor te paguar, kur népunési civil apo punonjési nuk ka kryer njé vit
kalendarik pune t& ploté, pércaktohet né pérpjesétim t& drejté me kohézgjatjen ¢ marrédhénieve
juridike t&€ punés,
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Nga kéqyrja e dokumentacionit u konstatua se pér viti 2020 né veprimet e thesarit pér punonjésen
A Grizhja si rrjedhojé e ndryshimit t€ pozicionit t& punés pérmes procedurés s€ 1€vizjes paralele,
ka pérfituar lejen vjetore t& pa kryer pér vitin 2020, konkretisht 18 dité kalendarike, veprim ky
bazuar né vendimin nr.511, dat& 24.10.2002“Pér kohézgiatien e punés dhe 1é pushimit né
institucionet shietérore”, konkretisht pika 3 e kreut II “Pushimet”.

Nea auditimi rezultoi se ky shpérblim éshté dhéné né kundérshtim me VKM nr.511, daté
24.10.2002 “Pér kohézgjatien e punés dhe té pushimit né institucionef shietérore” me ndryshime,
konkretisht pika 4 e kreut 11 " Pushimel " ¢ cila thekson:

4. Kohézéjatja e pushimit vjetor t& paguar, kur népunési civil apo punonjési nuk ka kryer njé vit
kalendarik punc t& ploté, pércaktohet né pérpjesétim t& drejté me kohézgjatjen e marrédhénieve
juridike t& punés.

Gjetje nga auditimi:Nga ana DNJF (Drejtoria e Finacés) né gjykimin e grupit t& auditimit nuk
jané zbatuar sakté pércaktimet ligjore pér rastin ¢ pagesés sé lejes s pakryer pér vitin 2020 si
rrjedhojé e ndryshimit t& pozicionit t& punés pérmes procedurés sé l&vizjes paralele , 1€ bazuar né
pérllogaritje jo korrekte sipas kuadrit ligjor e financiar aktual .Si rrjedhojé e kétij gabimi diferenca
42,951-23,859 = 19,092 leké konsiderohet dém ekonomik pér buxhetin e shtetit pasi éshté
dhéné né kundérshtim me Vendimin nr. 511, daté 24.10.2002“Pér kohézgjatjen e punés dhe
té pushimit né institucionet shtetérore”, konkretisht pika 4 e kreut II “Pushimet”. i ndryshuar
Rekomandimi: DNJF (Drejtoria e Finacés) t8 marré masa dhe t& ndjeké t€ gjithé rrugét
administrative dhe ligjore pér arkétimin e vlerés prej 19,092 leké, pérfituar né ményré jo korrekte
sipas kuadrit ligjor e financiar aktual e cila p&rfagéson nje pagese pér ditét e lejes s& pakryer né&
kété institucion , né kredi t& punonjésit pérfitues.

NE vijim t& procesit auditues, u audituan dhe transaksionet e tjera, t& kaluara népérmjet thesarit,
por nuk u konstatuan probleme pér t’u shénuar.

Né pérfundim u verifikua totali i situacionit buxhetor € vitit 2020, me xhiron kreditore t& llogarisé
520 “Disponibilitete né thesar”, dhe rezultuan té barabarta pér shumén 17,139,586 leké, dhe pér
vitin 2021 n& shumén 29,702,483 leké. N& pagesat e kryera me urdhér shpenzime né pérgjithési
nuk u konstatuan mangési né hartimin dhe mbajtjen e dokumentacionit justifikues pér 1&vrimin e
tyre.

Konstatim: Vlen t& theksojmé se pér periudhén 2019-2020, grupit t& auditimit ju véshtirésua
shumé puna né lidhje mé auditimin ¢ anés dokumentare dhe justifikuese t& transaksioneve
ekonomike si dhe té& pasqyrave financiare pér arsye se né két& institucion kishin ndryshuar 4
népunés zbatues, duke na paraqitur véshtirési ng konkluzionin pérfundimtar pér kété institucion.
Mbéshtetur né Ligj nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™,

KREU II -Dispozita té pérgjithshme mbi dokumentet kontabél dhe pasqyrat financiare-

Neni 8 -Ruajtja e dokumenteve kontabél -

Dokumentet kontabél ruhen né seling, ku zhvillohet aktiviteti ekonomik i nj€sis¢ ekonomike, pér
10 vjet rresht, pas mbylljes sé periudhés raportuese sé cilés i pérkasin, me pérjashtim t€ atyre
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qé, me ligj ose akt tjet®r nénligjor, u pércaktohet njé afat mé i gjaté ruajtjeje. I nj&jli alal
zbatohet edhe pér dokumentet informatike (bartésit) dhe printimet e tyre. 2. Pasqyrat financiare t&
grupit ruhen nga njésia mémée

Konkluzioni: Rekomandojmé qé dispozita e mésip&rme e Ligjit nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare™ neni 8, pika 1 dhe pika 2 t& zbatohen me pérpikméri né t& ardhmen né
kété institucion, duke rritur shkallén e bashk&veprimit ndérsektorial pér arritjen e objektivave t&
Institucionit. Né& pérgjithési urdhér shpenzimet kishin t& bashké&lidhur dokumentin justifikues si
faturat, kontratat e lidhura pér blerjet e shérbimet, proces verbalet dhe aktet e marrjes né dorézim
t& mallrave apo shérbimeve

- Jan& kryer pagesa pér shérbime ¢ blerje t& vogla, 1€ ndara né disa kontrata me disa grup mallrash
apo shérbimesh té ngjashme.

5.4 Auditim i dietave brenda dhe jashté vendit, zbatimi i kritereve dhe procedurave pér
pérfitim.

Shpenzimet pér udhétim e dieta jashté vendit.

Pé&rsa ju pérket shpenzimeve pér udhétim e dieta jashté vendit, nuk &shté kryer asnjé procedurg
pér periudhén objekt auditimi.

Shpenzimet pér udhétim e dieta brenda vendit

Nga auditimi u konstatua se punonjésit e institucionit shkojné me shérbim jashté qendrés s& punés
brenda vendit, pér arsye pune.

Pagesat pér punonjésit q& dérgohen me shérbim jasht? gendrés sé punés brenda vendit, jang&
pérllogaritur konform VKM-sé nr, 997, dat& 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve qé
dérgohen me shérbim jashté qendrés s& punés brenda vendit™.

Gietiet né formé tabelore pér Sistemin e menaxhimit t€ disponiliteteve e veprimeve me Thesarin

mbi pajtueshmériné e transaksioneve 1€ kryera.

Titulli i Gjetjes: Shpenzim i kryer pa efektivitet, pér detyrimet e prapambetura pér kamatvonesat
pér pagesat e shpenzimeve pér ujé, si dhe kamatvonesat né lidhje me detyrimet tatimore né drejtorit
vendore e taksave pér vitet 2018-2019

Gietje NF, 7.0 20 0 o T e RS

{Subjekti i Audituar) Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, Tirang .(Drejtoria e Financés ) né
' Co : {DNJF)

(Njésité/subjektet e interesuar Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas Tirané

nga gjetjay . Ministria e Drejtésisé

Pérmbledhja e bazés ligjore
R : . Mbéshtetur n8Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e
* sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé "neni 10 pércaktohet:

© Neni 10 -Pagesat — (t& cilat mbulon buxheti i Shtetit)
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- Pagesat pérfshijng, por nuk kufizohen vetém né: a) pagesa, q€ lidhen

me transaksione té ndérsjella: i) shpenzime pér blerjen e mallrave dhe

shérbimeve; ii) shpenzime pér blerjen ose krijimin e aseteve afatgjata;

iii) pagesa pér huamarrje; 8 b) pagesa, q& lidhen me transaksione

- joreciproke: i) transferta qeveritare; ii) grante, kontribute dhe

donacione; iii) shpenzime pér giramarrje; c) pagesa financiare: i)

. shpenzime pér interesa; ii) shpenzime pér gira financiare; iii) pagesa té

principaleve t&€ borxhit; vi} pagesa kujdestarie.

Pérshkrimi i detajuar i gjetjes

Gjithashtuligjin nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara
né detyrimet kontraktore e tregtare™ neni 7 “Afati pér autoritetet
publike”, pika “i” ku thoté se: “30 dité halendarike pas datés sé
marrjes nga debitori ¢ futurés ose kérkesé pagese (€ njéviefisime”
institucioni duhet (€ kryejf likujdimin.

Nga auditimi i transaksioneve, u konstatua se, gjaté periudhés objekt
auditim per vitin 2019 dhe 2020, shuma 1,167 leké .vlerésohet si

- - shpenzim i krver pa efektivitet, si shpenzime t& kryera pérdetyrimet

e prapambetura n€ lidhje me kamatvonesat pér pagesat e shpenzimeve

© pér ujé, si dhe kamatvonesat n& lidhje me detyrimet tatimore né

- kontraktore e tregtare ” neni 7 “Afati pér autoritetet publike”, pika

drejtorit vendore e taksave pér vitet 2018-2019 , né kundérshtim me
Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 *Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérisé "neni 10,si dhe né kundérshiim me, ligjin
nr. 48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesal e vonuara né delyrimel

ITEEL
i

Gjaté auditimit u konstaiuan wurdhéyr shpenzime pér defyrimefl e

- prapambetura né lidhje me kamatvonesat pér pagesat e faturés s& ujit

pér periudhén Gusht 2020, né shumén 240 leké. Gjithashtu u

* konstatuan vonesé likujdimi dhe kamatvonesat né lidhje me detyrimet
© tatimore né drejtoriné e taksave dhe tarifave, pér vitin 2019, n€ shumén

927 leké. Kéto detyrime kané ardhur si rezultat i mosmarréveshjeve t&

" krijuara midis DNJF-s& dhe pal&ve t& treta. Pavarésisht se ato e kang
" burimin tek mungesa e bashképunimit ndérinstitucional, gjobat e

pagusara pérbéjné shlclje t¢ disiplinés financiare pér shtetin, .
Pagesa e kryer pér pagesé gjobe nuk mund t& mbulohet nga fondet e
buxhetit t& shtetit , dhe veprimet e mésipérme bien n& kundérshtim me
Ligji nr.9936. daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, neni 19.

Pagesar e gjobave dhe kamatvonesave (¢ cilat jané paguar nga
Drejtoria e financés né DNJF, jané kryer né kundérshtim me Ligjin

Organik (& Buxhetit,

Vlerésimi i nivelit té riskut

I mesém

Konkluzioni

Si i rezultat i veprimeve t8 mésipérme nga likujdimi i shpenzime (8
kryera pér detyrimet e prapambetura né lidhje me kamatvonesat pér
pagesat e shpenzimeve pér ujé, si dhe kamatvonesat né lidhje me

- detyrimet tatimore né drejtorit vendore e taksave pér vitet 2018-2019

,shuma 1,167 leké .vlergsohet si shpenzim i kryer pa efektivitet. me
ndikim negativ né buxhetin e shtetit.Sektori i financ&s né& lidhje me
dokumentacioni justifikues , duhet t& kryej me pérgjegjési kété proces

. si dhe ndjekjen rigoroze mbéshtetur né kuadrin ligjor pérkatése.
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Rekomandimi _ " D.NJLF Tirang, me qé&llim mosimplikimin e risgeve pér krijimin e
' ' : ' detyrimeve té reja, t& marr€ masa per likujdimin n& kohe té€ faturave
ose té njé kérkesé-pagese t¢é njévlershme, brenda agfateve t&
percaktuara né€ figjin nr. 48/2014 dwé 24.04.2014 “Pér pagesal e
 vonuara né detyrimel kontraktore e iregiare” neni 7 “Afuti pér
- auloritetet publike”, pika “i", si dhe te kryhen keto pagesa konform
. Ligfin nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén ¢ Shgipérisé " neni 10,

Afati i fund;t pér zbatlmm e ':-Mé11jéllfef;é5dl]e'hé-Vé.’zhdiinési_'
rekomandimeve S

Statusi i rekomandimit __Pranuar nga subjekti i audituar

Observacionet R :_3"Nga ana'e DNJF per kéte. geshtJe né- observamonet e de: ouara mbi .
= S ' : “projekt raportm pranohet faku konstatur (bashkehdhuxf'

EE-:k01respondenca per Justzﬁklmm ne ]tdhje me gietjen e mpercnluaz ku
ojme - se amplt te audmmit Jane vene te ajntha me pale ne_
-'f-dlspozmlon) D R

Konkluzion pérfundimtar i - N&: ilc’fhje me observctc;onm pdldqltu} nga subjekll 1.1 audliuar me
auditueve pér gjetjen - .. ~shkresén' e DNIF .nr. 217/3" Prot; - ‘daté 01.04. 2022 : “Dergohet.'

= kundershtlmet € argumentuara thi: konstatxmet dhe: rekomandlmet e
- pasqyruar-ng- Pro_]ekt Rapor_tm .Audltzmlt € shkieses nr; 48372 date'.
:16 03. 2022 18 _Mmlsmse & DreJ' sisE’ =p1'otoholluar prane M:D. me:
T t.-05.04. ga DreJtoria e Audlixmlt dt:

Rishikimi i statusit t& gjetjes - :Z'Qeudron rekomandlml i gruplt téauditim

Titulli i Gjetjes: Mbi tejkalimin e afatit 30 ditor té likuidimit t& faturave, likujduar fatura mbi
afatin e parashikuar 30 ditor duke shkelur disiplinén buxhetore q& dikton Ligji nr.48/2014 daté
24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare™

Gjetje Nr.8 e R I R e

Subjektl i Audltuar) - .. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, Tiran&,(Drejtoria e Financés }
. n& (DNJF)

(N]esne/sub_]ektet - " e Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, Tirané

interesuar nga gjetja - Ministria e Drejtésisé

Pérmbledhja e bazés ligjore Mbéshtetur né Ligjin nr. 48/2014 dat& 24.04.2014 “Pér pagesat ¢

o yonuara né detyrimet kontraktore e tregtare™!, neni 7 “Afati pér

autoritetet publike”, pika “i" pércaktohet:

N& veprimet juridike tregtare, né t& cilat debitori €shté autoritet

. publik, pas mbarimit t& afatit t€¢ ekzekutimit t&€ detyrimit nga
- debitori, sipas nenit 463 t& Kodit Civil, dhe:

1) 30 dité kalendarike pas datés s& marrjes nga ana e debitorit (&

faturés ose t& njé kérkesépagese t&€ njévlershme, institucioni

 duher 16 kryej likujdimin;
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Pérshkrimi i detajuar

gietjes.

i

Pér periudhén e audituar né vitet 2019-2020, jané likujduar fatura

* mbi afatin e parashikuar 30 ditor né kundérshtim me ligjin nr.

48/2014 daté 24.04.2014 " Pér pagesat e vonuara né detyrimet

kontraktore e tregtare”, konkretisht neni 7 “"Afati pér autoritefet

i  publike”, pika “i" ku thoté se 30 dité kalendarike pas datés sé

. marrjes nga debitori ¢ faturés ose kérkesé pagese (&

njéviefishme ", institucioni duhet (& kryej likujdimin. Konkretisht

- jané likujduar 5 fatura, mbi 30 dit¢ nga léshimi i faturés sé
- furnitorit, me njé vleré totale prej 148.210 leké duke sjellé:

" aTejkalim t& afateve q&é parashikon Ligji nr. 48/2014 daté

" 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e
© - regtare dhe si pasojé

b.implikojné risqe pér krijimin e detyrimeve t& reja (t€

.+ prapambetura).

- I mesém

Vierésimi i nwellt té rlskut

Konkluzmnx L

-+ Drejtoria € financés n& bashképunim me strukturat mbeshtetése
.- né lidhje me dokumentacioni justifikues pér trasaksionet

financiare, duhet t& kryej me pérgjegjési két& proces si dhe

" ndjekjen rigoroze mbéshtetur né kuadrin ligjor pérkatése.

Rekomandim_i o PR

Me géllim respektimin e disiplings buxhetore dhe shmangien e

 riskut pér krijimin e detyrimeve t& prapambetura, ng ¢do rast NZ

duhet t& parages né& strukturén e thesarit dokumentacionin
justifikues t€ shpenzimeve pér rastet e pagesave ndaj operatoréve

. ekonomiké, brenda 30 ditéve nga data e faturés origjinale 1€ OE-

- $&, dhe jo ndryshe. P&r cdo rast n& vijim, q€ do t€ konstatohet

ndryshe, t& evidentohen pérgjegjésité dhe pér personat pérgjegjés

. pér shkaktimin e vonesave t& aplikohen sanksionet e

parashikuara né Kreun IX, neni 71, t& ligjit nr. 9936, daté

26. 06 7008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& RSH”, i

Afati i fundit pér zbati_m:in'e

rekomandimeve

Statusi i rekomandimit

Observacionet

Konkluzion  pérfundimtar
auditueve pér gjetjen

: protokolluar piane M D. me . 483/4pr0't' 05 04 2022mdhe maré -
~nga Drejtotia ¢ “Auditimit dt-13.04.2022 sqarojmeé si mé poshté:
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: -Ky ‘observacion- gshig pérpiluar. né formén e n}e sqaruese, ku

__*,gruplt hi udmmlt jureferua edhe né perludhen € punés : audituese

.*‘:;terren né kété mstl‘fucmn ‘né disa raste nuk &shte kuptuar dhe

- gjeties dhe si rrjedhoje nuk s;eHm argumenta 11g]01e dhe
i ﬁnanmar per rreszm e g]etges s“ audxtit ' L

Rishikimi i statusit t& gjetjes -.}ZQendron rekomandlml'l'grup:tjte,audttlmlt. M N

Titulli i Gjeties: Pérfitim i gabuar né lidhje me pagesén sé€ lejes sé& pakryer pér vitin 2020 me

efekt negatlv duke shkaktuar dem ekonomlk né buxhetm e shtetit

.._GjetjeNr9_=_ : e s e :

(Sllb_]ektl i Audltuar) : Drejloria e Ndihmés J un'dike Falas, Tiran& ,Drejloria ¢ Financés
- né& (DNIJF)

(Njesltc/subjektet ¢ Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, Tirané

interesuar nga gjetja Ministria e Drejtésisé

Pérmbledhja e bazés ligjore
S R Mbéshtetur né Vendimin nr.511, daté 24.10.2002“Pér
koh&zgjatjen e punés dhe t&€ pushimit nég institucionet shtetérore

” konkretisht pika 4 e kreut Il “Pushimet™ pércaktohet:

-+ 4, Kohé&zgjatja e pushimit vjetor te paguar, kur népunési civil apo
punonjési nuk ka kryer njé vit kalendarik pune t&€ plotg,
~pércaktohet né€ pérpjesétim t€ drejté me kohézgjatien e
" marrédhénieve juridike t& punés.

Pérshkrimi i detajuar i Nga ana DNJF (Drejtoria e Finacés) né gjykimin e grupit té
gjetjes o auditimit nuk jané zbatuar sakté pércaktimet ligjore pér rastin e
' RTINS .- pagesés s& lejes sé pakryer pér vitin 2020 si rrjedhojé e
- ndryshimit t& pozicionit t& punés pérmes procedurés sé& l&vizjes
_ paralele , té bazuar né pérllogaritje jo korrekte sipas kuadrit ligjor
. e financiar aktual , veprim ky né& kundé&rshtim me vendimin
nr.511, daté 24.10.2002"Pér kohézgiatien e punés dhe ié
pushimit  né mstitucionet shtetérore”, konkretisht pika 4

" “Pushimet”. 1 ndryshuar ,
Nga kéqyrja e dokumentacionit u konstatua se pér viti 2020 né
veprimet ¢ thesarit pér punonjésen A.Grizhja si rrjedhojé e
ndryshimit t& pozicionit t€ punés pérmes procedurés s€ lévizjes -
. paralele, ka pérfituar lejen vjetore t& pa kryerper vitin 2020,
- konkretisht 18 dité kalendarike, veprim ky bazuar n& vendimin
- nr.511, daté 24.10.2002"Pér kohézgjatjen e punés dhe (é
" pushimit né institucionet shtetérore ", konkretisht pika 3 e kreut

Il “Pushimet”.

Nga auditimi rezultoi se ky shpérblim éshié¢ dhéné né
kundérshtim  me  vendimi nr.511, daté  24.10.2002*Pér
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. kohézgjatien e punés dhe & pushimit né institucionet shtetérore”,

konkretisht pika 4 e kreut Il " Pushimet” e cila thekson:

- 4. Kohézgjatja e pushimit vjetor te paguar, kur n&punési civil apo
- punonjési nuk ka kryer nj& vit kalendarik pune t€ ploté,
- pércaktohet né pérpjesétim t& drejt€ me kohézgjatien e

- .~ marrédhénieve juridike & punés.
-+~ Nga pérllogaritja u Konstatua se punonjésja duhet (€
 pérfitonte 12 dité kalendarike dhe si rrjedhojé diferenca
- 19,092 Ické &shté pérfituar né ményré t€ gabuar dhe

. konsiderohet dém ekonomik pér buxhetin e shtetit

- I mesém

Vlerésimi i nivelit té rlskut
Konkluznom :

Nga pérllogaritja u konstatua se punonjésja duhet (& pérfitonte 12

 dité kalendarike dhe si rrjedhojé diferenca 19,092 leké éshté
- pérfituar né ményré té gabuar dhe konsiderohet dém

. ekonomik pér buxhetin e shtetit pasi &sht¢ dhéné né

. kundérshtim me Vendimin nr.511, dat€ 24.10.2002“Pér

-+ kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet shtetérore”,
- konkretisht pika 4 e kreut 11 “Pushimet” i ndryshuar.

Rekomandimi =~ - DNIJF (Drejtoria e Finacés) t& marré masa dhe t& ndjeké t€ gjithé
JREANERE ~rrugét administrative dhe ligjore pér arkétimin e vlerss prej

- 19,092 leké, pérfituar né ményré jo korrekte sipas kuadrit ligjor
. e financiar aktual e cila pérfagéson nje pagese per ditet ¢ lejes se
- pakryer ne kete institucion, né kredi t¢ punonjésit pérfitues.

Afati i fundit pér zbatmun ¢ . Menjéheré dhe n& vazhdi

rekomandimeve = o

Statusi i rekomandimit

Observacionet

Konkluzion pérfundimtar 1

auditueve per g]etjen

Rishikimi i statusit t& gjetjes

~Qéndron rekomandimi i grupitt& auditimit. =~ -

6.Sistemi i kontabilitetit dhe menaxhimit.

Zbatimi i rregullave pér manjen né dorézim dhe magazinimin.
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Zbatimi i rregullave pér regjistrimin e aktiveve né regjistrin e aktiveve.
Zhatimi 1 sakt&sisé sé regjistrimeve kontabél.
Invetarizimi fizik dhe krahasimi me vlerén e kérkuar nga kontabiliteti.

Baza ligjore dhe dokumenta:

-Ligji nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontroilin™

-UMF Nr.30, dat€ 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né njésité e sektorit publik”,

-Ligjit nr. 9228, daté 29/04/2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”me ndryshimet.
-Ligji nr.9936,daté26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé”. 1 ndryshuar

- Udhézimit nr.9. daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t€ buxhetit™ pikés nr. 272

-Zbatimi 1 rregullave pér regjistrimin e aktiveve né regjistrin e aktiveve.

6.1. Zbatimi i rregullave pér marrjen né dorézim dhe magazinimin.

Ditari 1 magazinés ésht& mbajtur dhe veprimet hidheshin periodikisht. U audituan me t& zgjedhur
dokumentacioni i magazinés pér 6 mujori i dyté 1 vitit 2021. Fleté daljet dhe fleté hyrjet e aktiveve
jang€ t€ hartuara sipas rendit kronologjik dhe pa korrigjiime. Hyrja e aktiveve né magazing
dokumentohet né ¢do rast me flet€hyrjen pérkatése, t& hartuar sipas magazinierit, pasi &shté& béré
mé 'faeii‘é verifikimi fizik i sasisé, 1 cilésisé dhe 1 gmimit, né pérputhje me pércaktimet e paragrafit
37, kreu II1, t& udhézimit t& ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né sektorin publik”, i ndryshuar, Cdo fleté dalje &shté e pajisur me urdhér dorézimi ose
me plan shpémdarje pérkatése, béré né€ mbéshtetje t€ planit unik kontab&l dhe né€ ményré
kronologjike e sistematike ng ditarét e magazings. Dokumentacioni i magazing&s pérpilohet nga
administratori i vlerave materiale, ndé€rsa kontabilizimi i veprimeve kryhet nga njé specialiste e
sektorit t€ financés. Flet€ hyrje dhe flet€ dalje, ndjekin rendin kronologjik, ku ka adresén nga vjen
dhe kujt i dérgohet malli. Fleté hyrjet dhe flet€¢ daljet, ishin sipas numrit kronologjik, dhe ishin
regjistruar né ditar né& llogarité pérkatése, 1€vizjet ¢ ¢do vlere materiale ishin evidentuar né kartelat
€ magazinés.

6.2 Zbatimi i Rregullave pér Rregjistrimin e Aktiveve né& Rregjistrin e Aktiveve.

Baza ligjore pér mbajtjen dhe regjistrimin ¢ aktiveve & géndrueshme €sht¢ Udhézimi i Ministrit
t& Financave, Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né nj&sit€ e sektorit
publik™i ndryshuar, udh&zimi ka t& pércaktuar né pjesén 1 “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi
ilévizjes sé tyre” - Rregjistri i aktiveve t& njesive t& sektorit publik pika 26, ku thuhet se ¢do njési
publike duhet t& krijoj& dhe 1& pérditésojé njé reg)istér kontabél t& t& gjitha aktiveve q& zotéron apo
ka né administrim, pérfshi dhe pronat publike nga t& cilat siguron & ardhura. Rregjistri mbahet né
formén e kartelave ose né formé té sintetizuar, pika 27, N&puné&si Autorizues i njesise, brenda
strukturés s& institucionit, cakton n&punésin zbatues pér krijimin dhe mbajtjen e rregjistrit, pika
28, rregjistri 1 aktiveve t& njé njésie, duhet t& pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet
afatshkurtra materiale dhe monetare si dhe (€ specitikojé aktivet t&€ cilat gjenden né€ pronési &
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njésisé dhe ato g& gjenden nén administrimin e njesise né formén e pjesemarrjeve né kapital, pikén
30, e cila percakton se formati i rregjistrit te aktiveve hartohet né vartési t€ llojit t&€ tyre afatgjaté
apo afatshkurtér si dhe grupit pérkatés brenda llojit.

Kérkesat minimale g& duhet t& pérmbaje rregjistri i aktiveve né vartési t€ llojit, perfshijne: datén e
hyrjes ose marrjes né dorézim, pérshkrimin e aktivit, vlerén e blerjes, datén e daljes né& pérdorim,
datén e skadences, vlerén e shpenzimeve kapitale t& mepasshme gé sjellin rritje t& vlerés s¢ aktivit,
vendndodhjen, personin pérgjegjés, vlerén e akumuluar t& amortizimit, kohén e shérbimeve t&
mirembajljes, vierén ¢ akumnuluar t8 shpenzimeve & mirémbajtjes, datén e daljes nga pronésia.
Nga auditimi rezultoi se jan& zbatuar me rigorozitet gjithé pikat e udh&zimit MF nr.30 daté.
27.12.2011 *Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” me ndryshime,

6.3 Zbatimi i saktésisé sé rregjistrimeve kontabél.

Konstatim: Nga auditimi i transaksioneve pér periudh&én 2019-2020, u konstatua se urdhér
shpenzimet gé jangé kryer me objekt “Paga bazg&, shtesé pagg, raporte mjekésore dhe honorare ”, u
mungojné té& bashkélidhura listéprezencat t& nénshkruara nga personat kompetent& né rastin
konkret sektori i burimeve njerézore i caktuar sipas ligjit dhe népunési zbatues n& kundérshtim me
Udh#zimin nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésing e sektorit publik™ t&
ndryshuar , pika 69 .(mungesé dokumentactoni justifikues).

Giithashtu theksojmé se pér periudhen objekt auditimi, vetém pér vitin 2021 kéto dokumete
Justifikues jané té renditura sipas kuadrit ligior, si né rastin e dokumentimit 1é pagave dhe né
veprimel e thesarit.

Konkluzioni: Mungesat e listéprezencave né dokumentacionin e veprimeve me thesarin éshité
plotésohien me rigorozitet konform Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésiné e sektorit publik” té ndryshuar , pika 69, pér vitin 2021 .

Pér veprimet e tjera, urdhér shpenzimet jané shoqéruar me dokumentacionin justifikues, jané (&
kontabilizuara né ditarin ¢ bankés dhe ekstrakii i bank&s rakordon me situacionet mujore t&
rakorduara nga dega e thesarit. Né ditarin e bankés t&€ ¢do muaji ishin kryer artikujt kontabél &
brendshme pér pagesat ¢ bankés, konform ligjit mbi kontabilitetin.

U auditua likuidimi nga banka i detyrimeve t&¢ ATP-sé ndaj Postés, Telekomit, Ujésjellésit dhe
OSHEE-s& nga ku rezultoi se kéto pagesa kishin bashkangjitur faturén pérkatése pér likujdimet e
kryera pér faturat dhe kontratat e nénshkruara. Dokumentacioni &shté regjistruar né ményré
kronologjike.Eshté béré rakordimi i vazhdueshém me Degén e Thesarit pér t& ardhurat dhe
shpenzimet. Regjistrimet e kontabilitetit, ditarét dhe librat e kontabilitetit, jan& mbajtur né
kompjuter, né programin excel. Ligji nr.9228, dat€.29.4.2004,” P&r kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij, kané pércaktuar mbajtjen e librave
dhe ditargve té kontabilitetit, né formé t& shkruar. Mbajtja e kontabilitetit né programin excel, nuk
garanton sigurine e ruajtjes s€ informacionit. nga risqet ¢ programeve kompjuterike.
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Ditarét dhe librat e kontabilitetit t&€ mbahen né formé t& shkruar dhe t&€ merren masa pér zbatimine
rregullave t& sistemit kontabilitetit dhe regjistrimit kontabgl. Mbajtja e regjistrimeve kronologjike
éshié kryer népérmjet ditaréve t& arkés, bankés, ditari i magazings, éshté béré rakordimi i
vazhdueshém me Degén e Thesarit pér t&€ ardhurat dhe shpenzimet.

6.4 Inventarizimi fizik dhe krahésimi me vlerén e kérkuar nga kontabiliteti.

Baza ligjore dhe dokumenta: Ligji nr. 16296 dat& 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontroflin” si dhe UUMF, Udhézimi Nr 30 dt 27 1?7 2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve n& Njésité
e Sektorit Publik™ Ligjit nr.9228 dat&.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
me ndryshimet .Kontrolli i aktiveve kryhet pér t& vértetuar saktésing, cilésiné e gjendjes fizike si
dhe krahasimi i tyre me gjéndjen kontab&l, né¢ zbatim t¢ kérkesave t& ligjit nr.9228
dat&.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet, Neni 7, “Njésité
ekonomike, subjekte té kétij ligii, duhet & kontrollojné, té paktén njé heré né vit, ekzistencén dhe
vierésimin e aktiveve, té detyrimeve dhe té kapitaleve té veta, népérmjet inventarizimit té kétyre
elementeve dhe evidencés sé tyre mbéshtetése inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén
pé:-'gjééfésiné dhe sipas procedurave té miratuara nga organi i drejlimit 1é njésisé ekonomike, qé
aktivet dhe detyrimet té paragiten me vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vietore”,
si dhe Udhézimit Nr.30 dat&.27.12.2011 “ P& menaxhimin ¢ Aktiveve n€ njésité e sektorit
publik™ pika 74.”Cdo njési publike duhet 1é kontroliojé (é pakién njé heré né vit ekzistencén dhe
vierésimin e aktiveve afatgjaia materiale dhe jomaieriale, aktiveve afatshkurtra, (é deiyrimeve
dhe té drejtave, népérmjet inventarizimit (é kétyre elementeve dhe dokumentacionit
mbéshtetés. "Dihet se invetarizimi fizik i aktiveve &shté detyrim i p&rcaktuar nga Ligji Nr.9228,
dt.29.4.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" dhe nj& element 1 réndesish&m kontrolli
mbi gjendjen dhe 18vizjet, hyrjet dhe daljet e aktiveve né sektorin publik,ndaj dhe kryerja e kétij
procesi éshté normuar me Udhézimin e Ministrit t& Financave, Udh&zimi Nr.30 dat&.27.12.2011
"Pér Menaxhimin e Aktiveve n& Njésité e Sektorit Publik" i ndryshuar, pjesa IV "Sistemi i
kontrollit periodik t& aktiveve inventarizimi i aktiveve". Pra. kjo ka t&€ b&j€ me progesin e
verifikimit faktik p&r gjéndjen e aktiveve t& pasqyruara ng raportin vjetor financiar (bilanci
financiar), me qéllim vértetésing e shifrave t& bilancit financiar. N& pérfundim (& kryerjes sé kétij
progesi duhet ti raportohet népunésit autorizues, i cili nxjerr aktet p&r mbylljen e progesit. Pérvec
identifikimit t& gjéndjes faktike, t& aktiveve, komisioni invetarizimit ka detyré t& evidentojé
aktivet q& nuk jané né gjéndje pune, pra aktive te cilat dalin jashté pérdorimit.

Mbéshtetur né udhézimin sa mé sipér duhet gé ¢do njési publike t&€ kontrollojé t&€ pakt&n njé heré
né vit ekzistencén dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, t€aktiveve
afatshkurtra, t& detyrimeve dhe t& drejtave, népérmjet inventarizimit t€ kétyre elementeve dhe
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dokumentacionit mbéshtetés. Ky inventarizim realizohet nga nj& komision i posagém qé krijohet
me urdhér t& Titullarit t& njesisé publike ose Népunésit Autorizues t& ¢do niveli t& njésisé publike.

Inventarizimi viti 2019,

[nventarizimi i aktiveve &shté njé element i réndésishem kontrolli né kuadrin e menaxhimit t&
aktiveve t& njésisé, 1 cili kryhet pér té vértetuar saktésing, cilésiné e gjendjes fizike t&€ aktiveve né
njé kohé & caktuar si dhe pérdorimin né ményren e duhur dhe me efigiencé t€ tyre.

Pér inventarin, duhet t& sigurohemi qé€ subjekti:

-Procedon pér regjistrimin dhe vierésimin e aktiveve té saj té géndrueshme sipas rregullave

kontabél pérgjithésisht 1é pranuara,

-Pérdor referencat ose teknikat mé té pérshtatshme pér natyrén e pasurise (gmimi i iregut, tabelat
e publikuara, treguesit specifike, elf.);

-Ka ruajtur té njéjtat rregulla vlerésimi nga njé inventar né tjetrin. (UMF nr. 30, daié 27.12.2011
“Mbi menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”).

Pér kété periudhié éshté ngritur komisioni i kryerjes se inventarizimit té aktiveve.
Konkretisht: Urdhri nr.157 Prot dt 12.12.2019 “Pér ngritjen e komisionit, pér kryerjen e
inventarizimit té aktiveve né “Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas” Komisioni 1 pérbér€ nga
personat e méposhtém.

Znj. Kristi Petrela Kryetare
Znj. Etleva Zeqiraj Antare
Znj. lberjan Durmishi Antar

Me Proces Verbalin Nr 157/1 dt 10.01.2020 midis komisionit dhe magazinieres Fatbardha Fiku
jané fiksuar ku FH me nr 08 daté .04.12.2019 dhe FD me nr 23 dt 24.12.2019.

Me proges verbalin nr 157/2 dt 10.01.2020 komisioni &shté njohur me listén e aktiveve pér
inventarizim. Shkresa nr 157/3 dt 13.01.2020 raporton mbi progedurén e inventarizimit pér vitin
2019.

Duke ju referuar Aktivit t& Bilancit Financiar ng aktiv t& Bilancit kemi Inventar né& vlerén 592,216
leké kurse sipas Pasqyrés nr 7/a Gjéndje né fillim & vitit 2019 kemi Inventar ekonomik 1,272,576
leké. Sipas pasqyrés nr 7/b teprica né fillim t& vitit 2019 &shté né shumén 1,272,576 leké dhe
amortizim i akumuluar 680,360 lek&, shtesat e vitit financiar jané n& shumén, 2,292,240 leké
amortizimi né shumén 177,399 leké. Viera né fund t& vitit 2,707,057 leké.

Sipas Inventarit fizik aktivet 1 kemi n& vlerén (1,272,576 + 1,023,720 + 996,720 + 97,080) =
3,390,096 leké duke zbritur amortizimin e llogaritur né shumén 857,759 leké& (ku 680,360 leké
amortizimi i akumuluar) vlera neto = 2,532,337 leké. Vlerat sipas bilancit né& aktiv i kemi 97,080
dhe 2,707,057 leké (n& total 2,804,137 leké).

Si pérfundim kemi vlera jo t& rakorduara sakté midis inventarit fizik dhe atij kontabél diferencé
2,804,137-2,532,337 = 271,800 leké mé shumé né kontabilitet sesa né inventarizimin fizik té kryer
nga grupi [ inventarizimif.
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Konkluzioni pér procesin e inventarizimit: N& dosjen e inventarizimit gé ju paraqit grupit t&
auditimit, rezultoi se para fillimit t& inventarit, €shté marré deklarata e personave me pérgjegjési
materiale, éshté filksuar numri i fundit 1 fletd hyrjes e fleté daljes sipas sektoréve pérkates, por nuk
ishin bashkélidhur kopjet e tyre, praktikés sé dokumentacionit (¢ inventarizimit. Komisionerst
kang kryer inventarin fizik t& institucionit, duke béré krahasimin me t€ dhénat e gjéndjes kontabél
dhe shuma 271,800 leké&, nga auditimi paragitet mé shumé né kontabilitet sesa né& inventarizimin
fizik t& kryer nga grupi i inventarizimit.

Komisionerét e inventarizimit, kan€ nénshkruar fletét e inventaréve né té gjitha fletét e tyre, dhe i
kané béré relacion titullarit t& institucionit, mbi rezultatin e inventarit perfundimtar, dhe vlerésimin
e aktiveve q¢ kané humbur vlerén e pérdorimit. Rekomandojme gé difekiet teknike té konstatuara
giate procesit (¢ inventarizimil, 1€ mos pérseriten né vazhdimesi né praktikat e inventarizimit ié
institucionit.

Konstatim: Gjaté procesit t& auditimit pér vitin 2019 u konstatua mosrakordim i vlerave té
inventarit fizik me até t€ pasqyruar né kontabilitet. Jemi pérpara faktit t&€ njé mosrakordimi midis
inventarit fizik dhe atij kontabél. Diferenca (2,804.137-2,532,337) = 271,800 lek& pérfagéson
vlerén mé& shumé né& kontabilitet sesa né inventarizimin fizik t€ kryer nga grupi i inventarizimit.
Inventarizimi 1 aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésing dhe sipas procedurave t&
miratuara nga organi i drejtimit t& njésisé ekonomike, & aktivet dhe detyrimet t& paraqiten me
vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore

Konkluzion: Regjistrimet kontabél justifikohen me evidencé€ mbéshtetése, né formé dokumentare
ose informatike, g& sigurojng besueshméring e tyre. Evidenca mbéshtetése mbahet si prové
dokumentare gjaté gjithé periudhés kohore, t& pércaktuar né ligj. Pér ¢do regjistrim kontabgl duhet
t& shkruhet origjina, natyra, data dhe p&rmbajtja ¢ veprimit ekonomik ose e ngjarjes. Zbatimi 1
Ligjit nr 9228, dt 29/04/2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare™ me ndryshimet, Neni 7
pika .2. Inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésing dhe sipas procedurave
t& miratuara nga organi i drejtimit t& njésisé ekonomike, g& aktivet dhe detyrimet t& paraqiten me
vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore. Udhézimin nr 8 dt 09.03.2018 “Pér
progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore té njésive t&
geverisjes sé pérgjith&shme pika 30.

Inventarizimi viti 2020,
Pér kété periudhé éshté ngritur komisioni i kryerjes se inventarizimit t€ aktiveve.

Konkretisht: Urdhér nr.10 prot dt 05.02.2021 (nr 123 prot dt 05.02.2021) “Pér ngritjen e
komisionit, pér kryerjen e inventarizimit té aktiveve né “Drejtoriné ¢ Ndihmés Juridike
Falas” viti 2020, komisioni i p&rbéré nga personat e méposhtém.

Znj.Ornela Ferhati - Kryetare

Znj.Katerina Jano - Anétare
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Znj.Irma Alushaj -Anégtare

Gjetje: Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2020 procesi i inventarizimit nuk &shté kryer brenda
afateve té pércaktuara né dispozitat ligjore, brenda vitit 2020, por né fillim t& vitit 2021. Ky
veprim bie né kundérshtim me ligjin nr.9228 dat&.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” me ndryshimet, Neni 7, “Njésité ekonomike, subjekte té kétij ligji, duhet 1é
kontrollojné, té pakién njé heré né vit, ekzistencén dhe vierésimin e aktiveve, 1€ detyrimeve dhe &
kapitaleve té veta, népérmjel inventarizimil 1é kétyre elementeve dhe evidencés sé (yre
mbéshtetése invenlarizimi | akiiveve dhe detyrimeve krvhen nén pérgjegjésiné dhe sipas
procedurave 1é miratuara nga organi i drejtimit 1é njésisé ekonomike, gé aktivet dhe defyrimet &
paragiten me vértetési dhe besueshméri né pasqyral financiare vjetore”, si dhe Udh&zimit Nr.30
dat8.27.12.2011 “ Pér menaxhimin e Aktiveve né njésité e sektorit publik” pika 74.”Cdo njési
publike duhet 1¢ kontrollojé 1é paktén njé heré né vit ekzistencén dhe vierésimin e akiiveve
afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afaishkurtra, té detyrimeve dhe 1€ drejtave,
népérmjet inveniarizimit té kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés.”

Rekomandim: Grupi i auditimit rekomandon gé raste té tilla t&€ mos pérsériten né vijim.
NA, NZ dhe personeli i pérfshiré, t&¢ marrin masat qé né proceset e inventarizimit t€ rradhés &
meret né konsideraté udhézimin e MF nr.30, dt 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né
njésité e sektorit publik”. Pika 74.” Cdo njési publike duhet 1é kontrollojé té paktén njé heré né
vit ekzistencén dhe vierésimin e aktiveve afatgiata materiale dhe jomateriale, aktiveve
afatshkurtra, (¢ detyrimeve dhe té drejtave, népérmjet inventarizimit té kétyre elementeve dhe
dokumentacionit mbéshtetés. Rezultatet e inventarizimit né cdo rast duhet t& dokumentohen me
njé relacion pérkatés. Progesverbali nr 123/1 dt 30.03.2021 midis komisionit ku u njoh me (&
dhénat e regjistrit kontabél t& aktiveve té Ndihmé&s Juridike dhe dhe punojésve t&€ ngarkuar
materialisht , dhe u bé verifikimi fizik dhe cilésor i gjéndjes s& arkiveve né ngarkim dhe pérdorim
personelit si dhe gjgndjes né magazing.Sipas fletéveté inventarizimit kemi 3,107,093 leké
Materiale.(574,476+368,560+597,780+196,657+222,720+191,020+345,840+403,538+206,502)
Sipas inventarit fizik kemi 3,107,093 leké& materiale Sipas pasqyrés nr 7/6 t& pasqyrave financiare
i kemi 3,046,276 leké materialet (diferenca 60,817 leké).

Neé dosjen e inventarizimit g& ju paraqit grupit t& auditimit, rezultoi se para fillimit t& inventarit,
éshté marré deklarata e personave me pérgjegjési materiale, éshté fiksuar numri i fundit i fletg-
hyrjes e fleté-daljes sipas sektoréve pérkates, por nuk ishin bashkélidhur kopjet e tyre, praktikés
s¢ dokumentacionit té inventarizimit. Komisionerét kané kryer inventarin fizik t€ institucionit,
duke béré krahasimin me té dhénat e gjéndjes kontab&l dhe shuma 60,817 lek&, nga auditimi
paraqgitet mé shumé né kontabilitet sesa né inventarizimin fizik t& kryer nga grupi 1 inventarizimit.
Komisionerét e inventarizimit, kané nénshkruar fletét e inventaréve né té gjitha fletét e tyre, dhe 1
kané béré relacion titullarit t& institucionit, mbi rezultatin e inventarit perfundimtar, dhe vler&simin
e aktiveve g& kan& humbur vlerén e pérdorimit. Rekomandojme qé difekter teknike té konsiatuara
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gjate procesit 1é inventarizimil, 1é mos pérseriten né vazhdimesi né prakiikat e inventarizimit té
institucionit.

Konstatim: Gjaté procesit t& auditimit pér vitin 2020 u konstatua mosrakordim i1 vlerave té&
inventarit fizik me até t& pasqyruar né kontabilitet. Jemi pérpara faktit t& njé mosrakordimi midis
inventarit fizik dhe atij kontab&l. Diferenca 60.817 leké& pérfagéson vlerén mé shumé né
kontabilitet sesa né inventarizimin fizik t& kryer nga grupi i inventarizimit. Inventarizimi i aktiveve
dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésing dhe sipas procedurave t€ miratuara nga organi i drejtimit
t& njésisé ekonomike, qé& aktivet dhe detyrimet t& paragiten me vértetési dhe besueshméri né
pasgyrat financiare vjetore

Konkluzion: Regjistrimet kontabél justifikohen me evidencé mbéshtetése, né¢ formé dokumentare
ose informatike, gé sigurojné besueshméring e tyre. Evidenca mbéshtetése mbahet si prové
dokumentare gjaté gjithe periudhés kohore, 1¢ pércaktuar né ligj. Pér ¢do regjistrim kontabél duhet
t& shkruhet origjina, natyra, data dhe pérmbajtja e veprimit ekonomik ose e ngjarjes. Zbatimi 1
Ligjit nr 9228, dt 29/04/2004 “Pé&r Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ me ndryshimet, Neni 7
pika .2. Inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésiné dhe sipas procedurave
t& miratuara nga organi i drejtimit t€ njésisé ekonomike, q€ aktivet dhe detyrimet t& paraqiten me
vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore. Udh€zimin nr.8 dt 09.03.2018 “Pér
progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t€ njésive té
qeverisjes s€ pérgjithshme pika 30.

Inventarizimi viti 2021, Pér kété periudhé éshté ngritur komisioni i kryerjes se inventarizimit
té aktiveve.

Konkretisht: Urdhri nr.171 prot dt 17.12.2021(nr 1000 prot dt 17.012.2021) “Pé&r ngritjen e
komisionit, pér kryerjen ¢ inventarizimit té aktiveve né “Drejtoriné e Ndihmés Juridike
Falas” viti 2021. Komisioni 1 pérbéré nga personat e méposhtém.

Z. Klejda Poci - Kryetare ’v

Z Suela Qevani - Angtare

Z Olivia Dauti - Anétare - /

Ornela Daka — Magaziniere me pérgjegjési materiale,
Progesverbali nr 1000/1 dt 31.12.2021 midis komisionit ku u njoh me & dhénat e regjistrit kontabél
t& aktiveve t& Ndihmés Juridike dhe dhe punojésve t& ngarkuar materialisht, dhe u bé verifikimi
fizik dhe cilésor i gjéndjes sé arkiveve né ngarkim dhe p&rdorim personelit st dhe gjéndjes né
magazing.

Raporti i inventarizimit t& aktiveve me nr 1000/2 dt 31.12.2021 ku komisioni 1 Inventarizimit sipas
urdhérit u shpreh se u krye verifikimi né prezence t€ punojésve t&€ ngarkuar, nga inventari rezultoi
se aktivet né ngarkim t& punojésve jané né gjéndje pune dhe t& pa démtuarar, dhe gjéndja sipas
inventarizimit Eshté e nj&jté me sasiné e aktiveve sipas regjistrave.
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Raporti me nr 1000/3 dt 31.12.2021, ku komisioni pasi kreu inventarin fizik t¢ aktiveve raportoi
se komisioni u b&é me dyer t& mbyllura dhe i komunikoi magazinieres Znj Ornela Daka, FH e
fundit nr.20 dt 31.12.2021 dhe FD e fundit nr. 71 dt 31.12.2021, gjithashtu mallrat ishin né gjéndje
t& miré dhe t& p&rdorshme. Sipas inventarit Fizik t& kryer nga ana e komisionit rezultoi vlera e
Aktiveve né vlerg, 4,296,517 leké. Nga ana e Komisionit t&¢ ndihmés juridike t& rakordohet
inventari kontabél me até t&€ kryer né& vend.

Gjetjet tabelore né lidhje me sistemin e kontabilitetit dhe menaxhimit.

Titulli i Gjetjes: Vlerésimi i punés pér kryerjen e inventarizimit té€ pasurisé.

_GjetjeNr.10

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, Tirang ,(Drejtoria e Financés ,

(Subjekti i Audituar)
SRR R - NA, NZ dhe komisioni i inventarizimit t& aktiveve ) n&¢ (DNJF)

(Njésité/subjektet - :' e Drejtoria e Ndihmés Jwridike Falas, Tirané
interesuar nga gjetja) .~ Ministria e Drejtésisé

Pérmbledhja ¢ bazés ligjore  Mbéshtetur né  ligjin  nr.9228  date.29.04.2004  “Pér
. . Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet, Neni 7,
- “Njésité ekonomike, subjekte t¢ kétij ligfi, duhet té kontrollojné,
1¢ pakién njé heré né vit, ekzistencén dhe vierésimin e aktiveve,
té detyrimeve dhe (é kapitaleve té vela, népérmjet inventarizimit
ié kétyre elementeve dhe evidencés sé tyre mbéshtetése
 invenlarizimi i aktiveve dhe delyrimeve kryhen nén
. pérgjegjésiné dhe sipas procedurave (€ miratuara nga organi i
" drejtimit (¢ njésisé ekonomike, qé aktiver dhe detyrimet té
. paragiten me vérietési dhe besueshméri né pasqyraf financiare
- vjetore”, si dhe né Udh&zimin Nr.30, dt 27.12.2011 “Pér
 Menaxhimin e Aktiveve né njésité e sektorit publik”. Pika 74.”
- Cdo njési publike duhet t¢ kontrollojé té pakién njé heré né vit
ekzistencén dhe vierésimin e aktiveve afaigiata materiale dhe
 jomateriale, aktiveve afatshkurira, (€ detyrimeve dhe (&
- drejtave, népérmjet inventarizimit (€ kétyre elementeve dhe
dokumentacionit mbéshtetés.”

Pérshkrimi i detajuar i Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2020 procesi i
gietjes - inventarizimit nuk &sht& kryer brenda vitit 2020, por né fillim t&
vitit 2021. Ky veprim bie né kundérshtim me ligjin nr.9228
dat&.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me
ndryshimet, Neni 7, si dhe me Udh&zimin Nr.30, dt 27.12.2011
“Pér Menaxhimin e Aktiveve né njésité e sektorit publik”. Pika
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74 ’Konkretisht procesi inventarizimit €sht€ kryer me Urdhérin
nr 10 Prot dt 05.02.2021(nr 123 prot dt 05.02.2021 )« Pér
ngritien e komisionit, pér kryerjen e inventarizimit t¢
aktiveve

Vlerésini i nivelit té riskut

I mesém

Konkluzioni

Procesi 1 inventarizimit t& realizohet konform Ligjit nr.9228
daté.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ me
ndryshimet, si dhe ®© UMF Nr.30, dt 27.12.2011 “Pér

. Menaxhimin e Aktiveve né njésité e sektorit publik”.

Rekomandimi

Rekomandojmé qé raste t€ tilla t€ mos pérsériten né
vijimési. NA, NZ dhe personeli i pérfshiré, t& marrin masat gé
né proceset ¢ inventarizimit t¢ rradhés (¢ meret né konsideraté
Udhézimi Nr.30, dt 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve
né njésité e sektorit publik™. Pika 74.” Cdo njési publike duhet

- 1é kontrollojé 1é pakién njé heré né vit ckzistencén dhe

vierésimin e aktiveve afatgiata materiale dhe jomateriale,

. aktiveve afatshkurtra, & detyrimeve dhe té drejtave, népérmjet
. inventarizimif (¢ kétyre elementeve dhe dokumentacionit
o mbéshtetés. Rezultatet e inventarizimit né cdo rast duhet té
.- dokumentohen me njé relacion perkates

Afatl i fundlt pér. zbatlmm e

"""']eh' 're dhe ne vazhdunesr '

rekomandimeve _ - REE e A
Statusi i rekomandimit : Pranuar nga subj ektl 1 audltuar : P o
f -Nga ana e DNJ F per kete geshtje r_xe observacxonet e del guau a mb1 :

Observacionet

- arupit té auditimit Jane‘vene t& gjitha mé ﬁare ng dlSPOZIGlon)

Konkluzion pérfundimtar i
auditueve pér gjetjen

- Né lidhje me observacionin paragitur nga subjekti i i audituar me .
o shkresen e DNJF m 21 7/3 prot date 01.04.2022, ‘Dergohet :

konstatimet - -dhe

'.:;rekomandunet e pasqyruar n& PrOJekt Rapomn e Auditimit, e

' :;-kshkle'ses or. 483/2 daté 16, 03 2092 18 Ministrisé s& Dre_1tes1se

ar | raﬁé M D. me nr 483/4pr0t 05 04 2022 dhe maré

Rishikimi i statusit té gjetjes  Q&n

7.Sistemi i funksionimit ligjor t€ institucionit.
-Zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore.
-Analiza dhe raporte periodike mbi veprimtariné e institucionit,

65



7.1.Ndihma Juridike Parésore

Me urdhrin nr.396, daté 08.07.2021 t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin dhe kalimin nén
administrimin e Drejtorisé s&€ Ndihmés Juridike Falas t& Qendrés s¢ Shérbimit t& Ndihmeés Juridike
Parésore Tirang” &shté miratuar Qendra e Shérbimit t& Ndihmés Juridike Par&sore ng€ Tirang,
administrimi i késaj gendre kryhet nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas.

Sipas Urdhrit t& Kryeministrit nr.59, dat€ 25.03.2019 “Pér miratimin e Strukturés dhe Organikés
s& Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas, 8sht& pércaktuar se DNJF-ja do t€ keté 4(katér) gendra t€
ndihmés juridike parésore t€ financuara nga buxheli i DNJF-s&, por do (& ket& nén administrim
edhe gendra & tjera t& hapura me mbéshtetjen e donatoréve.

Gjetje: Aktualisht, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka 2(dy) gendra t& ndihmés juridike
pardsore t& financuara nga Buxheti i DNJF-s€, nga katér q& jané parashikuar né Urdhrin e
Kryeministrit. Qendra e Ndihmés Juridike Parésore né Tirané e vendosur n&€ ambientet e Ministrisé
sé& Drejtésisé e rivitalizuar prej muajit Korrik 2021 dhe Qendra € Ndihmés Juridike Parésore né
Lushnje e vendosur n& ambientet e Bashkisé Lushnje, e rivitalizuar prej muajit shtator 2020.

Rekomandimi: Té zbatohet Urdhri i Kryeministrit nr.59, daté 25.03.2019 “Pér miratimin e
Strukturés dhe Organikés sé& Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas, ku €shté parashikuar q& DNJF-
ja do té ket& 4 gendra t& ndihmés juridike parésore né qarqe. Me hapjen e dy gendrave t€ tjera sig
gshté parashikuar edhe nga DNJF-ja pér t"u hapur gjaté vitit 2022 né€ Qarkun Shkodér dhe Durrés,
do t& mundésohet mbulimi me ofrues t& shérbimit té ndihmés juridike parésore né 100% té territorit
t& Republikés sé Shqipérisé.

Me Urdhér t&€ Ministrit t& Drejtésisé né Shtator t& vitit 2020 jané autorizuar 12 OJF pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore, si mé& poshté:

-Qendra e Késhillimit pér Gra dhe Vajza;

-Mbrojtja e t& drejtave t€ gruas qytetare dhe fshatare Berat;

-Qendra e shérbimeve dhe praktikave ligjore t€ integruara;
-Intelektual&t e rinj shpresé;

-Qendra pér mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve né Shqipéri (CRCA);
-Forumi 1 Gruas Elbasan;

-Shérbimi Ligjor Falas (TLAS);

-Té ndryshém dhe té barabarté;

~Albanian Legal and Territorial Institute;

-Qendra pér Nisma ligjore qytetare;

-Shérbimet shqiptare pér refugjatét dhe emigrantét;

-Qendra Konsumatori Shgiptar.
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Gjithashtu, ng institucionet e arsimit t& larté jané krijuar klinikat juridike t& cilat ofrojné€ ndihmé
Juidike patgsote. Bkaistojng 11 (ujéinbedhjeté) klinika ligjote prané lustitucioneve 1€ Arshnit (8
Larté t& cilat kané lidhur marréveshje bashképunimi me DNJF-né.

Granti i paré (Korrik 2020 - Maj 2021)

Mbi ecuriné e Granteve nga bashképunimi me Programin e Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim
(UNDP) me mbéshtetjen financiare té Agjencisé Austriake pér Zhvillim (ADA).

Prioriteti 1 Projektit “Shirirja ¢ shérbimeve & ndihmés ligjore falas pér prat€é dhe burrat né
Shqipéri” nénshkruar midis Ministris€ s& Drejtésisé, UNDP dhe ADA, me nr.7227 prot, daté
23.10.2019 &shté hapja e gendrave t& shérbimit t& ndihmés juridike parésore dhe administrimi i
tyre nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas.

Né korrik t€ vitit 2020 u nénshkrua Letra e paré e Bashk&punimit midis Ministrisé s€¢ Drejtésisé,
UNDP dhe ADA pér hapjen e 5 Qendrave t&¢ Ndihmés Juridike Parésore dhe rivitalizimin e 3
gendrave t& hapura nga UNDP né& bashképunim me Organizatat jofitimprurése.

Granti 1" dh&né nga UNDP konsiston né¢ mbulimin e pagave dhe sigurimeve shoqérore t& 2
punonjésve pér ¢do qendér. Qendrat jané vendosur prané Bashkive, Gjykatave dhe ADISA, pa
kundérshpérblim sipas marréveshjeve t& nénshkruara nga Ministria e Drejtésisé / Drejtoria e

Ndihmeés Juridike Falas.

Gjaté vitit 2020-2021 &shté mundésuar hapja ¢ 8 apo & gjitha qendrave t&€ shé€rbimit t€ ndihmés
juridike par&sore i¢ planifikuara. Kéto gendra, gjaté vitit 2020 kang trajtuar 1.426 raste ndihmé

juridike parésore. B

Granti i dyté (Korrik 2021 - Dhjetor 2021)

Me daté 2408.2021 u nénshkrua Letra e re e Bashk&punimit me Ministring e Drejtésisé pér
pérfitimin e Grantit té¢ dyté (Korrik 2021-Dhjetor 2021), memorandum i cili z&€vendéson
Memorandumin ¢ Mirgkuptimit t& vitit 2019,

Gjaté vitit 2021 &shté béré e mundur hapja/rivitalizimi i 3 gendrave t& reja té€ shérbimit t&€ ndihmés
juridike par&sore né Fier, Viorg, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésis€ nr.82, daté
19.02.2021, me mbéshtetjen e UNDP. Gjat# periudhés Maj — Qershor 2021, Drejtoria e Ndihmés
Juridike Parésore ka zhvilluar dhe ndjekur procesin e trajnimit t& detyrueshém t& punonjésve té
gendrave t& shérbimit t& ndihmés juridike parésore, duke pg&rmbushur detyrimin ligjor t& pércaktuar
né shkronjén “g” t& nenit § t& ligjit nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti”.
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Eshté lidhur marréveshja standard mes Programit pér Zhvillim té¢ Kombeve té Bashkuara
dhe Ministrisé sé Drejtésisé, mbi zbatimin e projektit “Zgjerimi i shérbimeve té Ndihmés
Juridike Falas pér graté dhe burrat né Shqipéri”, daté 15 shkurt 2022.

Ofrimi i Ndihmés Juridike Parésore

Pér vitin 2021: Jané ngritur 32 ofrues t& shérbimit t& ndihmés juridike t& cilét gjejné shtrirje né
mbi 95% t¢ territorit t€ vendit:

-10 gendra té shérbimit t¢ ndihmés juridike parésore (Tirang&, Durrés. Shkodér, [.ezhé. Lushnje.
Pogradec, Gjirokastér, Vloré, Fier dhe Dibér.

-12 OJF, té cilat operojné né Tirang, Durrés. Elbasan, Berat, Shkodér, 1€ autorizuara nga Ministri
i Drejtésisé.

-11 Marréveshje Bashk&punimi me Klinikat Ligjore prané IAL-ve q& operojné né Tirang, Vioré
dhe Shkodér.

-Ndihma Juridike n& e-Albania, Numri i gjelbér.

Ofrues 8 NJF | Qendrate NdJP OJF Klimikat ¢ Ligjit Platoforma Numri gjelbiér Totali i rasteve
prant IAL-ve Juristi online t€ raportuara
Nr. n€ total
3183 2398 61 1904 603 8153

Financimi i Organizatave Jofitimprurése té€ autorizuara nga Ministri i Drejtésisé

Organizatat jofitimprurése & autorizuara nga Ministri 1 Drejtésisé pér dhénien e ndithmés juridike
parésore pérfitojné financime nga buxheti 1 DNJF-s&, pas nj& procesi konkurrues dhe transparent
pérzgjedhjeje,sipas parashikimit né pikén 3 t&€ nenit 15 t& Ligjit nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike
1é garantuar nga shteti " dhe VKM nr.110, daté 6.3.2019 “Pér pércakiimin e procedurave dhe é
rregullave & pérzgijedhjes sé organizatave jofitimprurése, ¢ autorizuara pér ofrimin ¢ ndihmés
Juridike parésore 1é garantuar nga shieti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra

2t

¢ financimit té tyre.

DNIJF-ja ka hapur thirjen e paré pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit t& OJF-ve té&
financuara nga Ministri 1 Drejtésisé, né mars t& vitit 2021. Nga 10 aplikanté rezultoi t& mos kishte
asnjé fitues. N& raportin vjetor t&€ vitit 2021, DNJF ka arsyetuar se kjo situaté ka ardhur pér shkak
t& njé rregullimi ligjor jo t& ploté, konstatim i cili i &sht& véné né dispozicion Ministrit t& Drejtésisé
me shkresén nr.549 prot., daté 23.06.2021.

Né kuadér té realizimit t€ kétij procesi DNJF ka hartuar Metodologjing mbi procedurat e financimit

t& organizatave jofitimprurése t& autorizuara, miratuar me urdhrin nr.5, daté€ 18.01.2022 t& Drejtorit
t& Pérgjithshém t€ DNJF-sé.
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Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas t& zbatojé Vendimin nr.110, datg 06.03.2020 “Pér p&rcaktimin
e procedurave dhe t& rregullave t& pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, t€ autorizuara pér
oliimnin ¢ ndihings juidike parésore & gutantuat nga shiteli, & p&ifitojug financime uga buxleti i
shtetit dhe ményra e financimit t& tyre” duke zhvilluar njé proceduré konkurruese, transparente
konform legjislacionit né& fuqi.

Sistemi 1 zbatimit t& ligjit dhe akteve nénligjore
Gietjet pér sistemin e_zbatimit t& ligjit dhe akteve néligjore do 1€ trajtohen sipas formatit t&

méposhtém:

Titulli i Gjetjes: Aktualisht, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka dy gendra t& ndihmés juridike
parésorc té financuara nga Buxheti i DNJIF-s€, nga katér q€ jan¢ parashikuar né Urdhrin ¢
Kryeminstrit. Qendra e Ndihmés Juridike Parésore né Tirané e vendosur né ambientet e Ministrisé
sé& Drejtésisé e rivitalizuar prej muajit Korrik 2021 dhe Qendra e Ndihmés Juridike Parésore né
Lushnje e vendosur né ambientet e Bashkisé Lushnje, e rivitalizuar prej muajit shtator 2020.

Subjekti i Audituar
R T Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas

Njésité/subjektet

interesuara nga gjetja Ministria e Drejtésisé
Pérmbledhja e bazés =~ Urdhri | Kryeministrit nr.39, daté 25.03.2019 “Pér miratimin e
ligjore @ - strukturés dhe organikés sé Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas™.

Pika 3 e nenit 36 “Dispozita kalimtare™ e Ligjit nr.111/2017:
Qendrat e shérbimit 1é ndihmés juridike parésore ngrihen brenda ire
. S muajve nga krijini § Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas.
Pérshkrimii gjetjes - Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka dy gendra t& ndihmés juridike
ool 00 pargsore té financuara nga Buxheti i DNJF-s&, nga katér q& jang
parashikuar né Urdhrin e Kryeminstrit.
Situata: Mos hapja e katér gendrave me buxhetin e shtetit sipas
parashikimit n& Urdhrin e Kryeministrit.
Kriteri: Urdhri nr.59, dwté 25.03.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe
- organikés sé Drejlorisé sé Ndihmés Juridike Falas”.
- . Ndikimi/Efekti: Hapja e katér gendrave t& parashikuara do t€ mund€sojé
_ ofrimin e sh&rbimit né gjithé territorin ¢ R.SH.

Vlerésimii nivelit & - 1 Mesém
riskut '
Konkluzioni . Me hapjen e dy qendrave € tjera si¢ &shté parashikuar edhe nga DNJF-

 ja p&r t'u hapur gjaté vitit 2022 n&€ Qarkun Shkodér dhe Duriés, do t&
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mundésohet mbulimi me ofrues t& shérbimit t& ndihmés juridike parésore

" né 100% & territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

Rekomandimi -

Té zbatohet Urdhri i Kryeministrit nr.59, daté 25.03.2019 “Pér miratimin
¢ Strukturés dhe Organikés sé& Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas, ku

- © gshté parashikuar & DNJF-ja do t& ket€ 4 gendra 1€ ndihmés juridike

parésore né€ qarge.

Afati i fundit pér
zhatimin e
reko_mandimit

N& vazhdimési.

Statusi i 'reko_mandimit

"~ Pranuar nga subjekti i audituar.

Observacmnl i H]etjes :

nr. 11

' E;kuptnm’c-té ]et|es dhe rekomandi

Konkluzion
pérfuadimtari
audituesve pér gjetjen

Me hapjen e dy qend;ave té tjeta Si¢ eshte palashlkua; edhe nga DNJ F—
. ja pér t’u hapur gjaté vitit 2022 né Qarkun Shkodér dhe Durrés, do té

mundésohet mbulimi me ofrues t€ sh&rbimit t& ndihmés juridike parésore

- n& 100% t& territorit t& Republikés s& Shqipérisg.

N . Té& zbatohet Urdhri i Kryeministrit nr.59, daté 25.03.2019 “Pé&r miratimin

e Strukturs dhe Organikés s& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas, ku
gshté parashikuar qé DNJF-ja do t& ket€ 4 gendra t€ ndihmés juridike
parésore né garge.

Rishikimi i statusit té
gjetjes

Qéndron rekomandimi i grupit t€ auditimit.

Rishikimi i nivelit t&
riskut '

[ mesém.
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7.2.Ndihma Juridike Dytésore:Ndihma Juridike Dyt&sore realizohet nga Drejtoria e Mbiké&qyrjes
s& Standardeve t& Ofrimit t&€ Shérbimit t& Ndihmés Juridike. Kjo drejtori zbaton politikén
shtetérore né fush&n e ndihmés juridike si dhe mbikéqgyrjen e standardeve t€ ofrimit t& shérbimeve
& ndihmés juridike par&sore dhe dytésore t& ofruar nga Organizatat Jofitimprurése t&€ autorizuara
nga Ministri i Drejtésisé, Qendrat e Shérbimit t€ Ndihmés Juridike Parésore, Klinikat e Ligjit dhe
Avokatét. Eshté realizuar nj& ndarje detyrash brenda Drejtorisé s& Mbikéqyrjes, € cila i éshté
komunikuar specialistéve népérmjet e-mailit zyrtar.

1.Moniterimi i cilésisé sé ofrimit t&€ ndihmés juridike parésore.

Monitorimet ushtrohen sipas Kalendarit t& monitorimeve pér ¢do vit. Ato rcalizohen duke pasur
né fokus, ményrén e ofrimit t€ ndihmés juridike parésore, organizimin, administrimin e rasteve té
ofrimit t& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti. Eshté pérllogaritur q& ¢do gendér (& monitorohet
t& paktén 3 her€ brenda vitit n€ periudha t&€ ndryshme. Me urdhrin nr.20 prot, daté 11.03.2021 “Pér
miratimin e kalendarit t€ monitorimit p&r vitin 2021 né funksion t€ vler&simit t& cilésisé s& ofrimit
t& sherblmx,": t& ndihmés juridiké. Me urdhrin nr.23, daté 10.02.2022 “Pér miratimin e kalendarit t&
morutonmeve t& Qendrave t& Ndihmés Juridike Parésore pér vitin 20227.

Disanga kbnkluzionet kryesore t& evidentuara nga grupet e monitorimit:
1. Perqellla ¢ raporteve mujore narrative.

2. Punorg@sﬂ e gendrave nuk pércjellin problematika/rekomandime.

3. Numri; Igulet i rasteve.

U audituan disa nga praktikat mbi mbikéqyrjen dhe kontrollin e performancés sé ofruesve té
Ndihmés Juridike Dytésore dhe Qendrave t¢ Ndihmés Juridike Parésore, nga ku rezultoi se né
pérgjithési mbikéqyrja dhe kontrolli i performancés sé gendrave dhe ofruesve t& Ndihmés Juridike
gshté realizuar konform Ligjit nr.111/2017 “Pé&r ndihmé&n juridike t& garantuar nga shteti” dhe
urdhrit nr.531, daté 25.11.2019 t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e kritereve dhe
metodologjisé pér vierésimin e cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve t& ndihmés juridike dhe procedurat
¢ mbik&qyrjes nga DNJIF e shérbimeve t& ndihmés juridike”.

Konstatim: Vetém né njé rast u konstatua mungesé dokumentacioni dhe konkretisht né¢ Urdhrin
nr.111, datg 10.09.2021 “Pér mbikéqyrjen dhe kontrollin ¢ performancés sé ofruesve t& Ndihmés
Juridike Dytésore, Qarku Gjirokastér.” Né kété praktiké gjendej vetém Memo drejtuar Drejtorit t&
Drejtorisé s& Mbikégyrjes s& Ofrimit t€¢ Shérbimit t&¢ Ndihmé&s Juridike dhe Drejtorit té
Pérgjithshém dhe foto t& ambienteve t& zyrave té avokatéve t&¢ Ndihmés Juridike, Dhoma e
Avokatisé Gjirokastér. N& praktiké mungonin disa nga Anekset e pércaktuara né Urdhrin nr.531,
daté 25.11.2019 t& Ministrit t& Drejtésisé (Aneksi 6).
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Konkluzion: T& mbahet parasysh né vijimési nga Drejtoria e Mbikéqyrjes s¢ Standardeve té
Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmés Juridike q& ¢do praktiké té jeté e pajisur me dokumentacionin
pérkatés konform urdhrit nr.531, dat€¢ 25.11.2019 t& Ministrit t&¢ Drejt€sisé “Pér miratimin e
kritereve dhe metodologjisé pér vlerésimin e cilésisé sé ofrimit t& shérbimeve t€ ndihmés juridike
dhe procedurat e mbik&qyrjes nga DNJF e shérbimeve t€ ndihmés juridike”.

2.Dhénia e ndihmés juridike dytésore nga avokaltél.

Ndihma Juridike Dytésore jepet nga avokatét qé pérfshihen né listén e miratuar nga Dhoma
Kombétare e Avokatisé, né bazé t& kérkesés s¢ personit q€ gézon t€ drejtén pér pérfitimin e
ndihmés juridike dytésore, sipas neneve 11 ose 12 & Ligjit nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t&
garantuar nga shteti”.

DNJF-ja lidh deri m& 1 mars t€ ¢do viti kalendarik, kontratat e pérvitshme t&€ shérbimit me avokatét
e pérfshirg né listén e miratuar nga Dhoma Kombétare e Avokatisé pér ofrimin e ndihmés juridike
dytésore. Pas miratimit t& listés sé avokatéve q¢ ofrojng shérbimet e ndihmés juridike dytésore
nga DHASH, DNJF-ja vijoi me procesin ¢ lidhjes s¢ kontratave me avokatét e miratuar nga Dhoma
e Avokatisé sé Shqipérisé pér vitin 2021, Lista e avokatéve publikohet né fagen zyrtare t€ MD-sé.

Disa nga problematikat e konstatuara né ofrimin e Ndihmés Juridike Dytésore jané:

I. Dorgzimi né rrugé joformale t€ vendimeve t& gjykatés (pa vulé dhe firmé sipas parashikimeve
n& K.Pr. Civile) dhe akteve t& tjera zgjat procesin ¢ pagesave t& faturave tatimore t€ l&€shuara nga
avokatét pér shérbimin e kryer nga ata.

2. Miratimi 1 listave pérfundimtare t& avokatéve gé ofrojné ndihmég juridike parésore béhet nga
Dhoma e Avokatéve brenda datés 1 shkurt t& ¢do viti kalendarik, p&rmes shortit.

Lista e aprovuar e avokatéve q¢ do t& ofrojné ndihmé juridike dytésore, sipas dhomave lokale t&
avokatisé do t& jeté e vlefshme deri mé 31 janar t& vitit pasardhés. Ndérkohé qé kontratat e
avokatéve lidhen me daté 1 mars t& ¢do viti kalendarik duke 1éné nj& hapésiré 1 (nj&) mujore me
shérbim 1& paofruar nga avokatét.

DNJF-ja realizon trajnime t& avokatéve pjesé t& list€s pér ofrimin e shérbimit t& ndihmés juridike
dytésore lidhur me legjislacionin pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti.

Pérsa i pérket ecurisé s&¢ vendimeve pér pranimin e ndihmés dytésore rezulton se nga vendimet
giyqésore me objekt kérkesén pér ndihmé juridike dyté€sore falas, & administruara nga DNJF-t&
pér vitin 2021 né total rezultojné 849 vendime gjyqgésore.

o NS

Nga analiza e t& dhénave, n& krahasim me ecuring gjaté vitit 2019 dhe 2020, konstatohet nj€ 1ritje
progresive me shuméfishim t& ké&rkesave pér ndihmé juridike dytésore.
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V' Pérvitin 2019 jané marré 32 vendime mbi kérkesa pér ndihmé juridike t& garantuar,
v’ Pér vitin 2021 né total rezultojné 849 vendime mbi kérkesa pér ndihmé juridike t& garantuar
v Pér vitin 2071 jané marré 181 vendime mbi kérkesa pér ndihmé juridike t& garantuar,

Fi

E\w' e
Nga ana e Drejtorisé s&¢ Mbik&qyrjes s& Standardeve t& Ofrimit t& Ndihmés Juridike Dytésore
mbahen dhe pérditésohen regjistri elektronik 1 ekspertéve dhe Regjistri i Detajuar i Caktimit té
Avokatéve. Gjithashtu nga Drejtoria ¢ Financés, Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté

mbajtur regjistri me rastet e ndihmés juridike dhe urdhérshpenzimet pérkatése.

Vlerésimi ligjor dhe financiar i praktikave dhe propozimit pér kryerjen e pagesave pér
ofruesit e shérbimit t€ ndihmés juridike dytésore.

Pér administrimin, vler&simin, trajtimin ligjor dhe financiar t€ praktikave mbi pagesat e
shpérblimit 1& ofruesve & shérbimeve &€ ndihmés juridike dy(€sore Eshté ngritur njé& grup pune me
pérbérje: specialist t& Drejtorisé s&€ NJF dytésore, me urdhrin nr.167, daté 06.12.2021 & Drejtorit
t& Pérgjithshém.

Nga auditimi i pagesave t€ avokatéve t€ ofruesve té shérbimit t&é ndihmés juridike dytésore,
u konstatua se né pérgjithési pagesat e avokatéve jané realizuar konform Ligjit nr.111/2017 “Pér
ndihmén juridike t& garantuar nga shteti” dhe Udhézimin e pérbashkét nr. 18, daté 5.8.2020 “Pér
miratimin e kritereve t& pérfitimit t€ pagesave dhe tarifat e shpérblimit t& avokatéve g& ofrojné
ndihmé juridike dyt€sore™. Praktikat pé&rmbanin dokumentacionin e pércaktuar né pikén II &
Udhézimit nr.18, daté 5.8.2020: . Kriteret e shpérblimit pér shérbimin e ofruar nga avokati:
2. Formulari pér shpérblimin p&r ndihmén juridike shoqérohet me: a) faturén tatimore té shérbimit
1é ofruar; b) kopje té vendimit 1é giykatave t¢é dhéna pér ¢éshtjen ose kopje 1¢ akteve 1é (fera, 1é
pérpiluara sipas shtojcés I; ¢) raportin pér pérfundimin e punés, sipas formatit (é miratuar nga
Ministria e Drejtésisé.

N& disa prej praktikave t& audituara u konstatua se jané likujduar me vonesé faturat tatimore t&
léshuara nga avokatét e ndihmés juridike falas, veprim i cili vjen n€ kundérshtim me afatin e
parashikuar n€ Ligjin nr.111/2017, neni 463 Kodi Civil dhe Ligji nr.48/2014 “Pér pagesat e
vonuara né detyrimet kontraktore dhe tregtare™ me ndryshime.

Konstatim: Disa nga problematikat ¢ hasura q& kang& ¢uar edhe né likujdimin me vonesé¢ té

faturave tatimore t& avokatéve t& ndihmés juridike dytésore kang géné:

> Léshimi i faturés tatimore nga ana ¢ avokatéve i pashoqéruar me dokumentacionin ligjor
justifikues si kopje t& vendimit t& gjykatés, kérkesé padi apo raport pérmbledhés, mbi bazén e
t& cilave grupi i punés duhet t& pércaktoj€ nése i takon apo jo pagesa si dhe pér pércaktimin e
vlerés pérkatése sipas akteve proceduriale.
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» Vendime t& gjykatave t& printuara nga sistemi (pa vulé dhe firmé&) apo rastet e dérgimit t&
akteve té ekspertimit me vonesé nga ana e sekretarisé s¢ gjykatave.

Konkluzion: DNJF-ja dhe konkretisht Drejtoria e Mbikéqyrjes s& Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmés
Dytésore duhet té udh&zojé gjaté trajnimeve t& avokatéve t&€ ndihmés juridike dyt&€sore
dokumentacionin ligjor justifikues pér shpérblimin e shérbimit t¢ ofruar nga avokatét, kriteret
formale dhe ligjore t& dokumentacionit dhe t& menaxhojé trajtimin e pagesave konform ligjit, né
ményré qé faturat tatimore & likujdohen brenda afatit t& parashikuar né Ligjin nr.111/2017, neni
463 Kodi Civil dhe Ligj nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara n¢ detyrimet kontraktore dhe tregtare”.

Gjaté auditimil, grupi i auditimit konstatoi njé rast t& heqjes doré t¢ avokatit nga dhénia ¢ ndihmés

S £ RS

juridike dytésore 6 muaj pas lidhjes s€ kontratés.
Kontratat pér ofrimin e shérbimit t¢ ndihmés juridike dytésore lidhen me afat 1 (nj€ vjecar). N&
rastin konkret, avokatja ka kryer shérbimin e pé&rfagésimit né shkallé t€ paré me palé (mbrojtja
juridike né fushén civile dhe administrative), ka marré& pjesé né 2 seanca gjyqésore. Kontrata pér
ofrimin e shérbimit t& ndihmss juridike dytésore &shté ndérpreré 6 muaj nga lidhja dhe hyrja né
fugi nga avokatja pasi ka qéné né nj& ndér rastet e Papajtueshmérisé sé ushtrimit t& Avokatit,
konkretisht pika I e Nenit 7 “Papajtueshméria me ushtrimin e profesionit t&¢ avokatit”:
Avokati, giaté ushtrimit (¢ profesionit, nuk mund (& kryejé njékohésisht detyrén e giyqtarii,
prokurorit, noierit, pérmbaruesit giyqésor, si dhe usnjé funksion apo delyré tjetér né organet
publike, me pérjushtim té mésimdhénies né institucionel e arsimit 1€ larté, brenda ose jashié vendit.
Por deri né kété moment, avokatja ka ushtruar kompetencat e saj ligjore dhe ka pérfag€suar
qytetaren e cila ka fituar & drejtén pér ndihme juridike t& garantuar nga shteti.

Me shkresén daté 23.07.2021 avokatja ka dérguar dokumentacionin ligjor justifikues t&
parashikuar né pikénmldhézimit 1& pérbashkét nr.18, daté 05.08.2020:

a) faturén clektronike tatimore shitje nr.388, dat€ 28.06.2021

b) raport pér pérfundimin e punés daté 23.07.2021

¢) vendimin gjyqésor nr.794, daté 15.07.2021 i Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Elbasan,

d) Kérkesé padi daté 02.03.2021 pér gjykim civil “Bukurije Cani”.

Me urdhér-shpenzimin nr.304, daté 21.09.2021 &shté paguar avokatja sipas tarifave t& pércaktuara
né udhézimin e pérbashkét nr.18, daté 05.08.2020.

Pavarésisht faktit q& avokatja ka hequr doré pér shkak t& papajtueshmérisé s& ushirimit t&

profesionit t& avokatit, grupi i punés ka gjykuar t& kalojé pagesén me arsyetimin se gjykata &shté
véné né lévizje népérmjet pérpilimit dhe dorézimit t& akteve proceduriale t€ nevojshme.
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Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas &shté nj€ institucion i krijuar rishtazi dhe jané né proces t&
krijimit t&€ nj& praktike t& unifikvar pune, pér rrjedhojé vlerésimi i pagesave t& avokatéve vierésohet
me njé nivel risku t& larté. Duke qéng se praktika né [alé p&ibén njé 1usl sui generis
(papajtueshmeéria pér shkak t& ushtrimit t& funksionit t& avokatisg), i rekomandojmé DNJF-sé& dhe
Drejtorisé s& Mbikéqyrjes s¢ Ofrimit t&€ Shérbimit t&¢ Ndihmés Dytésore t’1 kushtojné njé réndési
& vegant€ vlerésimit t&€ pagesave t& avokatéve t& ndihmeés juridike falas duke interpretuar drejté
dhe pa konfonduar bazén ligjore dhe konkretisht ligjin nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike (¢
garantuar nga shteti”, udhé&zimin e pérbashkét nr.18, daté 05.08.2020 dhe Kontratén pér ofrimin
e shérbimit t&¢ ndihmés juridike dytésore.

8. Sistemi i Menaxhimit t&€ Riskut dhe i Kontrollit t¢ Brendshém.
8.1.Zbatimi i rekomandimeve té auditimit paraardhés.

Né& maj € vitit 2019 ka pérfunduar auditimi paraardhés dhe grupi i auditimit i Ministrisé sé
Drejtésisé ka léné rekomandimet pérkatése sipas sistemeve dhe fushave (& auditimit. Drejtoria e
Ndihmés Juridike ka dérguar Planin e Veprimit pér ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve. Jané
realizuar njé pjesé e rekomandimeve t& pranuara nga subjekti i audituar dhe jan& reflektuar né
procesin e punés né vazhdimési.

Grupi‘i auditimit paraardhés: Té ndértohet dhe mirémbahet faqja zyrtare, duke pasqyruar
rubrikat standard q€ pasqyrojné aktivitetin e institucionit.

Subjekti i andituar: Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas administron njé fage zyrtare dhe né
ményré periodike né faqe publikohen analizat mujore me t& dhéna statistikore nga ofruesit e
shérbimit t& ndihmés juridike parésore dhe dytésore. Fagja https:/ndihmajuridike.cov.al/ &shté
krijuar falé mbéshtetjes sé projektit Euralius. Kjo fage &shté marré né administrim nga DNJF prej
vitit 2020 dhe né& vijim pérdit€sohet me informacion nga personi i autorizuar me urdhrin nr.139
daté 15.10.2021 “Pér njé shtesé n€ urdhrin nr.220, prot daté€ 24.06.2020, “Pér caktimin e detyrave
t& Koordinatorit pér t€ Drejtén e Informimit”. N& kété fage publikohen t&€ gjitha aktivitetet dhe
takimet q& Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas zhvillon, vendet vakante, njoftime t&€ ndryshme,
pérditésohet Programi i Trasnsparencés, Regjsitri i Kérkesave dhe 35 Pérgjigjeve, Regjistrat sipas
Udhé&zimit t& Ministrit t& Drejtésisé, Raporte dhe Analiza Statistikore t& DNJF.

Drejtoria e Nidhmeés Juridike administron llogari dhe n& dy rrjete sociale si Facebook dhe
Instagram. Edhe kéto llogari administrohen dhe pérditésohen me informacion nga punonjési i
ngarkuar pér pérditésimin e fages.

Nega mars 2020, fagja nuk ka mbikéqyrje teknike dhe asistencé teknike. Deri n& korrik 2021,
mirémbajtja €shté kryer nga njé punonjés si pjesé e planit kombétar t& praktikave. N& vazhdim,
postet né fagen né€ internet postohen nga njé punonjése e DNIJF, e patrajnuar teknikisht. Pér
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periudhén né vijimin, DNJF nuk ka t& parashikuar né buxhetin e saj postin e nj€ specialisti I'T dhe
fondi pér mirémbajtje teknike t& faqges.

Rrjetet sociale t& Drejtorisé s&¢ Ndihmés Juridike Falas Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas
administron llogari dhe né dy mjete sociale si Facebook dhe Instagram. Edhe kéto llogari
administrohen dhe pérditésohen me informacion nga punonjési i ngarkuar pér pérditésimin e fages.

Rekomandimi shté ndjekur dhe zhatuar, si dhe éshté reflektuar zhatimi i rekomandimit né
vazhdimési.

Grupi i auditimit paraardhés: T¢ plotésohet organika ¢ Drcjtoris¢ s¢ Ndihmés Juridike.
Subjekti i audituar: N& shkurt t& vitit 2021 &shté bér¢ i mundur rekrutimi i vendeve vakante t&
DNIJF pérfshiré kétu edhe stafin drejtues duke mundésuar késhtu realizimin e kétij objektivi né
masén 100%, ku gjaté tremujorit t& paré t& vitit 2021 &shté plotésuar vendi vakant i specialistit t&
financés. Pér shkak t& largimit t& 3 specialistéve té Drejtorisé sé Mbikqyrjes s€ Ofrimit t& Shérbimit
t& Ndihmés Juridike vakancat jané thelluar sérish.

Rekomandimi éshté ndjekur dhe zbatuar, si dhe éshté reflektuar tbatimi i rekomandimit né
vazhdimési.

Jané nxjerré aktet nénligjore t€ pércaktuara né nenin 34 t&€ Ligjit nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike
t& garantuar nga shteti”, si mé poshté vijon:

-Udhézim nr.4, dat& 12.12.2012 “Pér caktimin e masés s€ shpenzimeve dhe pagesave € ekspertéve
dhe déshmitaréve gjaté procesit gjygésor” i ndryshuar me udhézim nr.1, daté 06.03.2019.
-Vendim nr.55,daté 06.02.2019 “Pér pércaktimin e procedurave dhe dokumentaciomit pér
autorizimin e oif q& oforjné ndihmé juridike par&sore t& garantuar nga shteti”;

-Udhézim nr.1, daté 08.03.2019 “Pé&r miratimin e rregullave dhe procedurave pér mbledhjen,
plotésimin dhe administrimin e t& dhé&nave té regjistrave™;... et].

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas éshté audituar nga UNDP Albania né shtator ¢ vitit 2021 dhe
né Raportin e Mikrovierésimit jané vierésuar me risk té larté vetém fushat lidhur me sistemel
dixhitale (¢ menaxhimit financiar.

8.2. Mjedisi dhe funksionimi i kontrollit t& brendshém né kuadér té respektimit té Ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar

Grupi i auditimit n& mbéshtetje t& dokumentacionit t& véné né€ dispozicion sipas kérkesés s¢ bére,

né lidhje me zbatimin e kérkesave té Ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar
dhe kontrollin” si dhe akteve ng zbatim ka rezultuar se nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas pér
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vitin 2019, 2020 dhe 2021 jang hartuar dhe dorézuar dokumentat né zbatim té ligjit nr. 10296, daté
8.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.” me ndryshime.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas funksionon mbi bazén e njé Rregulloreje t& Brendshme, t&
miratuar nga Ministri i Drejtésisé, me urdhér nr. 393, daté 23.11.2020, “Pér miratimin e rregullores
sé& brendshme t& organizimit dhe funksionimit t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas”, né té cilin
jané pérshkruar detyrat dhe kompetencat funksionale 1€ drejtorive, parimet themelore né ushtrimin
¢ veprimtarisé.

Eshté realizuar Deklara pér Cilésing e sistemit t& kontrollit t& brendshém t& Ministrisé s& Drejtésisé
pér vitin 2021 dhe 20?22 dhe Raporti mbi Cilésing e Sistemit t¢ Kontrollit t8 Brendshém né
Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas pér vitin 2021 dhe 2022. Gjithashtu éshté hartuar dhe miratuar
Regjistri 1 riskut dhe €shté plotésuar Pyetésori i vetévlerésimit pér ¢do vit. Me shkresat nr.317/1
prot., daté 16.04.2021, nr. 686 prot., dat€¢ 18.08.202! dhe nr.1017 prot., daté& 22.12.2021 &shté
pérgatitur dhe dérguar Programi Buxhetor Afatmesém 2022-2024, faza I, Il dhe IIL

Kontrolli i aktiviteteve dhe komunikimi: Eshté hartuar “Analiza e realizimit t& objektivave t&
Drejtorisé s&¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér vitin 2020” me shkresén nr.994 prot., daté
18.02.2021 dhe &shté miratuar nga Ministri i Drejtésisé me shkresén nr.994/1 prot., daté
18.02.2021 “Mbi analizén e realizimit t& objektivave té Drejtorisé s& Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar pér vitin 2020”. Eshté pérgatitur plani vietor pér vitin 2021 dhe 2022 né té cilén jang
pércaktuar objektivat specifike, aktiviteti dhe lloji 1 aktivitetit, indikatorét e rezultateve, grupi i
punés, afati pér aktivitetet.

Zbatimi i rregullave pér dorézimin e materialeve né ngarkim, pér punonjésit e larguar,

Funksioni 1 népunésit zbatues pér periudhén nga data 4.6.2020 deri mé daté 31.12.2020 &shtg
realizuar nga specialistja e financés, ¢ cila &shté larguar pa respektuar procedurén ¢ dorézimit té
materialeve né& ngarkim. Me shkresén nr.1564/3 prot., daté 13.05.2020 “Transferim i pérhershém
né pérfundim t& pezullimit” t& Drejtorisé sé Procedurave t&€ Rekrutimit n& shérbimin civil 8shté
transferuar né pozicionin Specialiste Finance/Buxhet né Drejtoriné e Financés, Aseteve dhe
Shérbimeve Mbéshtetése né Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas.

Me shkresén nr.9747 prot., daté 4.6.2020 “Mbi caktimin e Népunésit Zbatues t& pérkohshém pér
Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas™ (& Ministris€ sé Financave dhe Ekonomisé dhe me shkresén
nr.2980/3 prot., daté 11.06.2020 “Mbi caktimin e Népunésit Zbatues t&€ Pérkohsh&m pér Drejtoriné
e Ndihmés Juridike”, t& Ministris€ s& Drejtésisé, ku Népunés i Pérkohshém Zbatues &shté caktuar

specialistja e financés.

ety S 20T
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Ish népunési zbatues i periudhés i caktuar deri mé daté 31. 12m2020 ka kérkuar ndérpretjen ¢
marrédhénieve financiare dhe 1€ pungs pér arsye se eshte eméruar né njé pozicion tjetér té
administratés publike.

Nga auditimi rezulton se ish népunési zbatues i caktuar me shkresén nr.9747 prot., daté 4.6.2020
t& Ministrisé s& Financave nuk ka béré dorézimin e detyrés sipas udhézimit nr.30 daté 27.12.2011
“Pgr menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. N& kéto kushte identifikimi i sakt€sisé
s¢ kryerjes s€ procesit t€ dorézimit t&€ aktiveve né momentin e largimit, ¢shi€ i palcahzucshcm dhc
si 1rjedh<:)}e k_]O 31tuate ka veshtlresuar procesin e auditimit. S

Me vendimin nr.666/2 daté 05.01.2021 “Pér ndérprerje (8 marrédhénieve {inanciare specialistes s&
financés, Drejtori i Pérgjithshém ka vendosur ndér t€ tjera edhe detyrimin e specialistes s€ financés
pér t& béré dorézimin e detyrés dhe bazés materiale konform ligjit.

Nga ana e népunésit zbatues &shté pérpiluar njé procesverbal pér dorézimin e dokumentacionit t&
Financés dhe Buxhetit, e firmosur dhe nga specialistja né fjalé, por nuk &shté marré n& dorézim
nga asnjé punonjés i DNJF-sé.

U konstatua se edhe nga ana e DNJF-s¢ nuk éshté ngritur njé komision pér dorézimin e
materialeve né ngarkim té népunésit zbatues (€ larguar.

Udhézimi i Ministrit t& Financave nr.30 daté.27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né€ nj&sité e
sektorit publik” i ndryshuar, parashikon procedurén pér dokumentimin e pérgjegjésisé materiale
t8 népunésve dhe punonjésve, né institucionet shtetérore.

Bazuar né& pikén 10 t& udhézimit t&¢ MF nr.30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité ¢ scktorit publik”, “Pérgjegjésité e menaxheréve té tjeré, népunésve dhe punonjésve
publike” theksohet se: (do menaxher, népunés apo punonjés i njésisé publike éshté pérgjegjés
pér ruajijen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit 1€ njésisé kundrejt humbjeve,
viedhjeve, kegpérdorimit dhe pérdorimit 1é paautorizuar 1é tyre sipas kompetencave qé mbulon,
duke dokumentuar veprimet e ndérmarra prej tif pér té siguruar ruajtjen dhe mirémbajtjen e aktivit
qé ka nén pérgjegjési.

Ndérsa, lidhur me procedurén e dorézimit t& materialeve né ngarkim pér punonjésit qé largohen,
pika 13 e udhézimit shprehet se: Punonjésit gé kané né ngarkim akiive, né rast se largohen ose
transferohen nga puna, béné mé paré dorézimin e tyre brenda afatit té pércakiuar nga Népunési
Autorizues i njésisé respektive sipas specifikave 1é aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund (€ jené
1¢ pranishém pér shkaqe objektive, dorézimi béhet né prani té wjé komisioni 1& caktuar nga
népunési auiorizues duke thirrur edhe njé anétar madhor (¢ familjes sé tyre. Kur punonjésit
kundérshtojné, dorézimi béhet vetém né prani té komisionit.
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Gjetje: Nga auditimi u konstatua se népunési zbatues 1 DNJF-sé i caktuar me shkresén nr.9747
prot., daté 4.6.2020 “Mbi caktimin e Népunésit Zbatues t& pérkohsh&m pér Drejtorinég e Ndihmés
Juridike Falas” t& Ministrisé s& Financave dhe Ckonomisé nuk ka ndjekur procedurén e dorézimit
t& materialeve né ngarkim p&r punonjésit q& largohen, veprim i cili vienng kundérshtim pika 13 t&
udhézimit nr. 30, dat€ 27.12.2011"P&r menaxhimin ¢ aktiveve né njésit€ e sektorit publik™
Punonjésit gé kané né ngarkim aktive, né rast se largohen ose transferohen nga puna, béjné mé
paré dorézimin e tyre brenda afatit (¢ pércaktuar nga Népunési Autorizues i njésisé respekiive

e it

sipas specifikave 1€ aktiveve.

[ st

Nisur nga rrethanat, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas duhet t€ kishte ngritur nj& komision pér
marrjen né doréziminté materialeve né ngarkim t& népunésit zbatues &€ larguar, ashtu sig¢ e
parashikon edhe pika 13 e udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011*Pér menaxhimin e aktiveve né njésité
e sektorit publik™: shprehet se: Punonjésit qé kané né ngarkim aktive, né rast se largohen ose
(ransferohen nga puna, béjné mé paré dorézimin e tyre brenda afatit 1é pércakiuar nga Népunési
Autorizues i njésisé respektive sipas specifikave (¢ aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund té
jené té pranishém pér shkaqe objektive, dorézimi béhet né prani té€ njé komisiont té caktuar
nga népunési autorizues duke thirrur edhe njé anétar madhor té familjes sé tyre. Kur
punonjésit kundérshtojné, dorézimi béhet vetém né prani té¢ komisionit.

Rekomandimi: T¢€ zbatohet procedura e dorézimit t€ materialeve né ngarkim t& secilit punonjés

t&¢ DNJF-s& konform udhézimit te MF nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité¢ -

e sektorit publik” me ndryshime.

Identifikimi, pércaktimi dhe menaxhimi i riskut. Monitorimi.

Né& urdhrin nr. 60, daté 17.02.2020 dhe nr.172, daté 24.03.2021 pér Miratimin ¢ Grupit t&
Menaxhimit Strategjik me pérbérje edhe nga Drejtoria e Ndihmés Juridike.

Me Urdhrin nr.11, dat& 24.01.2022 &shté realizuar Ngritja e Grupit t& Menaxhimit Strategjik pér
Drejtorin€é e Ndihmés Juridike. Jang dokumentuar minuta takimi t€ mbledhjeve t& gupit t&
menaxhimit strategjik dté 24.01.2022, 12.01.2021 15.07.2021, 30.09.2021. Me urdhrin nr.60,
daté 17.02.2020 “Pé&r Miratimin e Grupit t& Menaxhimit Strategjik,” n€ kuadér t& ngritjes s&
urdhrit dhe zbatimit t€ ligjit pér MFK jan€ zhvilluar takime, si dhe jané dokumentuar “minuta
takimi” t&€ mbledhjeve t& gupit t& menaxhimit strategjik daté 24.01.2022, 12.01.2021 15.07.2021,
30.09.2021.

8.3. Regjistri i riskut, mbajtja, pérditésimi dhe efektiviteti.

Gjithashtu &shté realizuar regjistri 1 riskut, si njé komponent shumé i réndésishém 1 MFK-s€ me
né t€ cilin jané vendosur objektivat pér ¢do drejtori dhe pér secilin objektiv &shté pércaktuar niveli
1 riskut. ' '

Koordinatori riskut &shté titullari i Institucionit.

Eshté realizuar pyetésori pér vlerésimin e sistemit t& programimit dhe zbatimit t& buxhetit nga
Drejtoria ¢ Financés, Ascteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése. Dokumenti respektiv i PBA-sé &éshté
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pérgatitur bazuar né Ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ng&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Udhé&zimin nr.7, daté¢ 28.02.2018 “Pé&r procedurat
Standarde t& Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmes&m”, 1 ndryshuar.

Dokumenti i PBA-sé &shté pérgatitur bazuar né objektivat dhe produktet t& cilat pérmbushin
géllimin strategjik t& DNJF-sé. Eshté hartuar raporti mbi cilésiné e sistemit t& kontrollit &
brendsh&m né& DNIF pér vitin 2020 dhe 2021. Ky raport pérmban nj& material informues, sipas
komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe parimeve mbi t€ cilat bazohet ¢do
komponent.

Né lidhje me politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njerézore raportohet se jané
miratuar pérshkrime pune pér ¢do pozicion pune né subjekt, si dhe &shté realizuar procesi i
monitorimit, duke filluar nga raportimi javor deri tek analizal 3 -mujore, 6-mujore dhe 1-vjecgare,
si dhe vlerésimet periodike.

N& lidhje me pérshtatshméring e strukturés organizative né funksion t& objektivave t& njésisé
raportohet se pavarésisht pérpjekjeve t€ institucionit né bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike, ka ende vende vakante, rreth 10 pozicione specialist. Mosplotésimi i
vendeve vakante sjell v8shtirési né realizimin e detyrave funksionale, mbingarkesg, mbivendosje
pérgjegjésish dhe kompetencash, mosrealizim t& objektivave t€ drejtorive me cilési dhe efektivitet
t& proceseve & punés. Eshté e réndésishme g rekrutimi i punonjésve té rinj t& realizohet né drejtim
té kualifikimit t& punonjésve t€ ardhur rishtazi.

Jang pércaktuar n& ményré té pérgjithshme pérgjegjésiteé dhe detyrat pér secilin pozicion, jané
parashikuar dhe pércaktuar pérgjegjésité, detyrat, komunikimi, dokumentimi, raportimi dhe
ményra e raportimit.

Gjetje; Nga auditimi u konstatua se drejtorité e Drejtorisé sé¢ Ndihmés Juridike Falas nuk kané
hartuar manualin e proceseve t& punés dhe hartén ¢ proceseve konform Ligjit pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin dhe Aneksit 2,3 si dhe nuk &shté hartuar gjurma e auditimit Aneksi 4 i
Manualit pér Menaxhimin Financar dhe Kontrollin.

Rekomandimi: Té ndiget procesi i hartimit t& manualeve t€ proceseve t& punés, harta e proceseve
dhe gjurmén e auditimit pér t&€ gjitha drejtorité e DNJF-sé.

Ky dokument nxjerr né pah ¢faré duhet béré dhe nga kush duhet realizuar. Gjithashtu manuali
pérshkruan & gjitha proceset e punés né sektor dhe drejtori, duke mundésuar identifikimin e
dobésive, mungesén e ndarjes sé detyrave apo mungesén e zévendésuesve t&€ personave pérgjegjés,
né funksion té kryerjes sé detyrave t€ drejtorisé.

Né t8 gjitha drejtorité e DNJF-s€, jané pérgatitur planet vjetore dhe 3 ose 6 mujore t€ punés. N&
planet ¢ punés jané parashikuar aktivitetet kryesore pér realizimin e objektivave né funksion t&
strategjive. Né pérmbushje t& objektivave t& vendosur nga secila drejtori, jané ngritur linjat e
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brendshme t&€ raportimit, t€ cilat gjaté vitit 2019-2021 kané funksionuar né ményré t& ndérsjellté
si dhe pér marrjen e raporteve periodike dhe dhé&nien ¢ informacioneve t& nevojshme.

Sistemi 1 dorézimit t& materialeve né€ ngarkim t& punonjésit q& largohet, lidhur me zbatimin e
Udhézimit nr.30, dat& 27.11.2011.

Gjetjet pér sistemin ¢ dorézimit t& materialeve né ngarkim t& punocnjésit gé largohet. lidhur me
zbatimin e Udh&zimit nr.30, dat& 27.11.2011 do té trajtohen sipas formatit t& méposhtém:

Titulli i Gjetjes: Nga auditimi u konstatua se n€punési zbatues i DNJF-sé¢ i caktuar me shkresén
n.9747 prol., dalé 4.6.2020 “Mbi caklimin ¢ Népunésil Zbatues (& p&rkohshém pér Drejtoring e
Ndihmeés Juridike Falas” t&€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nuk ka ndjekur procedurén e
dorézimit t€ materialeve n€ ngarkim pér punonjésit q& largohen, veprim i cili vjen né kundérshtim
me pikén 10 dhe 13 t&€ udhézimit nr. 30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, si dhe u evidentua se nga ana e DNJIF-s€ nuk é&sht€ ngritur nj& komision pér
marrjen né dorézim té€ aktiveve.

Subjekti i Audituar * Drejtoria e Ndilmés Juridike Falas

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas

Pérmbledhja e bazés . Udh&zimi nr.30, daté 27.12.201 1 “Pér menaxhimin e aktiveve né nj&sité

ligiore - . . e sektorit publik™
L S Ligji nr.10296, dat¢ 8.7.2010 “Pé& Menaxhimin Financiar dhe
: : . Kontrollin™.
Pérshkrimi i gjetjes = - Népunési zbatues i DNJF-sé i caktuar me shkresén nr.9747 prot., daté

4.6.2020 “Mbi caktimin e Népunésit Zbatues t& pé&rkohshém pér
Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas™ t&8 Ministrisé s& Financave dhe
- Ekonomisé nuk ka ndjekur procedurén e dorézimit t& materialeve né
" ngarkim pér punonjésit q& largohen, veprim i cili vjen ng& kundérshtim
- me pikén 10 dhe 13 t&€ udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011“Pér
7 menaxhimin e aktiveve n& njésité ¢ sektorit publik™, si dhe nga ana e
" DNJF-s& nuk &shté ngritur Komisioni pér marrjen né dorézim té
materialeve.

Situata: Nga ana e né€punégsit zbatues &shtg mbajtur njé procesverbal pér
dorézimin e materialeve né ngarkim e firmosur vetém nga népunési
zbatues, por nuk evidentohet nése kéto materiale jang marré n& dorézim

< nga ndonj& punonjés i DNJF-sg.
. Kriteri: Pika 13 e udh&zimit or.30, dat&¢ 27.12.2011 shprehet se:
 Punonjésit gé kané né ngarkim aktive, né rast se largohen ose
transferohen nga puna, béjiné mé paré dorézimin e tyre brenda afatit 1é
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. péreaktuar nga Népunési Autorizues 1 njésisé respektive sipas

= specifikave té aktiveve. Pika 10 ¢ Udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér

. menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit publik”, “Pérgjegjésité e

menaxheréve té tieré, népunésve dhe punonjésve publike”.

. Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i procedurés s€ dorézimit t&

" materialeve n& ngarkim, pé&r punonjésit g€ largohen nga nga
" institucioneve sjell véshtiré né vazhdimésing e proceseve t&€ punés, si

dhe ka sjellur véshtirési p&r realizimin e auditimit financiar pér
periudh&n kur népunésja zbaluese ka (@n¢ ¢ cakiuar si e tillé me

" shkresén ¢ MFE-sg.

-+ Shkaku: Procesverbali i dorézimit t€ materialeve nga ana e ish
- népunésit zbatues nuk &shté dorézuar konform udhézimit nr.30/2011

dhe nga ana e DNJF-s&€ nuk &sht€ ngritur nj& komision pér dorézimin e
materialeve n¢ ngarkim t& népunésit zbatues.

Vlerésimi i nivelit t8
riskut '

[ Mesém

Konkluzioni

- Nisur nga rrethanat, Drejtoria e Ndihmé&s Juridike Falas dubet t€ kishte

ngritur nj& komision pér marrjen né dorézimi t& materialeve né ngarkim
t& népunésit zbatues & larguar, ashtu si¢ e parashikon edhe pika 13 e

-~ udh&zimit nr.30, daté 27.12.201 1“Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité

e sektorit publik™: shprehet se: Punonjésit qé kané né ngarkim akiive,

- né rast se largohen ose transferohen nga puna, béiné mé paré dorézimin
e tvre brenda afatit (& pércakiuar nga Népunési Autorizues 1 njésisé
" respektive sipas specifikave té aktiveve. Kur kéta punonjés nuk mund
. té jené t& pranishém pér shkaqe objektive, dorézimi béhet né prani

té njé komisioni té caktuar nga népunési autorizues duke thirrur
edhe njé anétar madhor t€ familjes sé tyre. Kur punonjésit
kundérshtojné, dorézimi béhet vetém né prani té komisionit.

Rekomandimi

Té zbatohet procedura e dorézimit t& materialeve né ngarkim t€ secilit
punonjés t& DNJF-s& konform Udh&zimit nr.30 datg 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né nj&sité e sektorit publik™.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimeve

Né vazhdimési

Statusi i rekomandimit

Pranuar nga subjekti i audituar.
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Observacmm igjetjes - Nga auditimi u:konstatua se népunési zbatues i I"DNJF-s& i caktuar me

_ f'jshkresen nr. 9747 prot_ ., daté 4, 6.2020 “Mbi caktlmm e Nepunesn Zbatues
: te pmkohshem pen D __;toame e Ndlhmcs Juudlke F ﬁias 1.(.. Mmzstusu s&

_":pasqymar né ijekt Rapomn e Audztumt sulyekﬂ i audnum ka
'paraqltur kundershtlmet sime posht_ ; I&omtszom nuk eshte nurltur pas: :

Konkluzion .- Né& manualin e proceseve t& punés duhet pércaktuar me detaje roli,

pérfundimtari . detyrat, kontrolli, delegimi dhe ndarja e detyrave pér t& gjitha drejtorité e

audlluesve per gjetjen - DNJF-sé. Ky dokument nxjerr né pah claré duhel béré dhe nga kush

- duhet realizoar. Gjithashtu manuali pérshkruan t& gjitha proceset e punés

né€ sektor dhe drejtori, duke mund&suar identifikimin e dobésive,

mungesén e ndarjes s& detyrave apo mungesén e zévendésuesve té

personave pérgjegjés, n€ funksion t€ kryerjes s& detyrave t€
sektorit/drejtorisé.

Té ndiget hartimi dhe pérdité€simi i procesit t& hartimit t& manualeve t&

. proceseve 18 punés, harta e proceseve dhe gjurmén e auditimit pér té

- gjitha drejtorit ¢ DNJF-s&.

Subjekti audituar me observacionin e pérgatitur ka dalur jashtg thelbit t8
. rekomandimit dhe nuk kan& sjellur argumenta ligjoré dhe financiaré pér
rrézimin e gjetjes s auditit,

Rishikimi i statusit té Qéndron rekomandimi i grupit t& auditimit.
w&etjes : '

RlS]llklml i nivelit te I mesém.

riskut ' '

Sistemi 1 Menaxhimit financiar dhe kontrollit. Gjetjet pér sistemin ¢ Menaxhimit financiar dhe
kontrollit do t& trajtohen sipas formatit t& m&poshtém:

Titulli i Gjetjes: Nga auditimi u konstatua se drejtorité nuk kané hartuar manualin e proceseve t€
punés dhe hartén e proceseve t& pérdité€suar, si dhe nuk éshté hartuar gjurma e auditimit konform
Ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
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Subjekti i Audituar -

Njésité/subjektete -
interesuara nga gjetja -

- T& gjith& Drejtorité e DNJF-sé.

Drejtoria e Financés, Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Pérmbledhja e bazés

ligiom

- Ligji nr,10296, daté 8.7.2010 “Pé Menaxhimin Financiar dhe
- Kontrollin”

Pﬁrshkr_imii_gietje_s' L

" Nga auditimi i zbatimit t&¢ procedurave té pércaktuara né Ligjin
- nr10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
" Kontrollin® u konstatua se né térési ka funksionuar sistemi i

menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe rezulton pjesérisht efektiv.

-, Situata: Aktualisht manualet e proceseve t€ punés, harta e proceseve t&

punés dhe gjurmén e auditimit nuk jané€ pergatitur nga Drejtorité e
DNJF-sé.

* " Kriteri: Parimi 12 Aktivitetet e Kontrollit “Vendosja e aktiviteteve t&
"¢ kontrollit pérmes politikave dhe procedurave”. Aneksi 2,3 dhe 4 i
- Manualit t&2 Menaxhimit Kontrollit Financiar.

Ndikimi/Efekti: Mbéshtetja n& kéto procedura t€¢ shkruara do &
ndihmojé institucionin né€ realizimin e objektivave dhe pérdorimin e

. fondeve buxhetore né ményré t& ligishme, ekonomike, efektive dhe

eficiente
Shkaku: Drejtorité e DNJF-sé duhet t€ angazhohen né drejtim &

- rishikimit dhe nd&rtimit t& instrumentave t&8 MFK, né mbéshtetje té
- ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™.

Vlerésimi i nivelit t¢
riskut

I Mesém

Konkluzioni

Né& manualin e proceseve t& punés duhet pércaktuar me detaje roli,
detyrat, kontrolli, delegimi dhe ndarja e detyrave pér t€ gjitha drejtorité

-~ e DNJF=sé. Ky dokument nxjerr n& pah ¢faré duhet béré dhe nga kush
. duhet realizuar. Gjithashtu manuali pé€rshkruan t& gjitha proceset e
- punés né sektor dhe drejtori, duke mundésuar identifikimin e dobésive,
- mungesén e ndarjes s& detyrave apo mungesén e zévendésuesve &

personave pérgjegjés, né funksion t& kryerjes s& detyrave (&
sektorit/drejtorisé,

Rekomandimi

Té ndiqet hartimi dhe pérditésimi i procesit t& hartimit t& manualeve t&
proceseve t& punés, harta e proceseve dhe gjurmén e auditimit pér t&
gjitha drejtorité e DNJF-s&.
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Adfati i fundit pér - . Ne& vazhdimési
zbatimin e '
rekomandimeve

Statusi irekomandimit = Pranuar nga subjekti i audituar.

Observacmm i gjetjes : Opmaom i orup:t te aud;tzmn Nuk eshte paraqltur observaczon pe1 kete _
nr‘ 13 : SIIEL LS " :

:j'-t Menaxhunlt Kontlolllt I“ 1nan01ar I G B R

Konkiuzion PR Né manualin e proceseve té punés duhet pércaktuar me detaje roli,
pirfundimtar i N detyrat, kontrolli, delegimi dhe ndarja e detyrave pér té gjitha drejtorité
audituesve pér g;etjen e DNJI-sé. Ky dokument nxjerr ng pah ¢faré duhet bérg dhe nga kush
- dubet reaiizuar. Gjithashtu manuali pé&rshkruan t& gjitha proceset e
- punés né sektor dhe drejtori, duke mundésuar identifikimin e dobésive,
mungesén e ndarjes s& detyrave apo mungesén ¢ zévendésuesve té
. personave pérgjegiés, n& funksion t¢ kryerjes s& detyrave t&
sektorit/drejtorisé.
- T& ndiget hartimi dhe pérditésimi i procesit t& hartimit t& manualeve t&
proceseve t& punés, harta e proceseve dhe gjurmén e auditimit pér té
gjitha drejtorité e DNJF-sé.

Rishikimi i status:t t& . Qéndron rekomandimi i grupit t& auditimit.
gjetjes B

Rishikimi i mvellt t& [ mesém.

riskut :

9.Auditimi i Teknologjis¢ s¢ Informacionit

Lidhur me sistemet e teknologjis€ s& informacionit Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas duhet t&
menaxhojé funksionimin e kompjuterave dhe sistemeve né DNJF dhe né Qendrat e Ndihmés
Juridike né rrethe. Pér két€ arsye DNJF-ja ka aplikuar pér t’u pajisur me njé punoniés t&€ IT-s& né
zbatim t&€ Programit Kombétar t€ Praktikave t& Punés.

V. GJETJET DHE REKOMANDIMET DHE PERCAKTIMI I NIVELIT Ti RISKUT:

Gjetje Rekomandimi
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Niveli i

Riskut
Gjaté procesit t&8 auditimi konstatuam se né | Nga ana e Drejtorisé sé
Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas gjat€ | Ndihmés Juridike Falas t& R
1. periudhés Qershor — Dhjetor 2020, jang | ndigen t& gjitha rrugét I Larté .~
aklllﬂli]llfll:défma ro ['d(j}]le administrative dhe ligjore pér e
mc?‘ konEnButet ? S]nglEme\ie swqet.m'e e arkétimin e vlerds 37,347
shéndetésore, pér shkak t& deklarimit me o C .
. . . .. | lek&, pér deklarim t& vonuar né
vonesé né sistemin e organeve tatimore pér| . . .
prr e . . | sistemin e organeve tatimore.
punonjésve e kétij institucioni detyrim ky né . . "
i a2 Ky detyrime pérlagéson
shumén 37,347 leké. ; inlings fi .
Gjithashtu nga ana e Drejtorisé s& shkelje e dls.}p 10es financiate
Pérgjithshme t& Tatimeve me shkresén nr. 12 dhe duhet t& zhdémtohet nga |
968, daté 14.10.2021 drejtuar Ministrisé sé | personi pérgjegjés qé ka /
Drejtésisg, pércaktohet garté se né mbéshtetje | shkatuar kéte detyrim t8 |
& Ligjit 9920, dat¢ 19.08.2008,” Pér | paparashikuara nga ligji
procedurat tatimore né Republikén e | nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
Shqipérisg™, Drejtgria e N'dihmés Juridike | menaxhimin e Sistemit
Fgl;ljﬁre]ng‘?n te J(ejté;dde.bltore neé shu.mél.l. Buxhetor né Republikén e
3' 347 leke, per deklarim te _vonuar B€ | g, 0inarics § ndryshuar, si
sistemin e organeve tatimore, p&r periudhén _ s
; dhe te zbatohet me korrekt&si
Qershor —Dhjetor 2020. ‘e e 1 1Lt
: kuadri ligjor né lidhje me
mbledhjen e kontributeve t&
detyrueshme té sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore.
Né strukturén funksionale, pér periudhén e | Vakancat organike t& ndigen me
audituar ka patur rreth 10 vende vakante. | prioritet nga institucioni, pér
2. Mosplotésimi i vendeve vakante sjell | plotésimin sa mé& shpejté t& saj, | I mes€m
véshtirési  n& realizimin e  detyrave | pasi mungesa e punonjésve
funksionale, mosrealizim (€ objektivave t&€ | ndikon negativisht né realizimin e
drejtorive  me cilési dhe efektivitet t€ | objektivave t& institucionit.
proceseve 1€ punés.
Té pérditésohen t€ gjitha dosjet e
3. Nga auditimi i dosjeve t€ personelit u | personelit t& DNJF-sé sipas | | mesém

konstatua se administrimi 1 tyre nuk ishte
mbajtur konform VKM-sé& nr.833/2020.
Situata: Mosadministrimi 1 dosjeve konform
VKM-s& nr.833/2020. Né& disa prej dosjeve
mungonin dokumentat e noterizuara, aktet e
emérimit nga DAP dhe fleta e invetarizimit t&
dosjeve.

Kriteri: VKM-ja nr. 833, daté 28.10.2020
“Pér rregullat e hollésishme pér pé€rmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve t&
personelit”.

Lidhjes | t& VKM- s& nr. 833,
daté 28.10.2020.
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Ndikimi/Efekti: Kjo parregulisi ka ardhur
si pasojé e mungesés s& specialistit té
burimeve njerézore, si personi pérgjegjés
pér administrimin e dosjeve té personelit té
Drejtorisé sé Financés, Aseteve dhe
Shérbimeve Mbéshtetése.

Nga ana e D.N.J.F-s& Tirané ,(Drejtoria ¢

Financés) né gjykimin e grupit t& auditimit Drejtoria e financés n& DNJF | I mesém
theksojmé se né lidhje me realizimit e zérve | uhet t8 menaxhojme
buxhetor  p&r  vitin  2019-2020-2021, efektivitet sitnatén  né
koukretisht — artikulli 602 “Shpenzime pérdorimin e fondeve
operative”, éshté realizuar respektivisht buxhetor . .
. . . ore vjetore duke ju
42.4 % pér vitin 2019, viti 2020 éshté | oo ejvoiave e 3
. o wo e d

feah"zuar _33‘5/" d[(a)e per v1t¥‘n 2021 institucionit. Ky institucion
tshté realizuar 26.3% , fakt gé tregon duhet t& bashkérendoj& punén
performancé relativisht té  ulét, @ me Drejtoriné ¢ Buxhetit né
realizimit te kétij artikulli,si dhe ndjekjen | pro oo o Drejtés{is‘é duke
dhe realizimin jo sistematik t& fondeve t& | . tand

lanifikuar pér vitin ushtrimor. Ky SIEUThal sttt aﬁet' <
pa N . ‘ ’ | nevojshme 1& sistemit
artikull duhet € mbéshtetet né i

. T . buxhetor.

argumentime mé té qarta dhe t& sakta

planifikimi. Shkalla e shfrytézimit te

fondeve te buxhetit &shté nén ndikimin e

herpashershém  t&€  ndryshimit &

(Népunésit zbatues) dhe nuk mbéshtetet

né argumentime té sakta planifikimi.
Nga ana e D.N.J. F-s& Tirané, (Drejtoriae | Nga DNJF-ja t& evidentohen
Financés) né& gjykimin e grupit té | shkaqet dhe pérgjegjésité e | I mesém

gy giup q pergjeg)

auditimit theksojmé se pér vitin 2019,
plani i buxhetit 1 miratuar me ndryshime,
éshté né shumén 43,000,000 leké, &shié
realizuar n€ shumén 16,313,158 leké, ose
38%, me mosrealizim prej 26,686,842
leké. Pér vitin 2020, plani i buxhetit i
miratuar me ndryshime, éshté né shumén
45,500,000 1lek@, &shté realizuar né
shumén 17,139,586 leké, ose 38%, me
mosrealizim  prej 28,360,414 leké.
Mungesat né stafin e institucionit si dhe
problematikat e hasura né kété institucion
nga ristrukturimi kané lidhje me ecuring,
ndjekjen dhe realizimin e performancés
buxhetore. Gjithashtu ka ndikuar edhe
situata konkrete e pandemisé globale t&

mosrealizimit t€ buxhetit t&
miratuar, me qEllim q& t&
reflektohet plotésisht
performanca buxhetore né
permbushjen e objektivave té
institucionit.
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krijuar nga COVID-19, pér kété arsye
procedurat e prokurimit jané ndérpreré
pér njé periudhé t& tejzgjatur, por grupi i
auditimit  ké&shilloi ndjekjen n& t&
ardhmen me efektivitet e pergjegjest te
realizimit te zerave buxhetor.

Nga auditimi &sht€ evidentuar shkalla e uféte
realizimit t& mallrave t& prokurueshme né¢
masén 37.6%, duke u krahasuar me nivelin e
planifikimit (me ndryshime) q& pasqyrohet né
tabelén e mésipérme. Gjithashtu evidentohet,
fenomeni i pErqéndrimil & likuidimit &
shpenzimeve né fund t& vitit buxhetor, e cila
ka ardhur si rezultat (efektet) i zvarritjes sé
procedurave t& prokurimit, t& realizimit t&
investimeve publike ng kohég, likuidimi i tyre
brenda vitit ushtrimor.me, ligiin nr. 48/2014
daté 24.04.2014 “Pér pagesat ¢ vonuara né
detyrimel kontraktore e tregiare” neni 7

vty

“Afeti pér auforitetet publike ”, pika “i

Drejtoria e Ndihmés Juridike
Falas(Njésia e prokurimeve) né
bashképunim me Drejtoring€ ¢
Financave té marré masa pér
realizimin e procedurave t&
malfrave dhe inveslimeve, ué
ményré q&é t& zbatojn€ me
rigorozitet realizimin faktik té
tyre, shérbimeve apo mallrave, si
dhe likuidimin e tyre né ményré
periodike, me qéllim realizimin
dhe likuidimin e tyre né€ kohé
gjaté gjithe wvitit buxhetor, me
qéllim rritien e performancés
buxhetore (& saj.

I mesem

Nga auditimi i transaksioneve, u konstatua se,
gjaté periudhés objekt auditim per vitin 2019
dhe 2020, shuma 1,167 leké ,vlerésohet si
shpenzim i kryver pa _efektivitet, si
shpenzime & kryera pér detyrimet e
prapambetura ng€ lidhje me kamatvonesat pér
pagesat e shpenzimeve pér ujé, si dhe
kamatvonesat né lidhje me detyrimet tatimore
né drejtorit vendore e taksave pér vitet 201 8-
2019 |, né kundérshtim me Ligiin mr 9936,
deté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé "neni
1051 dhe né kundérshtim me, ligiin nr.
4872014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e
vonuara né detyrimet kontraktore ¢ treglare”
neni 7 “Afati pér autoritetel publike”, pika
i
Gjaté auditimit v konsiatuon  urdhér
shpenzime pér detyrimet e prapambetura ng
lidhje me kamatvonesat pér pagesat e faturés
sé ujit pér periudh&n Gusht 2020, né shumén
240 leké. Gjithashtu u konstatuan vonesé
likujdimi dhe kamatvonesat né lidhje me
detyrimet tatimore n& drejtoring e taksave dhe
tarifave, pér vitin 2019, né& shumé&n 927 leké.
Kéto detyrime kan& ardhur si rezultat i
mosmarréveshjeve t€ krijuara midis DNJF-sé
dhe paléve t€ treta. Pavarésisht se ato e kané

D.N.J.F Tirang, me géllim
mosimplikimin e risqeve pér
krijimin e detyrimeve (& reja, t&
marré masa pér likujdimin né
kohg t& faturave ose t& njé
kérkesé-pagese t& njévlershme,
brenda agfateve t& pércaktuara
né ligjin nr. 48/2014 daté
24.04.2014 "' Pér pagesat e
vomuara né detyrimet
komntraktore e iregtare ” neni 7
“Afati pér autoritetet publike”,
pika i”, si dhe te kryhen keto
pagesa konform Ligfin nr. 9936,
daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin
e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” neni
10,.

I mesé&m
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burimin tek mungesa e bashképunimit
ndérinstitucional, gjobat e paguara
pérbéjné shkelje té disiplinés financiare
pér shtetin, .

Pagesa e kryer pér pagesé gjobe nuk mund té
mbulohet nga fondet ¢ buxhetit t& shtetit, dhe
veprimet e mésipérme bien né€ kundérshtim
me Ligji nr9936, datgé 26.6.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, neni 10.

Pagesat e gjobave dhe kamatvonesave té
cilat jané paguar nga Drejtoria e financés
né DNJE, jané hkrper né kundérshtim me
Ligjin Organik t¢ Buxhelit.

Pér periudhén e audituar pér vitet 2019-2020,
Jjané likujduar fatura mbi afatin ¢ parashikuar
30 ditor wé kundérshtim me ligiin nr. 48/2014
daté 24.04.2014 " Pér pagesaf ¢ vonuara né
detyrimet  komtraktore e freglare”,
konkretisht weni 7 “Afati pér autoritetet
publike”, pika “i" ku thot¢ se 30 dité
kalendarike pas datés sé marrjes nga debitori
1€ faturés ose kérkesé  pagese té
njéviefishme”, institucioni duhet & kryej
likujdimin.  Konkretisht jang& likujduar 5
fatura, mbi 30 dité nga l&shimi i faturés s&
furnitorit, me nj& vleré totale prej 148,210
leké duke sjellé:

a. Tejkalim t& afateve q€ parashikon Ligji #r.
48/2014 daté 24.04.2014 “Pér pagesat e
vonuara né detyrimet kontrakiore e tregtare
dhe si pasojé

b. implikojné risqe p&r krijimin e detyrimeve
(& reja (€ prapambetura).

Me qéllim respektimin e
disiplings buxhetore dhe
shmangien e riskut pér
krijimin e detyrimeve (&
prapambetura, né€ ¢do rast NZ
duhet t€ paraqes né strukturén
e thesarit dokumentacionin
justifikues t&€ shpenzimeve pér
rastet e pagesave ndaj
operatoréve ekonomiké,
brenda 30 ditéve nga data e
faturés origjinale t& OE-sé,
dhe jo ndryshe. Pér cdo rast
né vijim, qé do t& konstatohet
ndryshe, t¢€ evidentohen
pérgjegjésité dhe pér personat
pérgjegjés pér shkaktimin e
vonesave t€ aplikohen
sanksionet e parashikuara né
Kreun IX, neni 71, t& ligjit nr.
9936, dat¢ 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit
buxhetor né RSH”, I
ndryshuar

1 mesém

Nga ana DNJF (Drejtoria ¢ Finacgs) né
giykimin e grupif & auditiiiiit " Auk jané
Zbatuar sakt€ pércaktimet ligjore pér rastin e
pagesés s& lejes s& pakryer pér vitin 2020 si
rrjedhojé e ndryshimit t& pozicionit t& pungs
pérmes procedurés sé& lévizjes paralele , t&
baznar né périlogaritie jo korrekte sipas
kuadrit ligjor e financiar aktual , veprim ky né
kundérshtim me vendimin nr.511, daié

DNIJF (Drejtoria ¢ Finacés) t&
marré masa dhe t€ ndjeké &
gjithé rrugét administrative
dhe ligjore pér ark&tinun e
vlerés prej 19,092 lekeé,
pérfituar n& ményré jo korrekte
sipas kuadrit ligjor e financiar
aktual e cila pérfagéson njé

I_ lartg
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24.10.2002 “Pér kohézgjatien e punés dhe 1¢é
pushimit  né institucionet shtetérore
konkretisht pika 4 “Pushimet”. i ndryshuar ,
Nga kéqyrja e dokumentacionit u konstatua
se pér viti 2020 né veprimet e thesarit pér
punonjésen A Grizhja si rrjedhojé e
ndryshimit t&€ pozicionit t& pun&s pérmes
procedurgs s& l&vizjes paralele, ka pérfituar
lejen vjetore t& pa kryerper vitin 2020,
konkretisht 18 dité kalendarike, veprim ky
bazuar né€ vendimin arS511,  daté
24.10.2002 “Pér kohézgjatien e punés dhe 12
pushimit  né  institucionet  shtctérore”,
konkretishi pika 3 e kveut Il "Pushimet”. I
ndryshuar. Nga pérllogaritja u konstatua se
punonjésja duhet t& pérfitonte 12 dité
kalendarike dhe si rrjedhojé diferenca
19,092 leké &shéé pérfituar né ményré té
gabuar dhe konsiderohet dém ekonomik
pér buxhetin e shtetit

pagesé pér ditét e lejes s& pa
kryer né ké&té institucion, né
kredi t& punonjésit pérfitues.

10.

Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2020
procesi i inventarizimit nuk &shtg kryer
brenda vitit 2020, por né fillim t& vitit 2021.
Ky veprim bie né kundérshtim me ligjin
nr.9228 daté.29.04.2004 “Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet,
Nenti 7, si dhe me Udh&zimin Nr.30, dt
27.12.2011 “P&r Menaxhimin e Aktiveve né
njésité e sektorit publik”. Pika 74

S Konkretisht procesi inventarizimit shtg
kryver me Urdhérin nr 10 Prot dt
05.02.2021(nr 123 prot d( 05.02.2021 )*
Pér ngritjen ¢ komisionit, pér kryerjen ¢
inventarizimit t€ aktiveve per vitin 2020..

Rekomandojmé qé raste té
tilla t€ mos pérsériten né
vijimési. NA, NZ dhe
personeli 1 pérfshirg, t& marrin
masat € né proceset e
inventarizimit t€ rradhés té
meret né konsideraté
Udhézimi Nr.30, dt
27.12.2011 “Pér Menaxhimin
e Aktiveve né njésité e sektorit
publik”. Pika 74.” Cdo njési
publike duhet 1é kontrollojé 1é
paktén  wjé  heré né  vit
ekzistencén dhe vierésimin e
aktiveve afaigiata materiale
dhe  jomateriale,  aktiveve
afatshkurtra, (¢ detyrimeve
dhe té drejtave, népérmjet
inventarizimit té kétyre
elementeve dhe
dokumentacionit  mbéshteiés.
Rezultatet e inventarizimit né
cdo rast duhet &
dokumentohen me njé relacion
pérkatés

I mesém
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11.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka dy
gendra t€ ndihmés juridike parésore té&
financuara nga Buxheti i INTF-s&, nga katér
qé jan€ parashikuar n& Urdhrin e
Kryeminstrit,

Situata: Moshapja e katér gendrave me
buxhetin e shtetit sipas parashikimit né
Urdhrin e Kryeministri.

Kriteri: Urdhri nr.59 daté 25.03.2019 “Peér
miratimin e strukiurés dhe organikés sé
Drejtorisé sé Ndikmés Juridike Falas ",
Ndikimi/Ffekti: Hapja ¢ katér gendrave té
parashikuara do t& mundésojé ofrimin e
shérbimit n€ gjithé territorin e R.SH.

Té  zbatohet  Urdhri i
Kryeministrit  nr.59,  daté
25.03.2019 “Pé& iuitalilmiu e
Strukturés dhe Organikés sé
Drejtorisé sé Ndihmés Juridike
Falas, ku &shté parashikuar gé
DNJF-ja do t€ keté 4 gendra (&
ndihmés juridike parésore né

qarqe.

I mesém

12.

Népungsi zbatues | DNJF-s& i caktuar me
shkresén nr.9747 prot., daté 4.6.2020 “Mbi
caktimin e Népunésit Zbatues t& pérkohshém
pér Drejtoring e Ndilunés Juridike Falas™ t&
Ministris€ s&€ Financave dhe Ekonomisé nuk
ka ndjekur procedurgn e dorézimit t&
materialeve né ngarkim pé&r puncnjésit gé
largohen, veprim i cili vien n& kund&rshtim
me pikén 10 dhe 13 t& udhézimit nr, 30, dats
27.12.2011%Pé&r menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, si dhe nga ana e
DNJF-s¢ nuk éshté ngritur Komisioni pér
marrjen né dorézim t& materialeve.

Situata: Nga ana e népunésit zbatues éshté
mbajtur nj& procesverbal pér dorézimin e
materialeve né ngarkim e firmosur vetém nga
népunési zbatues, por nuk evidentohet nése
kéto materiale jané marré né€ dorézim nga
ndonj& punonjés | DNJF-sé.

Kriteri: Pika 13 e udhézimit nr.30, daté
27.12.2011 shprehet se: Punonjésit gé kané
né ngarkim aktive, né rast se largohen ose
ransferohen nga puna, béné mé paré
dorézimin e tyre brenda afatit 1& pércaktuar
nga Népunést Autorizues | njésisé respektive
sipas specifikave € aktiveve. Pika 10 e
Udhézimit nr.30, daté 27.122011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésit€ e sekforit

Rekomandojmé gé raste t& tilla
t& mos pérsériten né vijimési si
dhe t¢ zbatohet procedura e
dorézimit t& materialeve né
ngarkim t& secilit punonjés té
DNJF-s& konform Udhézimit
nr.30 datg 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™.

[ mesém
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publik™, “Pérgjegjésité e menaxheréve té
tieré, népunésve dhe punonjésve publike”
Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i procedurés
sé& dorézimit t& materialeve né ngarkim, pér
punonjésit qé largohen nga nga institucioneve
sjell véshtiré né vazhdimésiné e proceseve té
punés, si dhe ka sjellur véshtirgsi pér
realizimin e auditimit financiar pér periudhén
kur népunésja zbatuese ka qéné ¢ caktuar si ¢
tillé me shkresén ¢ MFFE-sé&.

Shkaku: Procesverbali i dorézimit t&
materialeve nga ana e ish népunésit zbatues
nuk &shté dorézuar konform udhé&zimit
nr.30/2011 dhe nga ana e DNJF-s& nuk &shté
ngritur njé komision pér dorézimin e
materialeve né ngarkim t€ népunésit zbatues.

13.

Nga auditimi i zbatimit t& procedurave té
pércaktuara n€ Ligjin nr.10296, daté
8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin® u konstatua se né térési ka
funksienuar sistemi 1  menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe rezulton
pjesérisht efektiv.

Situata: Aktualisht manualet e proceseve t&
pungs, harta e proceseve t€ punés dhe
gjurmén e auditimit nuk jan& pérgatitur nga
Drejtorité e DNJF-s&.

Kriteri: Parimi 12 Aktivitetet e Kontrollit
“Vendosja e aktiviteteve t& kontrollit pérmes
politikave dhe procedurave”. Aneksi 2,3 dhe

4 1 Manualit t8 Menaxhimit Kontrollit
Financiar.
Ndikimi/Efekti: = Mbéshtetja n€ kéto

procedura t& shkruara do t€ ndihmojé
institucionin né realizimin e objektivave dhe
pérdorimin ¢ fondeve buxhetore né ményré té
ligishme, ekonomike, efektive dhe efigiente
Shkaku: Drejtorité e DNJF-sé duhet t€
angazhohen né drejtim té rishikimit dhe
ndértimit € instrumentave € MFK, né
mbéshtetje €€ ligjit nr.10296, daté 8.7.2010
“Pér dhe
Kontrollin™.

Menaxhimin Financiar

hartimi  dhe
pérditésimi i procesit t&
hartimit t¢ manualeve t&
proceseve t& punés, harta e
proceseve dhe gjurmén e
auditimit  pé&r t&€  gjitha
drejtorité € DNJF-sé.

vend nga i nj&jti komision.

Té ndiget

I mesém
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ANEKSI 1. Gjaté auditimit, grupi i auditimit konstatoi disa problematika t& cilat jané shprehur né
kété Aneks dhe duhet t8 mbahen parasysh nga subjekti i audituar (DNJF ja) pér eleminimin e
konstatimeve t¢ evidentuara dhe marrjen ¢ masave konkreteve pér mospérséritien e tyre né
vazhdimési.

Konstatim.1: Vetém né njé rast u konstatua mungesé dokumentacion dhe konkretisht n& Urdhrin
nr.111, daté 10.09.2021 “Pé&r mbikéqyrjen dhe kontrollin e performancés s& ofruesve &€ Ndihmés
Juridike Dytésore, Qarku Gjirokastér.” N& kété praktiké gjendej vetém Memo drejtuar Drejtorit 18
Drejtorisé s& Mbikéqyrjes s€ Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmés Juridike dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém dhe foto té ambienteve t& zyrave té avokatéve té¢ Ndihmés Juridike, Dhoma ¢
Avokatisé Gjirokastér. N& praktiké mungonin disa nga Anekset e pércaktuara né Urdhrin nr.531,
dat€ 25.11.2019 t& Ministrit t& Drejté€sisé (Aneksi 6).

Konkluzion.1: T¢é mbahet parasysh né€ vijimési nga Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Standardeve té
Ofrimit t&€ Shérbimit t&¢ Ndihmés Juridike qé ¢do praktiké t€ jet€ e pajisur me dokumentacionin
pérkatés konform urdhrit nr.531, daté 25.11.2019 t&€ Ministrit t&8 Drejtésisé “Pér miratimin e
kritereve dhe metodologjis€ pér vlerésimin e cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve t& ndihmés juridike
dhe procedurat e mbikéqyrjes nga DNJF e shérbimeve t€ ndihmés juridike™.

Kundérshtimet e subjektit t€ audituar: “Mbikéqyrja dhe kontrollli i performancés s€ ofruesve
t& shérbimit t& ndihmés juridike kryhet né terren, prané ambienteve t& zyrave ku ofrohet shérbimi
ku verifikohet nése plotésohen t& gjithé kriteret dhe indikatorét e parashikuar né metodologjing ¢
miratuar me urdhé&r t& Ministrit.

Pas kontrollit & ambienteve dhe verifikimit t&€ dokumentacionit t&€ administruar prané zyrave, grupi
i punés vijon me plotésimin e Anekseve pérkatése sipas Urdhrit nr.531/2019. Aneksi plotésohet
né té gjitha rubrikat dhe i pércillet ofruesit t& shérbimit pér komente dhe rekomandime. Lidhur me
praktikén e urdhrit nr.111, daté 10.09.2021 “Pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e performancés sé
ofruesve t& Ndihmés Juridike Dytésore, Qarku Gjirokastér”, subjekti 1 audituar ka argumentuar se
Aneksi 6 &shté plotésuar dhe 1 &shté pérciellg ofruesit t€ shérbimit t& ndihmés juridike falas.”

Grupi i auditimit: Theksojmé se ky fakt nuk éshté béré i ditur gjaté procesit té auditimit, si
dhe Aneksi 6 nuk i éshté véné né dispozicion grupit té auditimit deri né pérfundim t&é
angazhimit edhe pse iu éshté kérkuar disa heré té na vihet né dispozicion nga personat
pérgjegjés.

Konkluzioni pérfundimtar: DNJF dhe Drejtoria e Mbikéqyrjes & marrin menjéheré masat pér
zbatimin e Urdhrit t&8 Ministrit t& Drejtésisé nr.531, daté 25.11.2019 t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér
miratimin e kritereve dhe metodologjisé pér vlerésimin e cilésisé s& ofrimit t€ shérbimeve t€
ndihmés juridike dhe procedurat e mbikégyrjes nga DNJF e shérbimeve t&€ ndihmés juridike™. T&
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respektohet kuadri ligjor né fuqi, si dhe ¢do praktiké e DNJF-s& t&€ pasqyrojé vértetési t€ procesit,
transparencé dhe zbatim korrekt t& ligjit dhe akteve nénligjore.

Konstatim:

Disa nga problematikat ¢ hasura q& kané cuar edhe né likujdimin me vonesé t€ faturave tatimore
té avokatéve t&€ ndihmés juridike dytésore kan& géné:

-Léshimi 1 faturés tatimore nga ana e avokatéve 1 pashogéruar me dokumentacionin ligjor
justifikues si kopje t& vendimit t& gjvkatés, kérkesépadi apo raport pérmbledhés, mbi bazén e t&
cilave grupi i punés duhet t& pércakiojé nése i takon apo jo pagesa si dhe pér pércaktimin e vlerés
pérkatése sipas akteve proceduriale.

-Vendime t€ gjykatave (& printuara nga sistemi (pa vulé dhe firmé) apo rastet e dérgimit t& akteve
t& ekspertimit me vonesé nga ana e sekretaris€ s€ gjykatave.

Konkluzion:

DNJF-ja dhe konkretisht Drejtoria e Mbik&qyrjes s& Ofrimit & Shérbimit t&€ Ndihmés Dytésore
duhet t& udhézojé gjaté trajnimeve t€ avokatéve t€ ndihmés juridike dyté€sore dokumentacionin
ligjor justifikues pér shpérblimin e shérbimit t€ ofruar nga avokatét, kriteret formale dhe ligjore té
dokumentacionit dhe & menaxhojé trajtimin e pagesave konform ligjit, né& ményré q& faturat
tatimore t& likujdohen brenda afatit té parashikuar né Ligjin nr.111/2017, neni 463 Kodi Civil dhe
Ligj nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore dhe tregtare”.

Kundérshtimet e subjektit té audituar: Ky tejkalim i k&tij afati mund t€ vijé si moskryerje né
kohé t& shqyrtimit t& praktik&€s nga punonjésit, ose nga parregullsité¢ dokumentare t& kérkesave t&
depozituara nga ofruesit. Mé s& shumti, kjo e dyta ndér t€ tjera ka mbingarkuar volumin e punés
s& punonjésve, duke vendosur njé situaté q& n€ aspektin menaxherial dhe t€ gjetjes s& pérgjegjésisé
sé& punonjésit &shté thuajse e pamundur.

Grupi i auditimit:

Udhézimi nr.18, daté 05.08.2020 parashikon garté né pikén:

Pika e I1.2:

Kriteret e shpérblimit pér shérbimin e ofruar nga avokati

1. Me pérfundimin e procedurave t& dhénies sé ndihmés juridike, avokati duhet t& paraqesé prané
Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas formularin pér shpérblimin, pé&r ndihmén e oftuar, né
pérputhje me kontratén vjetore t& lidhur midis avokatit dhe késaj drejtorie.

2. Formulari pér shpérblimin pér ndihmén juridike shogérohet me: a) faturén tatimore t& shérbimit
té ofruar; b) kopje t& vendimit t& gjykatave t&€ dhéna pér ¢&shtjen ose kopje t& akteve t& tjera, t&
pérpiluara sipas shtojeés 1; c) raportin pér pérfundimin e punés, sipas formatit t& miratuar nga
Ministria e Drejtésisé.

Konkluzioni pérfundimtar:
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DNJF-ja dhe konkretisht Drejtoria e Mbikéqyrjes s¢ Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmés Dytésore
duhet t&€ udhézojé gjaté trajnimeve & avokatéve t& ndihmés juridike dytésore dokumentacionin
ligjor justifikues pér shpdrblimin e shérbimit t¢ ofruar nga avokatét, kriterel founale dhe ligjore 18
dokumentacionit dhe t&¢ menaxhojé trajtimin e pagesave konform ligjit, né ményré qé faturat
tatimore t€ likujdohen brenda afatit (& parashikuar né Ligjin nr.111/2017, neni 463 Kodi Civil dhe
Ligj nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore dhe tregtare.

Lidhur me pagesat e avokatéve: Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas &shté njé institucion i krijuar
rishtazi dhe jan€ ende né proces t€ krijimit t& njé praktike t& unifikuar pune, pér rrjedhojé vlerdsimi
i pagesave t€ avokatéve vler&sohet me njé nivel risku té lart€. Duke qéné se praktika e pérmendur
né projekt raport pérbén njé rast sui generis (papajtucshméria pér shkak t& ushtrimit t& funksionit
t& avokatisé), 1 rekomandojmé DNJF-s& dhe Drejtorisé s& Mbikéqyrjes sé¢ Oftimit t& Shérbimit t&
Ndihmés Dytésore i kushtojné njé réndési t& vecanté vlerésimit t& pagesave t& avokatéve t&
ndihmés juridike [alas duke interpretuar drejté dhe pa konfonduar bazén ligjore dhe konkretisht
ligyin nr. 11172017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, udhézimin e pérbashkét nr.18,
datg 05.08.2020 dhe Kontratén pér ofrimin e shérbimit t& ndihmés juridike dytésore.

Konstatim.2: Disa nga problematikat e hasura q& kané guar edhe né likujdimin me vonesé t&
faturave tatimore t€ avokatéve té ndihmés juridike dyt&sore kané géné;

-Lé&shimi i faturés tatimore nga ana e avokatéve i pashoqéruar me dokumentacionin ligjor
justifikues si kopje t& vendimit & gjykatés, kérkesépadi apo raport pérmbledhés, mbi bazén e t&
cilave grupi i punés duhet t& p&rcaktojé nése i takon apo jo pagesa si dhe pér pércaktimin e vlerés
pérkatése sipas akteve proceduriale.

-Vendime t€ gjykatave t& printuara nga sistemi (pa vulé dhe firmé&) apo rastet e dérgimit t& akteve
t€ ekspertimit me vonesé nga ana e sekretarisé sé gjykatave.

Konkluzion.2.1: DNJF-ja dhe konkretisht Drejtoria ¢ Mbikégyrjes sé& Ofrimit t& Shérbimit t&
Ndihmés Dytésore duhet t& udhézojé gjaté trajnimeve t& avokatéve t& ndihmés juridike dytésore
dokumentacionin ligjor justifikues p&r shpérblimin e shérbimit t& ofruar nga avokatét, kriteret
formale dhe ligjore t& dokumentacionit dhe t& menaxhojé trajtimin e pagesave konform ligjit. né
ményré g€ fatural tatimore & likujdohen brenda afatit t& parashikuar né Ligjin nr.111/2017, neni
463 Kodi Civil dhe Ligj nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore dhe tregtare”.

Konstatim 3.1: Urdhri nr.301, dat& 30.07.2020 pér ndryshimin e antaréve t& komisionit t& blerjeve
t€ vogla ka dal si rezultat se dy nga antarét e komisiont t& blerjeve t& vogla kan& maré lejen e
zakonshme. Kjo ményré e trajtimit t& komisonit & blerjeve t& vogla éshté pérdorur n& ményré té
pérséritur pér vitin 2020-2021. Kjo praktiké mund t& ndodhé né kushtet e largimit t& punonjésve
nga institucioni ose t& transferimit t& punonjésit, ose pér njé sémundje t& gjaté, por jo pér shkak té
marjes s€ lejes s€ zakonshme, si veprime me risk dhe jo efigent i punés, né& lidhje me njésing e
prokurimit duke 1€n& hapésira pér gabime.
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Konkluzion: Késhillojmé gé praktika té tilla 1& mos pérsériten mé né té ardhmen

Konstatim3.2:Nga auditimi u konstatua se n& regjistrat e realizimeve t& prokurimit publik pér
periudhén e audituar, t& pasqyruara grupit t& auditimit, konstatohet shkalla e ulét e realizimit t&
mallrave t& prokurushme , kjo pér arsye (& situates sé véshtirg t& térmeti dhe pandemisé si dhe
ristrukturimi i institucionit , por né asnjé rast nuk e justifikon mosrealizimin e objektivave kryesore
t& institucionit ku njé vend t& réndésishém z& edhe pérdorimi me efektivitet i fondeve buxhetore
t& prokurueshme. Njésia e prokurimeve ng bashképunim me drejtoring e financés duhet & ndjekin
me pérgjegjési kété fenomen, pasi kjo situat ndikon negativisht ne performancen finaciare té
DNIJF-sé.

Keshillohet té studiohel me pérgjegjéshméri procesi [ plotésimit 1é regjistrit té parashikimeve &
prokurimeve publike dhe ndjekja me efikasitet e 1ij.

Konkluzioni: Njésia e prokurimeve né bashké&punim me strukturat mbéshtetése, duhet t€ kryej me
pérgjegjési realizimin me sukses té regjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike dhe ndjekjen
e kétyre zérave q& t& eleminojé ndikimin negativ t& performancés buxhetore si dhe eficencén e
monitorimin t& fondeve.

Konstatim.4: Vien t& theksojmé se pér periudhén 2019-2020, grupit t& auditimit ju v&shtirésua
shumé puna né& lidhje mé auditimin e anés dokumentare dhe justifikuese t& trasaksioneve
ekonomike si dhe t& pasqyrave financiar pér arsye se né k&té institucion kishin ndryshuar 4 népunés
zbatues, duke na paragitur véshtirési né konkluzionin pérfundimtar pér kété institucion.
Mbéshtetur né Ligj nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financtare™1,

KREU II -Dispozita t& pérgjithshme mbi dokumentet kontab&l dhe pasqyrat financiare-

Neni 8 -Ruajtja e dokumenteve kontabél -

Dokumentet kontabél ruhen né seling, ku zhvillohet aktiviteti ekonomik i nj&sisé ekonomike, pér
10 vjet rresht, pas mbylljes sé periudhés raportuese sé cilés i pérkasin, me pérjashtim té atyre
qé, me ligj ose akt tjetér nénligjor, u pércaktohet njé afat mé i gjaté ruajtjeje. I nj&jti afat
zbatohet edhe pér dokumentet informatike (bartésit) dhe printimet e tyre. 2. Pasqyrat financiare t&
grupit ruhen nga njésia mémé.

Konkluzioni.4.1: Rekomandojmé qé dispozita e mésipérme ¢ Ligj nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” neni 8, pika t dhe pika 2 t& zbatohen me pérpikméri n€ t€ ardhmen né
kété institucion, duke rritur shkallén e bashk&veprimit ndérsektorial pér arritjen e objektivave t&

Institucionit.

Ne& pérgjithési urdhér shpenzimet kishin t& bashkélidhur dokumentin justifikues si faturat, kontratat
e lidhura pér blerjet e shérbimet, proces verbalet dhe aktet e martjes né dorézim t€ mallrave apo
shérbimeve

Konstatim.5: Gjaté procesit t& auditimit p&r vitin 2019 u konstatua mosrakordim 1 vlerave té
inventarit fizik me até t€ pasqyruar né kontabilitet. Jemi pérpara faktit t¢ nj& mosrakordimi midis
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inventarit fizik dhe atij kontabél. Diferenca (2,804,137-2,532,337) = 271,800 leké pérfagéson
vlerén mé shumé né kontabilitet sesa né inventarizimin fizik t& kryer nga grupi i inventarizimit.
Pér vitin 2020 u konstatua mosrakordimi midis inventarit fizik dhe atij kontabé&l né shumén 60,817
leké péilagéson vletén mé shumé né koutabilitet sesa u€ inventatizimin fizik (& kiyer nga grupi i
inventarizimit. Inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésiné dhe sipas
procedurave t€ miratuara nga organi i drejtimit t& njésisé ekonomike, qé aktivet dhe detyrimet t&
paraqiten me vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore.

Konkluzion.5.1: Regjistrimet kontabél justifikohen me evidencé mbéshtetése. né formé
dokumentare ose informatike, q& sigurojné besueshméring e tyre. Evidenca mbéshtetése mbahet si
prové dokumentare gjaté gjithé periudhés kohore, t& pércaktuar né ligj. Pér ¢do regjistrim kontabél
duhet t& shkruhet origjina, natyra. data dhe pérmbajtja ¢ veprimit ckonomik osc e ngjarjes. Zbatimi
i Ligjit nr 9228, dt 29/04/2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” me ndryshimet, Neni
7 pika .2. Inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegjésing dhe sipas procedurave
t¢ miratuara nga organi i drejtimit (& njésisé ekonomike, qé aktivet dhe detyrimet t& paragiten me
vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore. Udhézimin nr 8§ dt 09.03.2018 “Pér
progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive té

geverisjes sé€ pérgjithéshme pika 30.

Raporti pérfundimtar i auditimit mbahet né 3(tre) kopje. 1(njé) prej t& cilave i dérgohet palés sé
audituar pér dijeni dhe sqarim, 1(njé) kopje qéndron né arkivin e Ministrisé sé Drejtésisé, dhe 1
kopje né dosjen e angazhimit t& auditimit.

Subjekti 1 audituar jo mé& voné se 30 dité pune nga data e marrjes sé raportit pérfundimtar, duhet
t& paraqes€ me shkrim plan veprimin e zbatimit t& rekomandimeve t& shprehura né kété raport
auditimi nga grupi i auditimit.

Grupi i Auditimit né Ministrin e Drejtésisé.
Alma  NASKA (Pérgjegjése Grupi)

Adriana  KALEMAJ (Anétare grupi)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS

Nr prot. Tirané, mé . 2022

Lénda: Plan veprimi

MINISTRISE SE DREJTESISE
DREJTORISE SE AUDITIMIT
TIRANE

Né zbatim t€ ligjit nr. 114/2015Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik”, i ndryshuar dhe
Urdhérit 100, datg 25.10.2016 t& Ministrisé sé¢ Financave mbi “Manualin e Auditimit t&
Brendshém?”, 1€ ndryshuar, Kapitulli IV, po paragesim Plan Veprimin pér subjektin e audituar,
Aparati i Ministrisé s& Drejtésisé, subjekt 1 audituar né bazg t& Programit & Auditimit t& miratuar
nga Drejtori i Komanduar, Z.Gentjan Thoma, me nr. 483/1 prot, daté 27.01.2022 “Pér auditimin e
Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas™.

Nr. | Rekomandimet ;| Renditja | Referenca | Reagimi i Afati i Personat pérgjegjés
sipas e menaxhimit | pércaktuar | pér realizimin e
nivelit parag.né | té subjektit rekomandimeve

raport té audituar
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